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1VýchoVa a VzdeláVanie žiaka

Podľa spracovania výsledkov z pohľadu Slovenska, 
ktoré sú k dispozícii na stránke NÚCEM-u, v ostatnom 
cykle štúdie PISA v roku 2012 dosiahli naši žiaci skóre 
471 bodov a v medzinárodnom meradle všetkých 65 
zúčastnených krajín sa umiestnila na 39. – 42. mieste. 
Výkon žiakov SR v prírodovednej gramotnosti sa nachá-
dza pod priemerom zúčastnených krajín OECD. Výkon 
porovnateľný s výkonom SR dosiahli Island, Dubaj (SAE), 
Izrael, Grécko a Turecko. Z krajín OECD signifikantne niž-
ší výkon ako SR dosiahli Čile a Mexiko. 

Od roku 2006 môžeme sledovať vývoj prírodoved-
nej gramotnosti. V roku 2006 dosiahli naši žiaci výkon 
na úrovni 488 a v roku 2009 na úrovni 490 bodov. Aj 
skóre v týchto predchádzajúcich cykloch bolo význam-
ne nižšie v porovnaní s priemerom krajín OECD. Porov-
nanie vývoja ilustruje graf na obrázku č. 1:

Obr. 1 Priemerné dosiahnuté skóre žiakov SR a krajín OECD v príro-
dovednej gramotnosti v jednotlivých cykloch štúdie PISA.
Zdroj:http://www.nucem.sk/documents//27/medzinarodne_mera-
nia/pisa/publikacie_a_diseminacia/4_ine/PISA_2012.pdf

V súvislosti s interpretáciou výsledkov PISA a iných 
meraní napr. štúdie IEA TIMSS, ktorá monitoruje ve-
domosti a zručnosti z matematiky a prírodovedných 
predmetov v rámci dvoch populácií žiakov (4. ročník ZŠ 
a 8 ročník ZŠ a 1. ročník 8-ročných gymnázií) a sleduje 
výsledky vzdelávania vo vzťahu k predpísanému obsahu 
vzdelávania, sa často medzi učiteľmi ale aj teoretikmi 
vzdelávania polemizuje o výbere a typoch úloh použi-
tých v štúdiách. Zaujímavý príspevok do týchto diskusií 
prináša Mgr. Paulína Koršňáková, PhD. v štúdii Výsledky 
medzinárodných štúdií ako spätná väzba vzdelávaniu 
z IEA (International Association for the Evaluation of Edu-
cational Achievement), ktorá sa venuje medzinárodným 
meraniam výsledkov vzdelávania s osobitným záujmom 
o problematiku komparatívnej pedagogiky a možnosti 
využitia výstupov medzinárodných štúdií v pedagogic-
kej praxi. Porovnávaním výsledkov štúdií PISA 2003 s jej 
viac „praktickým” prístupom a štúdie IEA TIMSS 2003, 
ktorá je viac „akademická”, sa potvrdilo, že úlohy TIMSS 
lepšie vyhovujú žiakom z východnej Európy, zatiaľ čo 
úlohy PISA žiakom zo západnej Európy. Výsledky sloven-
ských žiakov však úplne nesúhlasili s modelom (vzorom) 
ostatných analyzovaných krajín. Medzinárodné správy 
štúdie IEA TIMSS porovnávajú aj „ideálne” výkony žia-

kov, ktoré by krajina dosiahla, keby riešila len tie úlohy, 
ktoré jej pedagógovia vybrali ako reprezentujúce ciele 
vzdelávania. Všetky porovnania skončili pre Slovensko 
s rovnakým výsledkom (Koršňáková, 2012): ak by naši 
žiaci riešili (z predložených úloh) len tie, ktoré pre 
nich vybrali naši odborníci ako najvhodnejšie, dosiahli 
by v obidvoch štúdiách NIŽŠÍ výkon! 

Niektoré zaujímavé, autentické názory učiteľov na 
to „Kto za to môže?” nájdeme v internetových disku-
siách napr.: 
http://spravy.pravda.sk/domace/clanok/301279-slovens-
ki-ziaci-sa-zhorsili-su-pod-priemerom-krajin-oecd/:
- reforma školstva z roku 2008 dala školám väčšiu slo-

bodu pri tvorbe učebných osnov a zároveň znížila ná-
roky na žiakov, 

- testovaní žiaci boli poslední, ktorí reformou neprešli,
- treba posilniť vyučovanie matematiky tak, aby ju ve-

deli žiaci používať v bežnom živote. PISA sa zameriava 
na aplikáciu poznatkov v bežnom živote a aj základná 
škola má byť zameraná, zjednodušene povedané, na 
vzdelanie pre život, 

- to, že sa zmenili dokumenty na štátnej úrovni, ešte 
neznamená, že sa zmenilo vyučovanie na školách, 

- žiaci sú menej motivovaní učiť sa, uspokojujú sa 
s tým, čo dosiahnu. Nie je to len o testoch. Koľkokrát 
samotní žiaci povedia, „dajte mi trojku, mne to stačí,” 

- výsledky sú aj odrazom prístupu učiteľov k žiakom, 
nie sú motivovaní pracovať s deťmi navyše ako ke-
dysi,

- slovenský školský systém nedokáže zmierňovať roz-
diely medzi žiakmi podmienené ich sociálnym a eko-
nomickým zázemím.
Výsledky štúdii, akokoľvek ich budeme zatracovať, 

bagatelizovať alebo zveličovať, teoreticky zdôvodňovať 
respektíve vyvracať rôzne interpretácie, nemajú slúžiť 
na hľadanie vinníkov, ale na odbornú reflexiu školskej 
praxe tak teoretikmi vzdelávania, ako aj samotnými uči-
teľmi v školách. Zatiaľ mnohí nad výsledkami dokonca 
len mávnu rukou a položia si otázku, ktorá je v názve 
príspevku „Na čo nám vlastne je prírodovedná gramot-
nosť?”, odpovedať si môžeme podľa definície meraní 
PISA. Na to, aby sme mali: „schopnosť používať vedecké 
poznatky, identifikovať otázky a vyvodzovať dôkazmi 
podložené závery na pochopenie a tvorbu rozhodnutí o 
svete prírody a zmenách, ktoré v ňom v dôsledku ľud-
skej aktivity nastali”. Jednoduchšie povedané, aby sme 
vedeli v rôznych životných situáciách konať tak, aby sme 
neohrozovali seba ani  iných a nespôsobovali napríklad 
škody na zdraví a majetku, poruchy a prírodné katastro-
fy. Človek je súčasťou prírody a mal by sa tak správať. 
Musíme si ale priznať, že sa tak nesprávame a  úroveň 
prírodovednej gramotnosti, nielen žiackej populácie vo 
veku 15 rokov v roku 2012, ale aj rodičov a súrodencov 
týchto detí  je nízka. Ako argument na podporu takého-
to názoru poslúžia správy o aktuálnej, reálnej udalosti 
z 20. 7. 2014: Požiar vo Vincovom lese: Hasiči už vedia, 

Na čO Nám jE PrÍrODOVEDNá gramOtNOsť?

Darina Výbohová, metodicko-pedagogické centrum Bratislava

Anotácia: Zámerom tohto článku je poskytnúť učiteľom v praxi informácie o vývoji úrovne prírodovednej gramotnosti na Slovensku 
a podnety pre vlastnú výučbu vo forme ukážok učebných úloh pre jednotlivé úrovne prírodovednej gramotnosti podľa štúdie PISA.  

Kľúčové slová: výsledky medzinárodných meraní, reflexia školskej praxe, úrovne prírodovednej gramotnosti, vhodné učebné činnosti.



PEDagOgICKÉ rOZHĽaDY 4/20142

kde vznikol oheň! (http://www.pluska.sk/
spravy/z-domova/poziar-vo-vincovom-lese-
-hasici-vedia-kde-vznikol-ohen.html, 24. júl 
2014, 12:00)

Len dva dni trvalo, kým sa hasiči dopát-
rali k vinníkovi požiaru pri kúpalisku Vincov 
les. Ten zničil 56 áut a spôsobil tak škody za 
takmer pol milióna eur. Podľa prvých ofici-
álnych správ môže za všetko rozhorúčený 
podvozok auta a vysoká suchá slama. Hasiči 
už určili, od ktorého auta sa oheň vznietil. Na 
poli so suchou slamou stáli tri rady áut. Približne o jed-
nej hodine zaparkoval mladík s priateľkou v strednom 
rade. Trvalo len chvíľu, kým sa od rozhorúčeného pod-
vozka chytila slama. Tú následne 45 minút rozdúcha-
val vietor až do ničivého požiaru. „Pravdepodobnou 
príčinou je tepelný účinok z výfukového potrubia,” 
povedal požiarny technik Viktor Moravec. slama sa 
totiž vznieti pri 310 stupňoch Celzia. rozhorúčený ka-
talyzátor auta môže mať až 800 stupňov. slama na poli 
dosahovala výšku 25 až 30 centimetrov a tým sa mohla 
dotýkať nízkeho podvozka, od ktorého sa chytila.

Toto všetko by sa nestalo, keby dotyční ľudia boli schop-
ní vybrať a spájať vysvetlenia z rôznych vedných alebo 
technických odborov priamo vo vzťahu k situácii bežného 
života, čo je 4. úroveň prírodovednej gramotnosti.

Ďalšími príkladmi toho, že si málo uvedomujeme 
vplyv každodennej bežnej ľudskej činnosti na zmeny aj 
na globálnej úrovni, sú podľa klimatológov odlesnené 
svahy, vysádzanie plodín kolmo na svah, nespasené 
lúky, rozsiahle nevsiakavé asfaltové a betónové plo-
chy, „klzké” sklené budovy, používanie terénnych áut 
v mestách, nadužívanie klimatizácie, nelegálne sklád-
ky odpadu, upchaté kanály, atď. O dôsledkoch takej-
to činnosti sa dozvedáme bežne v správach. Je ale na 
škodu veci, že tieto správy nie sú vždy osadené do prí-
činných súvislostí a nezdôrazní sa absencia „zdravého 
sedliackeho rozumu” – využitie poznatkov a skúsenos-
tí získaných v minulosti induktívne, priamym zážitkom 
a praktickou činnosťou. 

Okrem toho, že nám tieto správy z médií poslúžia 
ako argument v diskusii o potrebe prírodovednej gra-
motnosti, je potrebné ich v škole so žiakmi cielene na-
stavenými učebnými postupmi spracovať. Kategorizo-
vať a prepojiť jednotlivé fakty, nájsť súvislosti a osadiť 
do reálneho kontextu. Takéto texty sú vhodným, au-
tentickým  materiálom na prípravu učebných úloh – 
činností, ktoré priamo podporujú rozvoj vyšších úrovní 
prírodovednej gramotnosti ako je 1. a 2., ktoré sme 
v ostatnej štúdii aktuálne obhájili. 

Príklad učebnej úlohy ku každej zo šiestich úrovní 
prírodovednej gramotnosti
Žiaci s 1. úrovňou prírodovednej gramotnosti (spodná 
hranica skóre 335): 
majú obmedzené prírodovedné znalosti, ktoré iba 
niekedy vedia použiť v známych situáciách. Žiaci sú 
schopní podať len zrejmé odborné vysvetlenie, ktoré 
vychádza priamo z poskytnutých podkladov.

1 Úloha: Zrealizovanie zadaného postupu a zistenie výsledku.
Učebnica fyziky pre 6. ročník, Meranie objemu telesa

Úvodný text a ilustrácia v učebnici „priamo poskytujú 

podklady” na riešenie zadanej úlohy. 
Zisti obsah koľkých malých škatúľ s objemom 250 ml 
je potrebné naliať do veľkej škatule s objemom 1 l, 
aby sme ju naplnili. Koľko mililitrov má jeden liter?
Pomôcky: 1 veľká škatuľa od nápoja (1 l) a malá ška-
tuľa od nápoja (250 ml) s odstrihnutými hornými ste-
nami, voda.
V zadaní sú použité aj názvy aj značky jednotiek fyzi-
kálnych veličín. Žiak nemusí priraďovať.
Postup: 
a) Do malej škatule nalej až po horný okraj vodu a pre-
lej ju do veľkej.
b) Prelievanie vody opakuj, pokiaľ nebude veľká ška-
tuľa plná
Uvedený postup eliminuje možné rozdiely v zisteniach via-
cerých žiakov a tým aj rôznosť postupov a  možnú diskusiu 
Odpovedz:
1. Z koľkých malých škatúľ sa voda zmestila do veľkej škatule?
2. Bolo meranie presné?
3. Dá sa z merania zistiť, koľko má 1 liter mililitrov?
Uzavreté otázky s jednoslovnou odpoveďou: 1. šty-
roch, 2. áno, 3. dá.

Žiaci s 2. úrovňou prírodovednej gramotnosti (spod-
ná hranica skóre 409): 
majú dostatočné prírodovedné znalosti a vedia po-
skytnúť možné vysvetlenia v známych situáciách ale-
bo spraviť záver z jednoduchých sledovaní alebo 
prieskumov. Žiaci sú schopní jednoducho uvažovať a 
vysvetliť výsledky vedeckého výskumu či technologic-
kého riešenia problémov.

Úlohu z ukážky pre 1. úroveň prírodovednej gra-
motnosti je možné upraviť na vyššiu úroveň. Prvá 
zmena sa týka úvodného textu. Miesto textu použije-
me dva reálne obaly od nápojov s rôznym objemom 
a texty na nich. Druhou zmenou je absencia presného 
zadania postupu pri meraní a diskusia záverov.

2 Úloha: Formulácia záverov z experimentu.
Prever odmerkou údaje na obale a zisti, z  koľkých ma-
lých škatúľ sa voda zmestila do veľkej škatule?
Pomôcky: škatule s rôznym objemom, nožnice, od-
merky, voda
Zapíš si odpovede na otázky:
1. Ako si postupoval?
2. Zistil si rovnaké výsledky ako spolužiaci? Ak nie, 
uveď aspoň jeden dôvod prečo?
3. Ako sa dá z merania zistiť, koľko má 1 liter mililitrov?

Žiaci s 3. úrovňou prírodovednej gramotnosti (spod-
ná hranica skóre 484): 
vedia identifikovať jasne opísané prírodovedné prob-

Obr. Škatule od nápoja s rôznym objemom
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lémy v celom spektre situácií. Sú schopní vybrať fak-
ty a vedomosti potrebné na vysvetlenie javov a použiť 
jednoduché modely alebo stratégie skúmania. Žiaci na 
tejto úrovni dokážu vysvetliť a priamo použiť prírodo-
vedné pojmy z rôznych vedných oblastí. S použitím fak-
tov sú schopní napísať krátke zdôvodnenia a rozhod-
nutia založené na prírodovedných vedomostiach.

3 Úloha: Zdôvodnenie pozorovaného javu
Na obrázkoch je zdokumentovaný pokus: zapálime 

sviečku postavenú v nádobe s vodou (obr. 1) a prikryjeme 
ju kadičkou (obr. 2), zistíme, že po čase plameň sviečky 
zhasne a voda v kadičke vystúpi asi o 1/5 pôvodného ob-
jemu vzduchu v nej (obr. 3). 
Napíš krátke vysvetlenie, prečo plameň sviečky zhasne a z akých 
dôvodov stúpla voda v kadičke o uvedený objem (max. 10 viet). 

Vedomosti potrebné na vysvetlenie pozorovaného javu 
budú z chémie aj z fyziky.
Vhodnou obmenou zadania úlohy, v prípade vyhovujú-
cich podmienok v triede, môže byť aj realizácia samot-
ného pokusu a opis priebehu. V tomto prípade môžu 
byť súčasťou hodnotenia aj aplikované bádateľské zruč-
nosti. V súčasných podmienkach škôl a školských zaria-
dení vybavených interaktívnymi, multimediálnymi tech-
nológiami je možné úlohu zadať ako video experiment. 
Rôzne zaujímavé video experimenty z chémie a fyziky 
nájdeme napr. na stránke: http://player.mashpedia.
com/player.php?q=wXXBShZGhFI

Žiaci so 4. úrovňou prírodovednej gramotnosti (spod-
ná hranica skóre 559): 
sú schopní efektívne pracovať so situáciami a problé-
mami, ktoré môžu zahŕňať aj explicitný jav vyžadujúci si 
odborné odôvodnenie. Vedia vybrať a spájať vysvetle-
nia z rôznych vedných alebo technických odborov pria-
mo vo vzťahu k situáciám bežného života. Žiaci na tejto 
úrovni dokážu prírodovedné vedomosti a dôkazy využiť 
a prezentovať ich.

4 Úloha: Interpretácia zistení
Prečítaj si nasledujúci článok srdce má prirodzený 
rytmus http://www.kardioklub.biznisweb.sk/info/o-srd-
ci/kardiodefibrilator/rytmus/
Ľudské srdce je uložené v hrudnom koši za hrudnou kos-
ťou. Normálne srdce má približne veľkosť zaťatej päste. 

Vzhľadom k náročnej práci, ktorú 
vykonáva, je pomerne malé. Tento 
špeciálny sval prečerpá každú mi-
nútu asi 4,7 litrov krvi, t.j. 284 litrov 
každú hodinu. Svojou pravidelnou 
rytmickou činnosťou dodáva do 
tela krv bohatú na kyslík. Srdce má 
dve predsiene a dve komory. Pred-
siene čerpajú krv do komôr. Pravá 
komora čerpá krv do pľúc, zatiaľ čo 

ľavá komora čerpá krv do všetkých ostatných orgánov 
Vášho tela. Za normálnych okolností je činnosť srdca 
riadená pravidelnými elektrickými signálmi produkova-
nými „prirodzeným kardiostimulátorom”, čo je sinoatri-
álny uzol (SA nodus – SAN). Signály cestujú predsieňami 
do spojenia uprostred srdca, do predsieňovokomorové-
ho uzla (atrioventrikulárneho uzla – AV uzla). 

Signály potom pokračujú do komôr a stimulujú srd-
cový sval ku sťahu. Potom srdce odpočíva až do chvíle, 
kým ďalší impulz nespustí nasledujúci cyklus. „Prirodze-
ný kardiostimulátor” srdca, sinoatriálny (SA) uzol, vytvá-
ra elektrické signály, ktoré stimulujú srdce ku sťahom. 
Tieto signály sa šíria pravou predsieňou a rozdeľujú sa 
do dvoch hlavných prevodových vetiev vedúcich do 
komôr, kde zaisťujú spoločný sťah oboch týchto dutín.  
Tieto signály udržujú stálu a rytmickú činnosť srdca pri 

frekvencii 60 – 80 cyklov za minútu v pokoji 
a viac pri fyzickej aktivite. Počet úderov srd-
ca za deň je viac ako 100  tisíc krát.

EKg je prístroj, ktorý citlivo sníma elek-
trickú aktivitu srdca v čase. Každý sťah 
srdcového svalu je sprevádzaný vznikom 
slabého elektrického napätia, ktoré sa šíri 
až na povrch tela. Pomocou vodičov, ktoré 
má pacient pripevnené na rôznych častiach 

tela, prístroj vyhodnocuje elektrické zmeny na srdci 
na niekoľkých miestach zároveň. Výsledok je obvykle 
zaznamenávaný na špeciálny papier ako takzvaná EKG 

krivka (Elektro Kardio graf). Tú potom lekár zhodnotí 
a podľa nej môže posudzovať funkciu srdca. Je to jed-
noduché, nenáročné a hlavne nebolestivé vyšetrenie, 
vďaka ktorému má lekár prehľad o elektrickej aktivite 
pacientovho srdca. 

 

Obr. 1                 Obr. 2             Obr. 3
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Na obrázku sú znázornené 4 rôzne  EKG. Napíš vysvetle-
nie možných príčin zmien priebehu jednotlivých zázna-
mov od okamihu znázorneného šípkou ako krátku od-
bornú správu.
Riešenie predpokladá využitie poznatkov z biológie (obe-
hový systém), fyziky (frekvencia, elektrické impulzy), ma-
tematiky (čítanie grafov), telesnej výchovy (činnosť srd-
ca pri fyzickej aktivite).

Žiaci s 5. úrovňou prírodovednej gramotnosti (spodná 
hranica skóre 633): 
dokážu identifikovať prírodovedné aspekty mnohých 
zložitých situácií a aplikovať v týchto situáciách nielen 
prírodovedné poznatky, ale aj poznatky o prírodných 
vedách. Vedia v danej situácii porovnať, vybrať a zhod-
notiť primerané vedecké zdôvodnenie. Žiaci na tejto 
úrovni dokážu použiť dobre rozvinuté schopnosti skú-
mania, vhodne prepojiť vedomosti a kriticky vniknúť 
do situácie. Sú schopní sformulovať vysvetlenia, ktoré 
vychádzajú z kritickej analýzy dôkazov a argumentov.

5 Úloha: Posúdenie tvrdení.
Reklama slúži na prezentovanie tovaru alebo služieb 
s cieľom zvýšiť predaj a zisky. Bez schopnosti kritického 
myslenia môže byť zákazník obeťou rôznych zavádzajú-
cich tvrdení. Keby napr. fungovali všetky diéty, tablet-
ky a krémy  na chudnutie, po svete by chodili len štíhli 
ľudia. Žena by mala denne prijať 2000 kcal, muž o 500 
viac. Ak prijímame cukry, tuky a bielkoviny vo zvýšenej 
miere, telo si ich ukladá do zásoby. Pri chudnutí zase 
míňa svoje zásoby. Umocniť proces chudnutia môže aj 
dostatok pohybu.
Podrob kritickej analýze tri rôzne reklamné materiály 
na diéty alebo metódy na chudnutie. Prever v reklame 
uvádzané fakty, prehodnoť dôveryhodnosť  odborných 
tvrdení. Zostroj tabuľku na porovnanie a rozlíšenie dô-
kazov pozitívnych a negatívnych efektov. 
Záver si priprav ako 2 minútový diskusný príspevok. 
Zadanie úlohy, prípadne diskusia pri prezentácii riešení 
môže byť doplnená ukážkou zákazníckeho testovania 
výrobkov napr. na:
http://davinci.joj.sk/da-vinci-novinky/reklamne-triky-
-ako-schudnut-nedajte-sa-oklamat.html

Žiaci so 6. úrovňou prírodovednej gramotnosti (spod-
ná hranica skóre 708): 
dokážu identifikovať, vysvetliť a aplikovať prírodovedné 
poznatky a aj poznatky o prírodných vedách v širokom 
spektre zložitých situácií. Aby si overili svoje rozhodnu-
tia, vedia spojiť rôzne zdroje informácií a vysvetlení 
a použiť dôkazy z týchto zdrojov. Títo žiaci jasne a sú-
stavne preukazujú pokročilé prírodovedné myslenie a 
uvažovanie spolu s pripravenosťou použiť svoje príro-
dovedné poznatky pri riešení neznámych situácií súvi-
siacich s prírodnými vedami alebo technológiami. Žiaci 
na tejto úrovni vedia aplikovať prírodovedné vedomosti 
a formulovať argumenty na podporu rozhodnutí a od-
porúčaní súvisiacimi s osobnými, spoločenskými alebo 
globálnymi situáciami.

6 Úloha Návrh riešenia
Prečítaj si text Polovici sveta hrozí nedostatok pitnej 
vody. 
Upravené a krátené podľa SITA | 18.11.2008 
a www.magazin.atlas.sk, 3.3.2009.
Polovici obyvateľov sveta hrozí nedostatok čistej vody 
do roku 2080 z dôvodu klimatických zmien. Upozornili 

na to experti, ktorí sa zišli na regionálnej konferencii 
v malajzijskom Kuala Lumpur. V prvom rade jej ne-
dostatok spôsobuje hlavne znečisťovanie, najviac môže 
za to človek a v menšom meradle aj príroda. Príroda 
pitnú vodu znečisťuje hlavne sopečnými erupciami, 
podmorskými výbuchmi alebo uvoľňovaním minerálov 
zo dna alebo z brehov. Ľudia však vodu znečisťujú 
podstatne viac, pretože priemysel vypúšťa do vody 
chemikálie a ťažké kovy, ortuť, meď, ale podieľa sa 
na tom tiež poľnohospodárstvo rôznymi postrekmi. 
Globálne otepľovanie narušuje zákonitosti vodných 
tokov a spôsobuje vyššiu ničivosť povodní, sucha a bú-
rok, čo znižuje dostupnosť čistej vody. Medzivládny 
panel OSN o klimatických zmenách zistil, že až dve 
miliardy ľudí nebudú mať dostatočný prístup k čistej 
vode do roku 2050. Očakáva sa, že tento počet 
vzrastie na 3,3 miliardy do roku 2080, čo je takmer 
trojnásobok oproti dnešku. Znížený prístup k čistej vode 
používanej na pitie, kúpanie a varenie, núti mnohých 
obyvateľov, aby prekonali veľké vzdialenosti a dostali sa 
k zdrojom. Viac ako 3 miliardy ľudí, žijúcich v chatrčiach 
v najchudobnejších mestských častiach, z dôvodu 
používania znečistenej vody trpia rôznymi chorobami. 
Na začiatku desaťročia Svetová zdravotnícka organizácia 
(WHO) odhadovala, že 1,1 miliardy ľudí planéty nemá 
primeraný prístup k čistej vode.

Dá sa s tým niečo robiť? 
Pripravte v 3 – 5 členných tímoch návrh projektu na 
zníženie plytvania, znečisťovania a efektívnejšieho vyu-
žívania pitnej vody v škole, ktorý predstavíte na školskej 
vedeckej konferencii na tému „Príde ľudstvo o pitnú 
vodu?”
Projekt bude obsahovať:
- opis aktuálnej situácie a systému hospodárenia s pit-
nou vodou na škole,
- silné a slabé stránky nakladania s pitnou vodou v škole,
- návrh konkrétnych zmien na dosiahnutie lepších vý-
sledkov hospodárenia s pitnou vodou,
- minimálne 3 odborné argumenty na podporu navrh-
nutého riešenia.

Uvedené ukážky učebných úloh sú len časťou celé-
ho spektra činností, ktoré by mali učitelia pripravovať 
v rámci vyučovacích hodín prírodovedných predmetov 
tak, aby si žiaci mohli osvojiť schopnosť primerane sa 
odborne vyjadrovať, rozumieť vedeckým textom, štú-
diám a odporúčaniam, vedeli získané informácie využiť 
vo svojich úvahách pri konštrukcii vlastných konceptov 
poznatkov, kritických úvahách a riešeniach problémov. 
Prírodovedná gramotnosť vo svojej komplexnosti zahŕ-
ňa aj experimentátorské zručnosti a znalosť vedeckých 
metód skúmania. Z tohto pohľadu je nutné uvažovať 
aj o intervenciách v organizácii vyučovania a vytvárať 
v rozvrhoch viac priestoru na integrovanie obsahu prí-
rodovedných predmetov nie len formálne vytvorením 
vzdelávacej oblasti v ŠVP a ŠkVP, ale aj reálne v školách 
a školských zariadeniach nahradiť, aspoň čiastočne, vy-
učovacie 45 minútové jednotky blokovým vyučovaním 
a umožniť tímovú prácu v rámci PKR a MZ. To je však už 
problematika na ďalšiu širšiu úvahu vo väzbe na podpo-
ru prírodovednej gramotnosti.

Jednoznačne je najvyšší čas inšpirovať sa citátom D. Trumpa: 
„Nahraďte výhovorky dôvodmi a všetko sa vám vyjasní”.
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Summary: The aim of this article is to provide teachers with information about development of scientific literacy level in Slovakia and give 
them suggestions for their own teaching process showing tasks for students on different levels of scientific literacy according to PISA study. 

mOŽNOstI rOZVOja PrÍrODOVEDNEj gramOtNOstI PrOstrEDNÍCtVOm 
VZDEláVaNÍ mEtODICKO-PEDagOgICKÉHO CENtra

Erika Fryková, metodicko-pedagogické centrum, regionálne pracovisko Prešov

Anotácia: Predkladaný príspevok poskytuje základné informácie o štúdii OECD PISA, uvažuje o príčinách podpriemernej úrovne 
v jednotlivých gramotnostiach, resp. prírodovednej gramotnosti u slovenských žiakov, prezentuje a analyzuje vzdelávania Metodicko-
pedagogického centra v Prešove, ktoré môžu prispieť k prehĺbeniu vedomostí a zručností učiteľov týkajúcich sa  danej problematiky, čo 
predpokladá ich aplikáciu vo vyučovacom procese.

Kľúčové slová: štúdia OECD PISA, prírodovedné gramotnosť, čitateľská gramotnosť, matematická gramotnosť, kontinuálne vzdelávanie.

Prírodovedná gramotnosť predstavuje schopnosť 
aplikovať vedecké poznatky, identifikovať otázky a vy-
-vodzovať dôkazmi podložené závery na pochope-
nie a tvorbu rozhodnutí o svete prírody a zmenách, kto-
ré v ňom v dôsledku ľudskej aktivity nastali. Čitateľská 
gramotnosť je definovaná ako spôsobilosť porozumieť 
písanému textu, používať písaný text a premýšľať o ňom. 
Predpokladá rozvíjanie vedomostí a potenciálu čitateľa, 
ktorý mu umožní aktívne sa zapojiť do života v spoloč-
nosti. Matematická gramotnosť označuje spôsobilosť 
rozoznať možnosť využitia poznatkov z matematiky pri 
riešení úloh, zaoberať sa nimi a aplikovať ich v osobnom 
živote, zamestnaní, v spoločnosti (ŠPÚ, 2008).

Spolu s matematickou a čitateľskou gramotnosťou 
tvorí prírodovedná gramotnosť tzv. funkčnú gramot-
nosť. Napriek tomu, že sa v príspevku plánujeme veno-
vať problematike prírodovednej gramotnosti, je zrejmé, 
že všetky gramotnosti sú navzájom prepojené, nie je 
možné ich od seba jednoznačne oddeliť. 

Meranie, analýzu a vyhodnotenie prírodovednej, 
čitateľskej i matematickej gramotnosti zastrešuje PISA 
(Programme for International Student Assessment), 
teda medzinárodný výskum pripravenosti 15-ročných 
žiakov pre život. Prvýkrát sa uskutočnil v roku 2000 a od-
vtedy sa opakuje každé tri roky. Meracími nástrojmi sú 
testy a dotazníky. Prostredníctvom testov sa PISA snaží 
zistiť a vyhodnotiť schopnosti žiakov využívať osvojené 
vedomosti a zručnosti v reálnych životných situáciách 
a prostredníctvom dotazníkov analyzuje a vyhodnocuje 
postoje a prístupy žiakov k učeniu sa. Štúdiu PISA zastre-
šuje Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj 
(OECD), nástroje štúdie pripravuje medzinárodný tím 
odborníkov, ako jedna z mála umožňuje v pravidelných 
intervaloch porovnať a vyhodnotiť výsledky vzdeláva-

cích systémov jednotlivých krajín. V roku 2000 sa štúdie 
PISA zúčastnilo 32 krajín. V roku 2015 by ich malo byť 
až 71. Každý cyklus má svoju hlavnú sledovanú oblasť. 
V roku 2000 to bola čitateľská gramotnosť, v roku 2003 
matematická gramotnosť, v roku 2006 prírodovedná 
gramotnosť, v roku 2009 opäť čitateľská gramotnosť, 
v roku 2012 matematická gramotnosť. V roku 2012 sa 
testovala aj finančná gramotnosť.

Prvé testovania zamerané na čitateľskú, matematic-
kú a prírodovednú gramotnosť vychádzali z učebných 
osnov daných predmetov, ale testovali schopnosť apliko-
vať získané vedomosti a zručnosti v reálnych životných 
situáciách. V štúdii PISA postupne rástol význam medzi-
predmetových kompetencií a od roku 2003 sa hodnotila 
aj schopnosť žiakov riešiť problémové úlohy a situácie, 
k čomu sú pripravené samostatné úlohy (NÚCEM, 2014).

Oblasť Riešenie problémov (Problem-solving) sa za-
-meriava na individuálnu schopnosť žiakov využívať 
kognitívne procesy na riešenie reálnych medzipredme-
tových problémov, ktoré nepredstavujú typicky školské 
úlohy, t. j. ide o úlohy zamerané na nešpecifický transfer 
– žiak má všetky vedomosti na to, aby danú úlohu vyrie-
šil, ale postup riešenia mu nie je známy.

Ako sme už spomínali, v každom testovaní PISA je do-
minantná jedna oblasť. Napriek tomu, že v roku 2012 to 
bola matematická gramotnosť, riešili sa a vyhodnocovali 
aj úlohy zamerané na prírodovednú gramotnosť.
V úlohách štúdie PISA má prírodovedná gramotnosť šty-
ri rozmery:
a) kontext (situácia) – okolnosti úlohy týkajúce sa vedy a tech-

niky,
b) vedomosti (obsah) – chápanie prírody, pričom sa vy-

chádza z prírodných vied (chápanie zahŕňa nielen ve-
domosti o prírode, ale aj poznatky o vede ako takej),
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c) kompetencie (procesy, postupy) – spôsobilosti identi-
fikovať, odlíšiť prírodovedné otázky, témy, problémy 
od otázok, tém a problémov z iných oblastí, na odbor-
nej úrovni vysvetliť prírodné javy a vyvodiť podložené 
závery,

d) postoje – zaujímať sa o prírodné vedy, podporovať vý-
skumné aktivity, konať zodpovedne, napr. v prospech 
životného prostredia.

Posledný rozmer je v úlohách zriedkavý, keďže ide o ob-
lasť postojov a nie spôsobilostí.
Samotné prírodovedné kompetencie sú zadefinova-
né v troch oblastiach:
- identifikácia prírodovedných otázok (napr. spôsobilosť 
identifikovať problémy, ktoré je možné skúmať vedec-
kými metódami, rozoznávať podstatné črty vedeckého 
výskumu),
- odborné vysvetlenie javov (opísať alebo interpretovať 
javy z bežného života v súlade s poznatkami prírodných 
vied, identifikovať vhodný opis alebo vysvetlenie),
- vyvodenie podložených záverov (identifikovať pred-
poklady, dôkazy a uvažovania, ktoré viedli k záveru, in-
terpretovať vedecké dôkazy, tvoriť a prezentovať záve-
ry) (ŠPÚ, 2008).

Slovenskí žiaci sa od začiatku testovania umiestňujú 
pod priemerom OECD, pričom vo všetkých oblastiach 
získavajú v každom cykle menej bodov.

V poslednom cykle štúdie PISA v roku 2012 v ob-
lasti prírodovednej gramotnosti dosiahli naši žiaci o 19 
bodov nižší priemerný výsledok v porovnaní s pred-
chádzajúcim cyklom v roku 2009. V najnižšej (rizikovej) 
skupine žiakov v prírodovednej gramotnosti sa umiest-
nilo až 26,8 % slovenských žiakov. Takisto sa znížil per-
centuálny podiel žiakov v najvyššej skupine výkonu, 
ktorá zahŕňa najúspešnejších žiakov (NÚCEM, 2013). 
Jedným z predpokladov reformy školstva v roku 2009 
bolo pripraviť štátny vzdelávací program tak, aby došlo 
k zvýšeniu úrovne prírodovednej, matematickej a čita-
teľskej gramotnosti našich žiakov. Napriek snahe o re-
dukciu učiva, zmenu štruktúry učiva, zmenu spôsobov 
učenia sa daný predpoklad nenaplnil. Preto je namieste 
pátrať po príčinách tohto stavu. Keďže v tejto oblasti za-
tiaľ neexistujú štúdie, výskumy, nižšie uvedené skutoč-
nosti predkladáme ako náš názor a názor učiteľov príro-
dovedných predmetov:
- redukcia počtu hodín prírodovedných predmetov 
v rámci ISCED 2 (biológia, chémia, fyzika, geografia),
- následná často neadekvátna (nedostatočná) redukcia 
obsahu učiva, čoho dôsledkom je nedostatočný priestor 
na aplikáciu metód a postupov podporujúcich rozvoj 
gramotností,
- disponibilné voliteľné hodiny v rámci školských vzde-
lávacích programov sú v dominantnej miere venované 
ne-prírodovedným predmetom,
- hlavne v prvých rokoch reformy absentujúce učebni-
ce pre jednotlivé prírodovedné predmety (strata času na 
vyučovacích hodinách diktovaním poznámok),
- neochota, resp. nezáujem zo strany učiteľov meniť za-
užívané postupy edukácie.

Metodicko-pedagogické centrum ako inštitúcia zastre-
šujúca kontinuálne vzdelávanie učiteľov z praxe má 
možnosť v rámci edukačných aktivít nepriamo prispieť 
k rozvoju prírodovednej gramotnosti žiakov (na základe 
informovanosti učiteľov o danej problematike), a to tro-
ma spôsobmi:
- pripraviť a realizovať pre učiteľov vzdelávania pod-

porujúce rozvoj ich prírodovednej gramotnosti (ťažis-
kom sú aktuálne odborné poznatky prírodných vied) 
za predpokladu, že učitelia dané vedomosti a zručnosti 
následne aplikujú v rámci edukácie (ide o vzdelávania 
prírodovedného zamerania určené pre kategóriu učiteľ 
– s ľubovoľnou aprobáciou),
- pripraviť a realizovať vzdelávania pre učiteľov s ľubo-
voľnou aprobáciou, pričom súčasťou vzdelávania sú me-
tódy a postupy, ktoré učitelia môžu následne využiť na 
podporu rozvoja prírodovednej gramotnosti žiakov, 
- pripraviť a realizovať vzdelávania pre učiteľov prírodo-
vedných predmetov, pričom súčasťou týchto vzdelávaní 
môže byť analýza testových položiek PISA zameraných 
na prírodovednú gramotnosť, tvorba a riešenie problé-
mových úloh prírodovedného zamerania (úloh na úrov-
ni nešpecifického transferu), informovanie o aktuálnych 
vedeckých poznatkoch v oblasti prírodovedných pred-
metov.

Na základe daných skutočností sme analyzovali akre-
ditované programy kontinuálneho vzdelávania, ktoré by 
sa mohli alebo sa uvedenej problematike venujú. Vzhľa-
dom na dostupnosť údajov sme analyzovali programy 
realizované v rámci RP MPC Prešov, rozdelili sme ich do 
troch kategórií na základe spôsobov možnej implemen-
tácie problematiky prírodovednej gramotnosti a oslovili 
kolegov, ktorí dané programy realizujú, či a do akej hĺbky 
sa prírodovednej gramotnosti venujú. K júnu 2014 bolo 
pre MPC akreditovaných vyše 80 programov kontinu-
álneho vzdelávania, ktoré by mohli prispieť k rozvoju 
prírodovednej gramotnosti. Medzi nimi sú zahrnuté aj 
programy podporujúce rozvoj čitateľskej (5), matematic-
kej (6) a finančnej (2) gramotnosti. Uvádzame ich z dô-
vodu, že viaceré položky PISA v sebe tieto gramotnosti 
spájajú. RP MPC Prešov z daných programov realizovalo, 
resp. realizuje 43 (z toho finančná gramotnosť – 2, ma-
tematická gramotnosť – 5, čitateľská gramotnosť – 1). 
O programoch, ktoré sa do istej miery venujú aj oblasti prí-
rodovednej gramotnosti, môžeme povedať nasledovné:
Prvú skupinu tvoria programy pre učiteľov, ktoré v pr-
vom rade poskytujú aktuálne odborné (vedecké) infor-
mácie o problematike. Zaraďujeme sem programy ako: 
Koordinátor drogovej prevencie, programy environmen-
tálneho zamerania (Environmentálna výchova vo vyu-
čovacom procese, Zážitkové učenie v environmentálnej 
výchove, Environmentálna výchova ako prierezová téma 
v materskej škole), programy venované regionálnej vý-
chove (Regionálna výchova – voliteľný predmet v škol-
skom vzdelávacom programe, Regionálna výchova v pri-
márnom vzdelávaní, Regionálna výchova v primárnom 
vzdelávaní II.), globálnemu vzdelávaniu (Globálne rozvo-
jové vzdelávanie, Globálne vzdelávanie a jeho aplikácia 
v edukačnom procese), program Ochrana života a zdra-
via, program Zdravý životný štýl ako výsledok zážitkového 
učenia, program Základy nanovedy a nanotechnológií.

Vzhľadom na vlastné skúsenosti približujeme program 
Environmentálna výchova vo vyučovacom procese. Je 
to program určený pre cieľovú kategóriu učiteľ v rámci 
ISCED1, 2 a 3 s ľubovoľnou aprobáciou. Súčasťou vzde-
lávania sú aktuálne odborné informácie k problemati-
ke environmentálnej výchovy týkajúce sa aktuálnych 
globálnych a lokálnych environmentálnych problémov, 
ako aj ich možností začlenenia do vyučovacieho pro-
cesu, čo vo výraznej miere môžu učitelia aplikovať. 
Pridanou hodnotou je databáza rôznorodých environ-
mentálnych aktivít, z ktorých mnohé podporujú rozvoj 
kritického a tvorivého myslenia žiakov, a teda podporujú 
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rozvoj kognitívnych procesov na úrovni nešpecifického 
transferu. Zaujímavým programom je program Základy 
nanovedy a nanotechnológií, ktorý sa zameriava na im-
plementáciu najnovších poznatkov vedy do výučby prí-
rodovedných a technických predmetov.

Druhá skupina zahŕňa programy, v ktorých sa objavu-
jú metódy a postupy, ktoré môže učiteľ využiť vo svojej 
edukačnej praxi na rozvoj prírodovednej gramotnosti 
žiakov. Zaraďujeme sem programy zamerané na digitál-
ne technológie (Interaktívna tabuľa v edukačnom proce-
se, Využívanie informačno-komunikačných technológií 
vo vyučovaní, Tvorba edukačných multimédií, Microsoft 
Office 2007 v edukačnom procese, Práca s interaktívnou 
tabuľou QOMO a softvérom Flow!Works), program Pro-
jektové vyučovanie v edukačnom procese,Tvorba a vy-
hodnotenie školského testu, Premena školy: „Cesta od 
tradičného vyučovania k aktívnemu učeniu sa žiakov” ako 
aj programy prípravného atestačného vzdelávania (3).

Konkrétne v programe Interaktívna tabuľa v edukač-
nom procese, resp. v programe Práca s interaktívnou 
tabuľou QOMO a softvérom Flow!Works učitelia v prís-
lušných softvéroch vytvárajú aktivity pre žiakov, ktoré 
môžu mať podobu problémových úloh.

V programe Tvorba a vyhodnotenie školského tes-
tu dostávajú účastníci pracovné listy obsahujúce úlohy 
z meraní PISA, úlohy z pilotných testovaní externej ma-
turitnej skúšky z prírodovedných predmetov podobné-
ho zamerania. Tieto úlohy sa na vzdelávaní analyzujú 
a účastníci vzdelávania nadobúdajú zručnosti na tvorbu 
takýchto úloh.

V programe Projektové vyučovanie v edukačnom pro-
cese učitelia získavajú informácie, ako správne pripraviť 
projekty, ktorých realizácia v praxi takisto môže prispieť 
k rozvoju prírodovednej gramotnosti žiakov (ťažiskom je 
samostatná tvorivá práca žiakov na projekte). Špecific-
ké postavenie majú programy prípravného atestačného 
vzdelávania, kde existuje priestor (v rámci témy „Metó-
dy vyučovacieho procesu”) na analýzu testových polo-
žiek PISA, riešenie problematiky čítania s porozumením 
(práca s učebnicou, práca s odborným textom).

Programy kontinuálneho vzdelávania určené pre 
učiteľov konkrétnych vyučovacích predmetov takisto 
nepriamo poskytujú možnosti na rozvoj prírodovednej 
gramotnosti žiakov.

V predmete biológia ide o programy kontinuálne-
ho vzdelávania: Tvorba didaktických testov v biológii 
– účastníci vzdelávania pracujú s pracovnými listami 
s úlohami PISA, ktoré analyzujú, vyhodnocujú, následne 
pripravujú úlohy podobného typu pre potreby školskej 
praxe. V programe Inovatívne postupy vo vyučovaní bio-
lógie je priestor na prezentáciu metódy práca s odbor-
ným biologickým textom – učitelia v pracovných listoch 
analyzujú pripravené odborné učebné texty, formulujú 
k nim úlohy, ktoré majú prispieť k lepšiemu pochopeniu 
a osvojeniu učiva, sami aktívne vyhľadávajú odborné 
biologické texty v populárno-vedeckej literatúre, v rám-
ci samostatnej práce na vzdelávaní k nim pripravujú úlo-
hy, ktoré spolu s textom následne prezentujú. Vzniká tu 
priestor na ich praktickú aplikáciu a referovanie o reali-
zácii na nasledujúcom školení. Účastníci vzdelávania ta-
kisto formulujú problémové úlohy pre žiakov, analyzujú 
testové položky PISA. Program Nové témy vo vyučovaní 
biológie zatiaľ nebol vzdelávaný, ale plánujeme ho rea-
lizovať v školskom roku 2014/2015. V tomto programe 
sa budeme bližšie venovať problematike génového inži-
nierstva, geneticky modifikovaných organizmov, ekosys-

témov, zdravého životného štýlu a ďalším novým infor-
máciám z oblasti biológie.

Pre učiteľov predmetu chémia boli vytvorený program 
Činnostné princípy vo výučbe chémie, v rámci ktorého 
sa učitelia venujú projektovaniu vyučovacích hodín tak, 
že žiaci nedostávajú hotové vedomosti, ale prostredníc-
tvom zadávaných problémových úloh sa učia, získava-
jú poznatky k novému učivu. Program Demonštračné 
a žiacke pokusy vo výučbe chémie opäť dáva do pozor-
nosti žiaka. Učitelia získavajú vedomosti a zručnosti, ako 
podporovať experimentálnu (bádateľskú) činnosť žiakov.

Pre učiteľov predmetu geografia ponúkajú programy 
Nové trendy vo výučbe geografie a Výučba geografie na 
ZŠ a SŠ trochu inak možnosti využitia informačno-komu-
nikačných technológií v geografii, súčasťou vzdelávaní 
je príprava problémových úloh s podporou uvedených 
technológií, ktoré môžu prispieť k rozvoju prírodovednej 
gramotnosti žiakov.

Učitelia predmetu fyzika majú program Experimenty 
vo vyučovaní fyziky na základnej škole a Experimenty vo 
vyučovaní fyziky na strednej škole. Učitelia si vďaka nim 
môžu prehĺbiť svoje vedomosti a zručnosti v príprave 
experimentov z fyziky pre žiakov, ktoré následne môžu 
implementovať do vyučovacieho procesu.

Jednotlivé úlohy definované PISA sú na rôznej úrov-
ni náročnosti, čo predpokladá aj rôznu participáciu uči-
teľa na úvode – vysvetlení konkrétnych zadaní v praxi. 
Programy kontinuálneho vzdelávania pre učiteľov príro-
dovedných predmetov, okrem iného, pomáhajú zorien-
tovať sa v danej problematike sémantiky samotného 
zadania.

Na vytvorenie predstavy o náročnosti testových po-
ložiek PISA v ďalšej časti príspevku prezentujeme ukážku 
položky zameranej na prírodovednú gramotnosť z roku 
2006 (obr. 1).

Po preštudovaní položky sme dospeli k záveru, že 
na správne vyriešenie položky žiak okrem poznania poj-
mov: malária, insekticíd (pojmy spájame s prírodoved-
nou gramotnosťou) musí pozorne preštudovať uvádza-
nú schému životného cyklu parazita malárie, aby dokázal 
správne vyriešiť zadanú úlohu (čitateľská gramotnosť). 
Položka je zároveň problémom, na vyriešenie ktorého 
má žiak dostupné informácie (vedomosti, informácie 
v texte), pri riešení je však nútený zapájať myšlienkové 
operácie na úrovni nešpecifického transferu. Spojenie 
všetkých troch oblastí – prírodovedná gramotnosť, či-
tateľská gramotnosť, schopnosť riešiť problémy vedie 
k úspešnému vyriešeniu položky.

Myšlienkové procesy pri riešení položky:
Analýza schémy: 1. Komár, nakazený parazitom ma-

lárie, bodne človeka, do ktorého sa tento parazit dosta-
ne; 2. Parazit sa rozmnožuje v tele človeka; 3. Iný komár 
bodne už nakazeného človeka a s krvou sa do jeho tela 
dostane aj parazit malárie; 4. Parazit malárie sa rozmno-
žuje aj v tele komára a môže sa preniesť do ďalšieho člo-
veka.
Analýza otázky: Ktorá metóda zabraňujúca šíreniu malá-
rie priamo ovplyvňuje ktoré štádiá (1, 2, 3, 4)?
Spanie pod sieťou proti komárom – chráni človeka pred 
bodnutím komárom □1, 3
Užívanie liekov proti malárii – lieky ničia parazita, nebu-
de sa rozmnožovať v tele človeka □ 2 
Používanie insekticídov proti komárom – insekticídy za-
bíjajú komáre □ 1, 3, 4
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Uvedená položka je z pohľadu našich učiteľov i žiakov 
pomerne náročná a aby ju 15-roční žiaci dokázali vyrie-
šiť, je potrebné v edukačnom procese vytvoriť priestor 
minimálne na zadávanie úloh podobného typu, resp. 
viesť celú edukáciu tak, aby žiaci boli čo najaktívnejší, aby 
objavovali nové poznatky s čo najmenším prispením zo 
strany učiteľa. 

Samotná úloha je len príkladom myšlienkového po-
stupu, ktorý je aplikovateľný vo všetkých predmetoch 
(oblastiach) edukácie. Tento myšlienkový postup nie je 
automatický a je potrebné naň žiaka „vytrénovať”. Bez 
aktívneho prístupu učiteľa v procese vytvárania myš-

lienkových postupov pri riešení problémov nie je možné 
od žiakov tento postup očakávať. Učiteľ a jeho edukač-
né postupy tak vytvárajú základný predpoklad k opus-
teniu sféry memorovania encyklopedických poznatkov 
a prechodu k myšlienkovým postupom využívajúcim 
encyklopedické poznatky ako prostriedok a nie ako cieľ 
edukačného procesu. Z tohto dôvodu vnímame ďalšie 
vzdelávanie sa učiteľov v uvedenej oblasti ako základný 
predpoklad formovania myslenia žiakov v logických sú-
vislostiach, t. j. rozvoja ich funkčnej gramotnosti a spô-
sobu riešenia úloh.

Summary: The article presents basic information about PISA and discusses the reasons why the level of different kinds of literacy is below 
average, especially scientific literacy of Slovak students. It also presents and analyses activities of Teacher In-Service Training Center in 
Prešov associated with this issue which can help teachers improve their skills and apply them in educational process. 
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Obr. 1: Testová položka: Malária (upravené podľa ŠPÚ, 2008)

Vážené kolegyne, vážení kolegovia,
ponúkame Vám možnosť publikovať na stránkach časopisu Pedagogické rozhľady. Vytvorili sme nové rubriky: 

moja prax (riešenie problémov vyskytujúcich sa v triede), 
ŠkVP očami učiteľa (skúsenosti učiteľov s tvorbou, realizáciou a korekciami ŠkVP), autoevalvácia školy. 

Dovoľujeme si Vás zároveň upozorniť, že publikovaním v našom časopise môžete získať kredity 
podľa § 47, ods. 2 Zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 

a odborných zamestnancoch a doplnení niektorých zákonov. 
Za publikovanie môžete získať 1 kredit za 1 normalizovanú stranu (1 800 znakov). 

Maximálny rozsah príspevku je 9 normalizovaných strán v textovom editore MS Word. 
redakcia
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PrÍrODOVEDNá gramOtNOsť V slOVENsKýCH ŠKOláCH 
Z POHĽaDu ŠtátNEj ŠKOlsKEj INŠPEKCIE 

mária Kubovičová, Elena laššová, Štátna školská inšpekcia, Bratislava 

Anotácia: Cieľom príspevku je upriamiť pozornosť na význam dôležitej kompetencie – prírodovednej gramotnosti. Zistenia a informácie 
Štátnej školskej inšpekcie môžu napomôcť riaditeľom a vyučujúcim pri vytváraní vhodných podmienok na rozvíjanie prírodovednej 
gramotnosti, ako aj pri zvyšovaní úrovne vyučovacieho procesu. 

Kľúčové slová: prírodovedná gramotnosť, vzdelávacia oblasť príroda a spoločnosť (ISCED 1), vzdelávacia oblasť človek a príroda 
(ISCED 2, 3), základná škola, stredná škola, realizácia rozvíjania prírodovednej gramotnosti, inšpekčné zistenia, odporúčania pre prax.

Základné informácie alebo niekoľko slov na úvod
Vymedzenie pojmu prírodovedná gramotnosť v do-

stupnej literatúre a v medzinárodných výskumoch OECD 
PISA a IEA TIMSS je zadefinovaná nasledovne: Prírodo-
vedná gramotnosť je spôsobilosť využívať prírodovedné 
vedomosti, klásť otázky a na základe dôkazov vyvodzo-
vať závery, ktoré vedú k porozumeniu podstaty problé-
mov a uľahčujú rozhodovanie týkajúce sa sveta prírody 
a zmien, ktoré v ňom nastali v dôsledku ľudskej činnosti.
Štátna školská inšpekcia v rámci inšpekčnej činnosti 
kontroluje úroveň jednotlivých vzdelávacích oblastí 
na vzdelávacích stupňoch ISCED 1, ISCED 2 a ISCED 3. 
Systematicky zameriava pozornosť aj na stav rozvíjania 
prírodovednej gramotnosti, a to vo vzdelávacích 
oblastiach príroda a spoločnosť, človek a príroda. 
Okrem základných vedomostí získaných na hodinách 
prírodovedy, fyziky, biológie a chémie je v každodennom 
živote dôležitá aj schopnosť vedieť aplikovať 
nadobudnuté vedomosti v najrôznejších situáciách.  

Stav rozvíjania prírodovednej gramotnosti sledovala 
Štátna školská inšpekcia (ŠŠI) v rámci komplexných a te-
matických inšpekcií v základných a stredných školách 
v priebehu niekoľkých rokov (tabuľka č. 1). Informácie 
sa získavali analýzou školských vzdelávacích programov, 
dokumentácie škôl, materiálov poradných orgánov riadi-
teľa školy, prehliadkou priestorov, hospitáciami, z rozho-
vorov s riaditeľmi škôl, vedúcimi metodických orgánov, 
prípadne žiakmi, či pedagogickými zamestnancami školy.

Tabuľka č. 1  Prehľad o počte inšpekcií (šk. r. 2009/2010 – 2012/2013) 

Kraj
Počty škôl

ZŠ sŠ
Bratislavský 34 21
Trnavský 36 11

Trenčiansky 65 16
Nitriansky 73 14
Žilinský 77 14
Banskobystrický 103 23
Prešovský 67 14
Košický 67 23
Spolu 522 136

Rozvoj prírodovednej gramotnosti má v školách tvoriť 
súčasť ich vzdelávacej stratégie. Cieľom ŠŠI bolo zistiť, 
ako školy podporujú rozvoj prírodovednej gramotnosti 
vo vybraných predmetoch v základnej a strednej škole, 
zhodnotiť podmienky vzdelávania a účinnosť využitia 
metód a foriem práce v procese vyučovania prevažne 
prírodovedy, biológie, fyziky, chémie.

Prírodovedná gramotnosť v základných školách
Prírodovedná gramotnosť sa sledovala v rámci in-

špekčného výkonu v 522 základných školách hospitá-
ciami, rozhovormi s riaditeľmi škôl a prostredníctvom 
dotazníkov. Stav rozvíjania prírodovednej gramotnosti sa 
vo výchovno-vzdelávacom procese sledoval v učebnom 
predmete vzdelávacej oblasti príroda a spoločnosť hos-
pitáciami na vyučovacích hodinách prírodovedy.

K pozitívam výchovno-vzdelávacieho procesu pred-
metu prírodoveda patrilo najmä zadávanie úloh zamera-
ných najmä na získavanie informácií z rôznych textových 
a obrazových zdrojov. Nové učivo bolo sprístupňované 
zrozumiteľne, uplatňované postupy vyučovania s dô-
razom na aktívne zážitkové učenie napomáhali rozvíjať 
poznávacie, učebné a komunikačné kompetencie. Uči-
telia informovali žiakov o cieľoch vyučovania, niekde 
chýbala špecifikácia očakávaných výsledkov a kontrola 
ich splnenia. Plnenie cieľov a úroveň osvojenia poznat-
kov overovali učitelia riadeným rozhovorom, samostat-
nou prácou, testom. Rozvíjanie učebných a poznávacích 
kompetencií žiakov podporovali sprístupňovaním po-
znatkov aktivizujúcimi a hrovými metódami, využívaním 
poznatkov o dianí v prírode, zadávaním otázok a úloh 
s tvorivými možnosťami riešenia, zadávaním praktic-
kých úloh a pokusov. Sledované hodiny boli zamerané 
na podnecovanie prirodzenej zvedavosti žiakov pozoro-
vať, skúmať a objavovať. Uplatnené vyučovacie metódy 
v expozičnej i fixačnej fáze viedli k dosiahnutiu cieľov 
vyučovacích hodín. Využívali individuálny prístup, predĺ-
žený výklad, podnecovali žiakov k aktívnemu súvislému 
ústnemu vyjadrovaniu. Žiaci pracovali s textom, vyhľa-
dávali potrebné informácie, mali možnosť vyjadriť svoje 
názory, skúsenosti a rozvíjať svoju predstavivosť. Kom-
plexnejšie a názornejšie osvojovanie učiva podporovali 
učitelia využitím obrazového materiálu, encyklopédií, 
atlasov, živých prírodnín, hornín a nerastov, fyzikálnych 
pomôcok, modelov a na niektorých hodinách čítaním 
textov z virtuálnej knižnice. Osvojené praktické návyky 
a zručnosti prezentovala väčšina žiakov pri triedení a ur-
čovaní prírodného materiálu. Žiakom umožnili pracovať 
v skupinách, vo dvojiciach, samostatne. Jednotlivcom 
i skupine poskytovali príležitosti na prezentovanie ve-
domostí, názorov, skúseností. Pri práci s učebnicou učili 
žiakov analyticky a s porozumením čítať náučný text. 
Vyučujúci získavali priebežne prehľad o miere pocho-
penia nového učiva kladením stimulujúcich a doplňujú-
cich otázok. K lepšiemu pochopeniu učiva napomáhalo 
i využitie učebných pomôcok a sporadicky aj didaktickej 
techniky. K pozitívnej atmosfére vyučovania prispievalo 
na väčšine hodín uplatňovanie priebežného motivačné-
ho verbálneho hodnotenia. Učitelia rešpektovali najmä 
individuálne učebné a pracovné tempo žiakov. Žiaci však 
riešili zväčša rovnako náročné úlohy, ich diferencovanie 
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s ohľadom na rozdielne vzdelávacie schopnosti a zruč-
nosti uplatňovali len na tretine vyučovacích hodín. IKT 
sa využívali v procese len minimálne, v prevažnej miere 
len na prezentáciu nového učiva. Žiaci s prostriedkami 
IKT priamo nepracovali. Prezentované vedomosti jed-
notlivcov boli učiteľmi hodnotené verbálne, ojedinele 
aj známkou. Takmer na polovici hodín boli žiaci vedení 
k hodnoteniu svojej práce a niekde aj k hodnoteniu vý-
sledkov činností spolužiakov, avšak len v emotívnej ro-
vine. 

Stav rozvíjania prírodovednej gramotnosti sa vo 
výchovno-vzdelávacom procese sledoval v učebných 
predmetoch vzdelávacej oblasti človek a príroda 
hospitáciami na hodinách chémie, fyziky, biológie/
prírodopisu.

Ciele vyučovania a rovnako očakávané výsledky 
učenia sa žiakov pedagógovia na prevažnej časti ho-
dín chémie, fyziky, biológie/prírodopisu predmetov 
vzdelávacej oblasti človek a príroda jasne formulovali. 
Vyučovacie hodiny splnili očakávané ciele, ich priebeh 
bol dynamický, zameraný na vzbudenie a rozvíjanie zá-
ujmu žiakov o učenie. Stimulujúce otázky aktivizovali 
žiakov a zabezpečovali spätnú väzbu. Učivo sprístupňo-
vali zrozumiteľne, s dôrazom na správne pochopenie 
rozdielov a odlišností javov preberaného učiva. Mieru 
pochopenia a osvojenia poznatkov zisťovali zadávaním 
úloh na porozumenie a praktickú aplikáciu, ojedine-
le zadávali i problémové úlohy rozvíjajúce tvorivosť. 
Žiaci boli vedení k aktívnemu odbornému vyjadrova-
niu, so záujmom sa zapájali do vyučovacieho proce-
su pohotovými reakciami na zadané otázky. Učitelia 
zabezpečovali názornosť vyučovania prezentáciami 
a zaraďovaním demonštračných i žiackych pokusov. 
Rešpektovali individuálne pracovné tempo žiakov 
pri riešení úloh, menej zadávali úlohy s rozdielnou ná-
ročnosťou s ohľadom na ich vzdelávacie schopnosti 
a zručnosti. Využívali podnetné metódy a formy prá-
ce, ktoré viedli žiakov k sústredenosti a k pohotovosti. 
Ojedinele realizované vyučovacie hodiny v odborných 
učebniach a v multimediálnej učebni s prezentáciou 
nového učiva v programe PowerPoint boli názorné 
a zaujímavé. Sprístupňovanie a objasňovanie prírod-
ných zákonitostí realizovali prostredníctvom demon-
štračných pokusov, názorných učebných pomôcok. Vy-
žadovali dodržiavanie správnych pracovných postupov 
pri práci a včasného spracovania zadaných úloh v poža-
dovanej kvalite. Jednoduchými žiackymi pokusmi posil-
ňovali schopnosť cielene experimentovať, analyzovať 
záznamy z meraní a formulovať závery, niekde ich rea-
lizácia bola na nízkej úrovni. Vyskytli sa aj hodiny labo-
ratórnych prác z fyziky, praktických cvičení z prírodopi-
su a laboratórnych prác z chémie, ktoré sa realizovali 
zväčša s celou triedou, žiaci neboli delení na skupiny. 
Silnou stránkou vyučovania bolo rozvíjanie praktic-
kých návykov a zručností, rovnako ako vedenie žiakov 
k dodržiavaniu pravidiel bezpečnosti a ochrany zdra-
via. Učitelia podnecovali žiakov k získavaniu informácií 
z učebnice, kníh, odborných textov, niekde aj z filmov 
a z nesúvislých zdrojov, ako sú grafy, tabuľky, schémy. 
Žiaci prezentovali osvojené zručnosti pri vyhľadávaní, 
triedení a spracovávaní informácií. Vedeli tvoriť záve-
ry z realizovaných demonštračných pokusov, poznali 
logické súvislosti. Chápali obsah textu v písomnej aj 

v obrazovej podobe. Svoje poznatky a zručnosti preu-
kazovali na primeranej úrovni, vyjadrovali sa zrozumi-
teľne, v diskusii vecne správne argumentovali. Dobré 
komunikačné kompetencie preukazovali najmä žiaci 
vyšších ročníkov pri prednese pripravených referátov, 
pričom niektoré doplnili aj prezentáciami v PowerPoin-
te. Na primeranej úrovni prezentovali osvojené vedo-
mosti, vyjadrovali svoje názory, postoje a skúsenosti, 
niektorí aj vecne argumentovali. Na viac ako polovici 
hodín prevažovala individuálna alebo frontálna práca. 
Možnosť osvojovať si pravidlá tímovej práce, komu-
nikovať vo dvojiciach alebo v skupinách mali žiaci iba 
ojedinele, väčšinou pri praktických cvičeniach. Pomer-
ne málo využívali učitelia na hodinách didaktickú a vý-
počtovú techniku. Priebežným verbálnym hodnotením 
motivovali žiakov k napredovaniu v učení, sporadicky 
uplatňovali klasifikáciu. Celkovo na hodinách domino-
valo verbálne zhodnotenie aktivity jednotlivcov, od-
povede pri individuálnom skúšaní a krátke písomné 
previerky. Učitelia len na polovici hodín podnecovali 
jednotlivcov k hodnoteniu vlastných výkonov a v malej 
miere i k hodnoteniu výsledkov práce spolužiakov. 

Prírodovedná gramotnosť v stredných školách
Prírodovedná gramotnosť sa sledovala v rámci in-

špekčného výkonu v 136 stredných školách hospitá-
ciami, rozhovormi s riaditeľmi škôl a prostredníctvom 
dotazníkov. Vzdelávacia oblasť človek a príroda bola 
sledovaná v predmetoch fyzika, chémia, biológia. 

Obsah vyučovacích hodín fyziky, chémie a bioló-
gie zo vzdelávacej oblasti človek a príroda na gymná-
ziách bol charakterizovaný cieľavedomým rozvíjaním 
praktických návykov žiakov, ich systematickým vede-
ním k správnym pracovným postupom, so zreteľom 
na dodržiavanie bezpečnostných predpisov hlavne 
pri rozmanitých manuálnych činnostiach. Vyučujúci 
v procese prezentovania nových poznatkov dbali na ich 
logický sled. Prevažne zdôrazňovali postupnosť, nad-
väznosť a príčinné súvislosti chemických zákonitostí, 
fyzikálnych javov a procesov, podporovali vytváranie 
správnych predstáv o dejoch prebiehajúcich v prírode 
a o fungovaní života na zemi. Zaujali žiakov adekvát-
ne zvolenými príkladmi z praxe a vhodným začlene-
ním environmentálnej problematiky, čo ich pozitívne 
ovplyvnilo vo vyjadrovaní vlastných názorov, postojov 
a skúsenosti. K rozvoju poznávacích a učebných kom-
petencií výrazne prispievalo sprostredkovanie vedo-
mostí rôznymi metódami a formami práce. Zaradenie 
demonštračných pokusov na vyučovaní fyziky, v men-
šom rozsahu na hodinách chémie, efektívne využíva-
nie učebných pomôcok a na vyše polovici hodín aj di-
daktickej techniky, vytvárali širší priestor pre názorné 
aj zážitkové učenie. V biológii rozvíjanie kompetencií 
v oblasti IKT podporila tvorba počítačovej prezentá-
cie a práca s výukovým programom. Záujem žiakov 
o učenie bol zjavný, vedeli reagovať na otázky zamera-
né na porozumenie a nenáročnú aplikáciu poznatkov, 
chápali obsah využívaného odborného textu, v menšej 
miere samostatne navrhovali riešenia problémov a for-
mulovali závery zo zistení. Značná podpora aktívneho 
vyjadrovania žiakov zo strany vyučujúcich mala adek-
vátnu odozvu v ich prejave, ktorý bol vecný, kultivova-
ný, ale často stručný, niekedy s nepresnosťami v oblasti 
odbornej terminológie. Niektoré vyučovacie hodiny 
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s klasickou formou a dominantným postavením učiteľa 
kreativitu žiakov potláčali. Pri praktických činnostiach 
a problémových úlohách umožňovali učitelia žiakom 
diskutovať v skupinách a vzájomne spolupracovať, čím 
takmer na polovici hodín vytvorili podmienky na rozví-
janie ich personálnych a interpersonálnych kompeten-
cií. Slabá intenzita podnecovania žiakov k hodnoteniu 
svojich výkonov a výkonov spolužiakov sa prejavila ich 
nevýraznými hodnotiacimi zručnosťami. 
Zreteľným upevňovaním pracovných návykov žiakov 
sa vyznačovalo vyučovanie predmetov ekológia, fyzi-
ka a chémia v stredných odborných školách patriacich 
do vzdelávacej oblasti človek a príroda. Osvojovanie 
a dodržiavanie pravidiel bezpečnosti, ochrany zdravia 
a životného prostredia, systematické podnecovanie 
žiakov k uplatňovaniu správnych pracovných postu-
pov a k dokončeniu individuálnych úloh v dohodnutom 
čase bolo silne príznačné pre všetky predmety tejto 
vzdelávacej oblasti. Vyučujúci objasňovali učivo so za-
cielením na pochopenie i aplikáciu, v chémii i v ekológii 
so zameraním na praktický význam a v chémii zároveň 
aj na využitie v príslušnom študijnom či učebnom od-
bore. Nové poznatky žiakom boli prezentované formou 
výkladu a riadeného rozhovoru v logických súvislos-
tiach a prevažne aj v nadväznosti na ich praktickú apli-
káciu, s dôrazom na využitie v každodennom živote. 
Zadávanie tvorivých úloh, ktoré by podporovali samo-
statné myslenie, argumentáciu, vyvodzovanie záverov 
a navrhovanie riešení sa vyskytovalo takmer výlučne 
len v predmete ekológia a rovnako najmä na vyučo-
vacích hodinách tohto predmetu boli žiaci zapájaní 
do diskusie, prezentovali poznatky s využitím didaktic-
kej techniky, pracovali s IKT. Hlavne v predmete ekoló-
gia a na niektorých hodinách chémie sa žiaci aktívne 
zapájali do procesu, kládli otázky, na ktoré im bolo po-
skytované fundované doplňujúce vysvetlenie. Na hodi-
nách fyziky i chémie bolo učivo často sprístupňované 
bez využitia učebných pomôcok, didaktickej techniky 
alebo s použitím zastaraných technických zariadení. 
Úroveň jeho pochopenia vyučujúci zisťovali úlohami 
najmä na aplikáciu a porozumenie, pričom pracovné 
tempo jednotlivcov rešpektovali predovšetkým indivi-
duálnym prístupom, úlohy nediferencovali. Sporadicky 
sa v sledovanej oblasti vyskytovali úlohy vyžadujúce 
vzájomnú komunikáciu, spoluprácu a pomoc. Prevažu-
júca frontálna a individuálna práca nedostatočne pod-
porovala rozvíjanie personálnych a interpersonálnych 
kompetencií. Zadania na tvorivé riešenia, na prácu 
s rôznymi informačnými zdrojmi či s IKT chýbali. Získa-
né vedomosti a skúsenosti žiaci vedeli používať a kul-
tivovane prezentovať aj s použitím správnej odbornej 
terminológie, výnimočne dokázali argumentovať, na-
vrhovať riešenia problémov. Podpora sebadôvery, po-
vzbudzujúce verbálne reakcie na výkony jednotlivcov 
patrili k silným stránkam vyučovania. Činnosti zame-
rané na rozvoj sociálnych kompetencií prácou vo dvo-
jiciach alebo v skupinách boli zaradené zriedkavo 
a často neboli didakticky efektívne, keď učitelia ne-
odhadli náročnosť úloh a čas potrebný na ich riešenie 

i na prezentáciu výsledkov. Často bolo využívané hod-
notenie klasifikáciou, priebežné verbálne hodnotenie 
učiteľom malo viac charakter pochvaly aktívnych jed-
notlivcov, menej slúžilo ako motivácia k napredovaniu 
málo úspešných žiakov. K zručnostiam sebahodnotenia 
a hodnoteniu výsledkov činnosti druhých boli žiaci ve-
dení iba v predmete ekológia. Podstatným záporným 
zistením v procese vyučovania fyziky a chémie bolo 
výnimočné využívanie učebných pomôcok, absencia 
didaktickej techniky a v predmete chémia aj skutoč-
nosť, že vedomosti a zručnosti na požadovanej úrovni 
prezentovala iba malá časť žiakov. 

Závery
Výchovno-vzdelávací proces sa vyznačoval priaznivou 
atmosférou so vzájomným rešpektovaním sa žiakov 
a vyučujúcich. Väčšina učiteľov mala problémy s for-
mulovaním cieľa, značná časť z nich oboznamovala 
žiakov iba s témou preberaného učiva, v minimálnej 
miere špecifikovali žiakom očakávané výsledky učenia. 
V procese osvojovania poznatkov postupovali logicky, 
nadväzovali na už osvojené učivo. Vzdelávacie potreby 
žiakov zohľadňovali vo väčšej miere rešpektovaním ich 
individuálneho učebného a pracovného tempa, dife-
renciáciu učiva využívali sporadicky. Polovica vyučujú-
cich využila aj úlohy s divergentnými riešeniami, menej 
so zameraním na tvorivosť a bežný život. Napriek istým 
pokrokom v edukačnom procese ponúkala väčšina vy-
učujúcich štandardnú postupnosť krokov pri riešení 
úloh, nové formy a metódy vo výchovno-vzdelávacom 
procese dokázala efektívne aplikovať len časť z nich. 
Učitelia pomerne často využívali názorné i svojpomoc-
ne zhotovené učebné pomôcky. Na základe zistení 
z kontrolovaných škôl možno konštatovať, že vo vý-
chovno-vzdelávacom procese pretrváva zväčša klasic-
ký spôsob vyučovania, t. j. frontálna činnosť so žiakmi, 
viac so slovnými ako demonštračnými metódami. Vý-
počtovú techniku, ktorá bola súčasťou výbavy každej 
školy, vyučujúci sporadicky využili iba v rámci vizuálnej 
projekcie pri demonštrovaní nového učiva. Pretrváva 
dominantné priebežné verbálne hodnotenie učiteľom. 
Odporúčania a  podnety pre prax
−	realizovať pre učiteľov vzdelávacie semináre týkajúce 
sa využívania inovatívnych metód a foriem práce, kto-
rými sa budú komplexne rozvíjať kompetencie žiakov,
−	venovať zvýšenú pozornosť diferencovaniu úloh 
a činností s ohľadom na rozdielne výchovno-vzdeláva-
cie potreby a učebné štýly žiakov, 
−	rozvíjať viac sociálne kompetencie žiakov a ich hod-
notiace a sebahodnotiace zručnosti, 
−	zisťovať úroveň vzdelávacích výsledkov žiakov, vyko-
návať ich analýzu, prijímať opatrenia na odstránenie 
zistených nedostatkov,
−	zlepšovať, skvalitňovať a modernizovať materiálno-
-technické vybavenie škôl dopĺňaním nových učebných 
pomôcok, didaktickej a výpočtovej techniky,
−	využívať potenciál metodických združení a predme-
tových komisií pri skvalitňovaní výchovno-vzdelávacie-
ho procesu. 

Summary: The aim of the article is to draw attention to significance of an important competence – scientific literacy. Findings and in-
formation of the State School Inspection can help headmasters and teachers create appropriate conditions for development of scientific 
literacy as well as for improvement of educational process.   
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PřÍrODOVěDNý POKus jaKO PrOstřEDEK rOZVOjE 
PřÍrODOVěDNÉ gramOtNOstI

Ondřej Šimik, Pedagogická fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě

Anotácia: V příspěvku představujeme metodu přírodovědného pokusu jako prostředek k rozvoji přírodovědné gramotnosti. V první 
části článku popisujeme souvislost přírodovědného pokusu se čtyřmi základními aspekty přírodovědné gramotnosti a to, jak konkrétně 
je může používání pokusů ve výuce přírodovědy rozvíjet. Ve druhé části pak představujeme postup při provádění pokusů dle znaků 
badatelské výuky, uvádíme příklad, jak je možno sestavit pracovní list k pokusu, a v závěru příspěvku popisujeme několik konkrétních 
příkladů (pokusů) z fyzikální části přírodovědy. . 

Kľúčové slová: přírodovědná gramotnost, primární vzdělávání, přírodověda, přírodovědný pokus, badatelsky orientovaná výuka.

Přírodovědná gramotnost je v poslední době často 
citovaný pojem, avšak jeho definice není jasná a vedou 
se o ní dlouhé diskuze (např. Altmanová a kol., 2010). 
Přehled o vývoji pojmu podává např. Laugksch (2000). 
Panuje však všeobecný konsenzus v tom, že ji lze pova-
žovat za cíl přírodovědného vzdělávání. Žák se má stát 
přírodovědně gramotným, tzn., že to, co se ve škole 
v přírodovědném předmětu naučí, bude moci pozitivně 
zužitkovat v praktických životních situacích. Stále častěji 
se o potřebě přírodovědné gramotnosti hovoří v souvis-
losti s tím, že žáci nepreferují přírodní vědy, orientují se 
spíše humanitním směrem a sektor průmyslu přichází o 
odborníky (srov. např. Bílek, 2008).

Přírodovědná gramotnost se objevuje nejčastěji ve 
spojitosti s mezinárodním výzkumem PISA (Palečko-
vá, 2011), potažmo výzkumem TIMSS (Tomášek a kol., 
2008), i když ten explicitně s pojmem přírodovědné gra-
motnosti nepracuje. Přírodovědná gramotnost ve výzku-
mu PISA v sobě nese funkční aspekt, chápeme ji tedy jako 
schopnosti, kompetence jednotlivce užívat přírodní vědy 
(přírodovědné poznání) praktickým, funkčním způsobe 
ve svém životě (Kolektiv, 2011). Naproti tomu výzkum 
TIMSS hodnotí výsledky žáků s ohledem na osvojení si 
vědomostí a dovedností vymezených v kurikulárních 
dokumentech. Zjednodušeně tak lze charakterizovat pří-
rodovědnou gramotnost jako „schopnost žáků používat 
v praktickém životě vědomosti a dovednosti, které získali 
v přírodovědných předmětech.” (Holubcová, 2013)

Toto je také cílem měření ve výzkumu PISA, který je 
však v mnoha ohledech problematický, jak uvádí např. 
Kaščák a Pupala (2011) nebo Štech (2011), a to zejména 
v tom, že nepřihlíží k národním specifikům a mnohdy 
slouží jen jako podklad pro politické rozhodování. Otáz-
kou zůstává, zda ve školách skutečně probíhá přírodo-
vědná výuka tak, aby rozvíjela přírodovědnou gramot-
nost tak, jak je chápána v tomto mezinárodním výzkumu. 
I přesto je však možné se shodnout v tom, že přírodo-
vědná gramotnost směřuje ke spojení školy s praktickým 
životem, k tomu, aby se žák neučil jen pro poznatky, ale 
ty aby mu sloužily v běžném životě k tomu, aby mohl být 
co nejkvalitnější. K tomuto pojetí přírodovědné gramot-
nosti se také přikláníme a chceme (viz níže) podrobněji 
rozebrat její 4 aspekty v souvislosti s přírodovědným po-
kusem, neboť v něm spatřujeme jednu z možností, jak 
přírodovědnou gramotnost u žáků podporovat a rozvíjet. 

Přírodovědný pokus chápeme jako činnost žáka, kte-
rý v různé míře spolupracuje s učitelem. Tato spolupráce 
se odvíjí od náročnosti provedení pokusu. Některé ná-
ročné pokusy provádí pouze učitel (zvláště na 1. stupni 
ZŠ), pak hovoříme o demonstračním pokusu. Chceme se 
však zaměřit na další typ přírodovědného pokusu, kte-
rým je pokus frontální, nebo žákovský (viz např. Janás, 
1996; Podroužek, 2003). U těchto typů pracuje žák pře-
vážně samostatně, má možnost samostatně objevovat, 

tvořit hypotézy, stanovovat závěry, učí se zaznamenávat 
postupy. Můžeme říci, že pracuje podobně jako vědec, 
žák si osvojuje také metodu přírodovědného poznávání. 
Navíc pokus má pro žáka motivační účinek, čímž se zvy-
šuje pravděpodobnost, že se žák naučí.

Nyní se podíváme na to, jak přírodovědný pokus, 
díky svému charakteru, může rozvíjet jednotlivé aspek-
ty přírodovědné gramotnosti, které definují pracovníci 
Výzkumného ústavu pedagogického (Výzkumný ústav 
pedagogický, 2011)

1. aktivní osvojení si a používání základních prvků poj-
mového systému přírodních věd (základních pojmů, 
zákonů, principů, hypotéz, teorií, modelů)

Zde je klíčová otázka, co lze považovat za ony základní 
pojmy, zákony, principy. V souvislosti s výše naznačenou 
tezí, že přírodovědná gramotnost se týká praktického 
života, je vhodné, aby zdrojem vzdělávacího obsahu byl 
sám život, v přírodovědném předmětu pak zejména fy-
zický svět. Rámcový vzdělávací program obsah přírodo-
vědného vzdělávání striktně neurčuje, i když vymezuje 
doporučené okruhy učiva. Je však na učiteli, jako odborní-
kovi provádějícímu didaktickou analýzu učiva, aby vybral a 
dále didakticky zpracoval (např. do podoby učební úlohy) 
dané téma pro žáka. Zdrojem podnětů pro výuku mohou 
být otázky žáků, neboť žáci prvního stupně jsou ve věku, 
kdy „mají oči otevřené” a chtějí poznávat svět okolo nás.

Výběr učiva tak bude vycházet od dílčích, pozorovatel-
ných událostí, které následně budeme se žáky zobecňo-
vat. Zde se nám jeví jako velmi přínosná Brunerova teorie 
o faktech, pojmech a generalizacích (viz např. Hausenblas, 
2001), kdy tyto přirovnává k listům, větvím a kmenu stro-
mu. Přírodovědná výuka, aby byla úplná, musí operovat 
jak s fakty, tak pojmy a směřovat ke generalizacím. 
2. aktivní osvojení si a používání metod a postupů pří-
rodních věd
Ve druhém aspektu přírodovědné gramotnosti můžeme 
rozlišit 2 druhy metod a postupu, jedny se týkají praktic-
kého zkoumání (empirické) a druhé uvažování (logické). 
a) empirické metody a postupy: systematické a ob-
jektivní pozorování, měření, experimentování – zde je 
souvislost s přírodovědnými pokusy naprosto zřejmá. 
Součástí pokusu je vždy pozorování, a to pozorování sys-
tematické, cílené. Dále je to měření (v přiměřené formě 
žákům) – můžeme měřit délku, čas, velikost, hmotnost, 
objem, sílu, teplotu a další veličiny. Jde o to, že žák je 
aktivní po psychomotorické stránce (něco dělá), což je 
pro dítě důležité, je zde splněna zásada aktivity. Navíc to 
s sebou přináší vysokou motivaci, která je pro úspěšné 
učení nezbytná.
b) racionální metody a postupy: formulace závěrů na 
základě analýzy, zpracování či vyhodnocení získaných 
dat (indukce), vyvozování závěrů z přírodovědných hy-
potéz, teorií či modelů (dedukce), strategie identifika-
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ce problému či problémové situace a možnosti jejich 
řešení v přírodovědném zkoumání – tento aspekt rozví-
jí a podporuje kognitivní činnost žáka, tříbí jeho myšlení 
a učí ho chápat úzké propojení praxe a teorie. Žáci (a ne-
jen oni) vnímají teorii jako něco „suchého”, chtěli by více 
praxe. Pokud se však zamyslíme, pak teorie není nic jiné-
ho než „popis” praxe. To, co experimentálně zkoumám, 
pozoruji, na čem pracuji, pak popisuji, verifikuji, vytvá-
řím závěry a prognózy. Žel stále se ve školách setkáváme 
s tím, že žákům je odepřeno si teorii sám „zakusit”, přijít 
na to sám, na základě vlastního jednání, např. provede-
ním pokusu.
3. aktivní osvojení si a používání způsobů hodnocení 
přírodovědného poznání – způsoby ověřování objekti-
vity, spolehlivosti a pravdivosti přírodovědných tvrzení, 
zjišťování chyb či zkreslování dat, kritické zhodnocení 
pseudovědeckých informací – tento aspekt je při pokus-
né činnosti žáků rozvíjen zejména vzájemnou kontrolou 
žáků při provádění pokusů, následných diskuzí a také 
opakováním jednotlivých pokusů, je zde prostor pro 
metakognici, uvažování o vlastních postupech, nesmí-
me pominout ani práci s chybou, kterou musíme chápat 
jako přirozenou součást učení (i vědci se mýlí), nikoliv 
jako prostředek k penalizaci žáka, např. špatnou znám-
kou. Evaluace vlastní činnosti je důležitá a musí na ni zbýt 
čas, což také není v současné škole samozřejmostí.
4. aktivní osvojení si a používání způsobů interakce pří-
rodovědného poznání s ostatními segmenty lidského 
poznání či společnosti
Poslední aspekt má 5 dílčích oblastí, s nimiž přírodověd-
né poznání je v interakci (matematika, moderní tech-
nologie, řešení praktických problémů, kritické myšle-
ní a ochrana životního prostředí).
a) používání matematických prostředků – ne nadarmo 
se říká, že matematika je královnou přírodních věd. I při 
provádění pokusů de facto vždy používáme nějaké do-
vednosti z matematiky (měření – práce s jednotkami, 
převody; porovnávání větší-menší; použití matematic-
kých vzorců ve výpočtech; poznatky z geometrie např. 
při kreslení náčrtků; logické úvahy apod.)
b) používání dostupných prostředků moderních tech-
nologií – v podmínkách primární školy to bude jistě 
omezené, ale přesto žáci mohou dnes již vcelku běžně 
používat např. digitální fotoaparát na zaznamenávání 
údajů, počítač pro zaznamenávání výsledků, tiskárny, vi-
deo pro nahrání pozorování, interaktivní tabule pro pre-
zentaci výsledků pokusu a následné diskuzi apod. Dobře 
víme, jak se dítě rychle učí používat moderní technolo-
gie, často to umí lépe než učitel. Tento fakt by neměl vy-
učující brát jako ponížení, ale naopak jako šanci pro žáka. 
Součástí používání moderních technologií při provádění 
pokusů je samozřejmě i motivační aspekt. Jsme si vě-
domi toho, že nějaké speciální měřící přístroje běžně na 
prvním stupni nebudou, ale pokud se přece jen nějaké 
vyskytnou (např. digitální teploměry, voltmetry aj.), je 
vhodné i s nimi pracovat.
c) využívání nabytých přírodovědných vědomostí a 
dovedností v osobním rozhodování při řešení praktic-
kých problémů – zde se vracíme na začátek, kde jsme 
hovořili o výběru tématu, učiva. Když budeme se žáky 
hovořit např. o izolačních materiálech, kdy si pomocí po-
kusu dítě bude zkoušet propustnost jednotlivých mate-
riálů, dítě se bude umět rozhodnout, co si na sebe vzít, 
když je vlhko. Nebo když bude postaveno před problém, 
jak co nejrychleji usušit mokré tričko (bude vědět, že roz-
hodující činitele jsou mj. plocha trička, tzn., musí ho roz-

táhnout, pohyb větru, tzn. dát ho nejlépe na vzduch ven 
atd.), bude vědět, jak jej efektivně řešit. Řadu problémo-
vých situací přináší život sám a není možné je dopředu 
naplánovat (např. jak izolovat potraviny, aby vydržely co 
nejdéle v chladu, když nemám ledničku apod.)
d) využívání nabytých přírodovědných vědomostí a do-
vedností k vyhodnocení objektivity a pravdivosti růz-
ných informací v médiích – především chceme upozor-
nit na vliv reklam (význam slova reklama je opakovaný 
klam). V médiích se nám snaží prodejci vsugerovat ten 
nejlepší prášek, ten nejlepší přístroj. Někdy však stačí 
přečíst složení (dobře pozorovat) a hned vidíme, že ceno-
vý rozdíl nebude v kvalitě výrobku, ale ve značce. I toto 
kritické čtení, pozorování, porovnávání se žák učí, když 
provádí pokusy, když své výsledky srovnává s jinými 
nebo s odbornou literaturou.
e) zaujímání racionálních postojů k různým aplikacím 
přírodovědných poznatků v praxi a jejich důsledkům pro 
člověka a jeho životní prostředí – tento aspekt je podobný 
předchozímu, jen v jiné oblasti. Skrze pokusy si žák může 
lépe uvědomit, jak příroda funguje, že to není jen tak, než 
vyroste třeba hrášek nebo pšenice, jaké podmínky k tomu 
potřebuje, nebo co lze a nelze rozpustit ve vodě. Můžeme 
vidět poměrně úzké a organické propojení jednotlivých 
aspektů přírodovědné gramotnosti a přírodovědného 
pokusu, který v sobě obsahuje potenciál, jak tyto aspek-
ty přirozeně rozvíjet. I proto řada projektů zaměřených 
na rozvoj přírodovědné gramotnosti o pokusech hovoří 
(např. Janoušková, Hubáčková, Pumpr, Maršák, 2014; 
projekt „Heuréka” nebo projekt „Přírodovědná gramot-
nost”). Jak tedy realizovat přírodovědný pokus tak, aby 
to nebylo pouhé zpestření výuky či hra, ale systematický 
rozvoj přírodovědné gramotnosti? Následující postup 
může být jednou z možností. Tento postup má obecný 
charakter a je možné jej použít bez ohledu na typ pokusu 
či zkoumané téma. 

Obecný postup při práci s pokusem jako prostředkem 
rozvoje přírodovědné gramotnosti:
1. stanovení tématu pokusu (který pojem, zákon, prin-
cip budeme zkoumat) – ideální je vycházet z praktic-
kého života. Uveďme několik příkladů (v závorce vždy 
přírodovědné téma): při jízdě v autobuse náhle autobus 
prudce přibrzdí, padám dopředu (setrvačnost), na kole 
se mi jede lépe s větrem než proti větru (tření, odpor 
vzduchu), železná lavička v parku „studí” více než dře-
věná, ve dvou různých hrncích čaj chladne různě rychle 
(vodivost tepla), v černém tričku je mi tepleji než v bílém 
(pohlcování/odraz tepelného záření), některým ruční-
kem se utřeme lépe/rychleji než jiným (absorbce vody), 
kolo s úzkými pneumatikami jede po silnici rychleji (tře-
ní). Takto bychom si mohli položit řadu dalších otázek. 
Máme v zásadě otázky začínající slovem Co, Jak a Proč. 
Při stanovení tématu může výrazně pomoci učiteli i žák, 
neboť děti (pokud jsou správně vedeni) mají mnoho „zá-
ludných” a zajímavých otázek. Rozumný učitel tyto otáz-
ky nebere jako provokaci, ale jako šanci pro výuku, ne-
boť žák je motivován a chce se v tomto momentu učit. 
Téma je otázkou obsahu přírodovědné výuky. S RVP ZV 
se poměrně výrazně změnila pozice učiva (obsahu výu-
ky), který je v rámcovém kurikulárním dokumentu pou-
ze doporučený a de facto si může učitel sestavit „jaký-
koli” obsah, který však povede k dosažení očekávaných 
výstupů, potažmo bude rozvíjet klíčové kompetence. 
Tím nechceme říci, že by obsah výuky ztratil na význa-
mu. Možná právě naopak. Přírodní vědy jsou z velké čás-
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ti o poznávání reálného světa a bez obsahu by se nedaly 
učit. Při jeho výběru nám může pomoci již zmíněná Bru-
nerova teorie, kdy obsah vzdělávání (učivo) dělí na akta, 
pojmy a generalizace. Ve výuce se setkáme se všemi, 
avšak měli bychom směřovat ke generalizacím, neboť 
ony v sobě nesou největší aplikační potenciál, což odpo-
vídá pojetí přírodovědné gramotnosti (aplikace poznat-
ků do praktického života). Uvedeme opět příklad, z fy-
zikální části přírodovědy. Jako generalizaci, která je tím 
nejvyšším cílem výuky, stanovíme: Látky se s rostoucí 
teplotou rozpínají. Toto platí (existují jisté výjimky, např. 
voda) zpravidla pro všechny látky. Když budeme zahřívat 
např. minci (držíme kleštěmi nad svíčkou), zjistíme, že se 
zvětšila tak, že se ji budeme snažit posunout po desce, 
kde jsme předtím přibili 2 hřebíky tak daleko od sebe, že 
studená mince tak tak prošla – a po zahřátí již nepůjde. 
Pracujeme tak s pojmem teplota, látka, zahřívání, objem. 
Generalizace má tu podstatu, že dává do souvislosti poj-
my. Z psychologie víme, že to, co si pamatujeme v sou-
vislostech, se nám nejen pamatuje nejlépe, ale také to 
umíme nejlépe využít. Pomocí jednotlivých faktů, která 
zjišťujeme měřením (teplota ve °C, objem v cm3), může-
me vypozorovat obecnější platnost, která funguje nejen 
pro jeden materiál (minci), ale i pro ostatní. Generaliza-
ce je přenositelná a má širší uplatnění v běžném životě, 
kde si žák tuto školní definici (poznatek) nejen vybaví, ale 
bude jednak více rozumět světu a jeho fungování, jednak 
bude moci tento poznatek využít pro správné chování, 
např. při vaření víme, že v určitou dobu začne to, co va-
říme (např. krupice), přetékat. Nebo si všimneme, že u 
starých kolejnic jsou v létě menší mezery než v zimě, že 
nafukovací balónek po párty se více „nafoukl”, když na 
něj svítilo slunce, a „vyfoukl”, když byla večer větší zima.
2. Implementace pokusu do školních podmínek – může 
se velmi lehce stát, že některá témata, resp. náměty na 
pokus bude třeba promyslet tak, aby byly realizovatelné 
ve školních podmínkách. Pokud chceme např. zkoumat 
onu setrvačnost, asi nikoho nenapadne, že pro všechny 
děti koupíme cestu autobusem a pak řekneme řidiči, ať 
pořádně dupne na brzdu. V tomto kroku učitel přemýšlí 
(a může i společně se žáky, nechat je říct jejich nápady), 
jak aplikovat pokus do školních podmínek, nejčastěji 
přímo ve třídě. Jako vhodné se jeví např. malé autíčko 
(hračka), na které dáme předmět a takto budeme imito-
vat autobus a člověka v něm. Nebo ještě jeden příklad. 
Chceme zjistit, jak funguje tuk v lidském těle, že jedna 
z jeho funkcí je izolační. Nemáme žádné speciální pří-
stroje. Lze tuto situaci imitovat tak, že místo tuku v lid-
ském těle použijeme sádlo, místo masa kousek levného 
salámu a místo kůže igelitový sáček. Připravíme se dvě 
kádinky s teplou (horkou) vodou a jednu obalíme jen sa-
lámem a igelitovým sáčkem, druhou také sádlem (mezi 
salám a sáček). Je možno mít nádob více a u každé jiné 
množství tuku (sádla). Potom měříme teploměrem (např. 
na vaření) teplotu vody v nádobkách a zaznamenáváme 
její postupný pokles.
3. stanovení konkrétní otázky ke zkoumání – tento krok 
je také důležitý, jelikož pokusy mohou svým činnostním 
a zábavním charakterem děti rozptylovat. Je proto důle-
žité stanovit konkrétní, jasně položenou otázku, co bude-
me pokusem zkoumat, čeho si má žák všímat. Toto je de 
facto „výzkumná” otázka, kdy žák je jako vědec a snaží 
se na ní najít odpověď. Otázka může mít jak deskriptivní, 
tak relační charakter. U deskriptivní popisujeme JAK to 
je, např. Který z míčků se odrazí nejvýše? Relační cha-
rakter zjišťuje již vztahy, např. PROČ se ten míček odrazí 

nejvýše? Na čem to závisí? Nebo u pokusu zmíněného 
výše s tukem: Jak ovlivňuje tloušťka tuku teplotu vody 
ve sklenici? Konkrétně položená otázka nasměřuje žáka, 
jeho pozorování a přemýšlení daným směrem (což sa-
mozřejmě nebrání tomu, aby ho napadaly i jiné otázky).
4. Plánování pokusu – zde patří zejména sehnání všech 
pomůcek, které jsou potřebné k pokusu. Existuje mnoho 
pokusů nenáročných na pomůcky, často si vystačíme i 
s odpadním materiálem (např. kelímky od jogurtu, zbyt-
ky papíru). Podrobně o jednoduchých pomůckách viz 
např. Šimik (2011, s. 183-187). Není horší situace, když 
začneme provádět pokus a v jeho průběhu zjistíme, že 
nám něco chybí a pokus nelze dokončit. Zklamání dávají 
zvláště mladší děti dobře najevo. U většiny pokusů při-
pravuje pomůcky učitel, ale můžeme se žáky řešit i po-
kusy, kde o pomůckách přemýšlí učitel spolu se žáky a 
ti navrhují, co by bylo nezbytné k tomu, abychom mohli 
provést daný pokus. V tomto případě se jedná zejména 
o pokusy, které nás napadnou přímo ve výuce. Například 
co budeme potřebovat k tomu, abychom zjistili, která 
látka nejlépe zadržuje vodu. Zde je prostor pro rozvoj 
tvořivého myšlení žáků.
5. stanovení prognózy (hypotézy) – v této fázi rozvíjíme 
u žáků kognitivní úsudek (racionální metody a postupy). 
Žáci jsou vybídnuti, aby sdělovali své názory na to, jak 
pokus dopadne. Říkají své odpovědi na konkrétně sta-
novenou otázku (viz bod 3). Tím rozvíjí své deduktivní 
myšlení, analyzují problém, stanovují hypotézu, kterou 
budou následně ověřovat. V této fázi přijímáme jakékoli 
návrhy, není na škodu (právě naopak), když je hypotéz 
více.
6. Provedení pokusu – v tomto bodě je žák zaměřen na 
psychomotorické provedení pokusu (empirické metody 
a postupy). Jedná se o samotné provedení pokusu, mě-
ření, pozorování, manipulaci s přírodninami dle postupu, 
který může být žákům dopředu sdělen učitelem (zejmé-
na u obtížnějších pokusů), nebo si postup formulují žáci 
sami (zpravidla u jednodušších postupů). Chceme po-
dotknout, pokud je to možné, je vhodné, když žáci mají 
možnost pokus zopakovat. Zpravidla při prvním prove-
dení žáci žasnou, co se to vlastně děje (obzvláště když jde 
o pokus chemického charakteru), druhé, případně další 
provedení již lépe umožňuje to, aby se žák soustředil na 
zjištění, nalezení odpovědi na výzkumnou otázku. V tom-
to bodě také žák rozvíjí poznatky z matematiky či jiných 
vědních oborů, např. při měření, vážení, počítání apod. 
Rovněž, pokud si to charakter pokusu vyžaduje a školní 
podmínky to dovolují, žák má možnost pracovat s mo-
derními technologiemi, jak jsme již naznačili výše.
7. Záznam pokusu – jedná se o jeden z klíčových prvků, 
který bychom, pokud chceme využít potenciál pokusu 
pro rozvoj přírodovědné gramotnosti. Doporučujeme 
mít ke každému pokusu např. pracovní list, do kterého si 
žák zapisuje řešení pokusu, jeho průběh či závěry. Struk-
tura pracovního listu může vypadat takto:

Název pokusu Je vhodné, aby pokus měl svůj vlastní ná-
zev, např. Tajemný zvuk

Úvodní motivace Stručný popis životní situace, která je in-
spirací pro pokus

Výzkumná otázka Formulace konkrétní otázky, na kterou má 
žák najít odpověď

Návod k pokusu 
(postup)

Popis postupu v bodech (nemusí být uve-
den v případě, že žák má na postup přijít 
sám)
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Co myslíš, že se 
stane? Jak pokus 
dopadne?

Prostor pro zápis nápadů, hypotéz žáků

Popiš, co se děje, 
co pozoruješ (po-
pis provedení po-
kusu)

Prostor pro zápis postupu žákem, pro ná-
črt, kresbu, fotografii, vlastní poznámky 
žáka, otázky…

Proč se to stalo? 
Vysvětli vlastními 
slovy

Prostor pro formulaci odpovědi žáka, mož-
nost zde napsat další otázky, které žáka 
napadly při řešení pokusu (mohou sloužit 
pro zadání dalších pokusů)

Zkus odpovědět 
na tyto další otáz-
ky

Návazné otázky, které souvisejí s tématem 
pokusu, mají přesah do praktického života, 
aplikační otázky

Zhodnoť své ex-
perimentování

Prostor pro žákovu autoevaluaci. Je 
vhodné, když se žák má možnost vyjádřit 
k praktickému řešení pokusu, k formulaci 
hypotézy či její následné verifikaci/odmít-
nutí, tzn. závěru pokusu, může zde zapsat 
své pocity, další náměty, zhodnotit spolu-
práci se spolužáky apod.

Formální podobu pracovního listu si může každý uči-
tel dotvořit (např. o různé symboly, obrázky, změnit typ 
písma apod.). Žák se záznamem do pracovního listu učí 
nejen systematičnosti, ale také formulování myšlenek 
do slovní podoby, jinak řečeno, utváří popis praxe (po-
kusu), a tedy teorii. Tato teorie však již není odtržena od 
jeho životní zkušenosti, ale je s ní provázána. Pokus mů-
žeme zaznamenávat také na video, audio, do počítače, 
nafotit jej. Tím vším žák rozvíjí schopnost práce s moder-
ní technikou.
8. Vyhodnocení pokusu, evaluace – poslední (ale nikoliv 
nejméně důležitou) fází při práci s pokusem je jeho vy-
hodnocení, verifikace či odmítnutí hypotézy, porovnání 
výsledků s ostatními žáky, formulace závěrů. Je zřejmé, 
že někdy může být učitel pokoušen myšlenkou, že když 
na evaluaci nezbude čas, nic zas tak hrozného se nesta-
ne. To je ovšem nebez-
pečné, protože právě 
zde žák má možnost 
získat zpětnou vaz-
bu, může diskutovat 
s ostatními spolužáky, 
ale i s učitelem, získá-
vá obraz o své práci, 
snaze. Společný čas 
evaluace může také 
přinést nové nápady, 
podněty k obměně 
pokusu. Platí zde pra-
vidlo: víc hlav víc ví. 
9. Návazné otázky 
po provedení poku-
su – tato fáze se již 
bezprostředně nevá-
že na pokus (může-
me se bez ní obejít), 
ale pokud chceme 
komplexně rozvíjet 
přírodovědnou gra-
motnost, je také velmi 
důležitá (zvláště pro 
aspekt č. 4 c, d, e). 
Příkladem mohou být 
otázky typu: Kde se 

ještě můžeš s tímto jevem setkat v životě? Viděl jsi něco 
podobného v televizi, v čem je rozdíl? Navrhni, jak by to 
šlo udělat jinak. Například pokud řešíme téma vlhkost a 
sledujeme vlastnost izolačních materiálů, pak návaznými 
otázkami může být: Když si necháš přes noc na táboře 
venku tepláky a šusťáky, které ti více navlhnou, resp. 
dříve uschnou? Jak je možné zabránit tomu, aby vůbec 
navlhly, když si je neschováš do stanu?

Na výše uvedeném postupu jsme demonstrovali, 
jak lze pokus využít pro rozvoj přírodovědné gramot-
nosti a co je pro to třeba udělat. Na první pohled se to 
může jevit složitě, zvláště pokud chceme dělat pokusy 
již v primární škole. Avšak není se čeho bát. V rámci di-
sertační práce (Šimik, 2010), jsme prováděli výzkum, jak 
žáci dokáží řešit přírodovědné pokusy, a zjistili jsme, že 
tato forma práce žáky nejen baví, ale rozvíjí také jejich 
kritické myšlení, žáci mají originální nápady, kterými ne-
jednou navrhli řešení pokusu nebo vytvořili zcela nový 
námět k pokusům. Když žáci pracují s pokusy, které de 
facto znázorňují přírodovědné zákony v praxi, tak nejen 
že se zvyšuje předpoklad, že lépe porozumí jednotlivým 
pojmům či generalizacím, ale také budou schopni kritic-
ky myslet, používat získané poznatky v praxi, či budou 
ovládat základy empirických postupů, jak si ověřit hy-
potézy. Je zřejmé, že provádění pokusů si také vyžaduje 
aplikaci poznatků z jiných oborů (matematiky, ale i čes-
kého jazyka – formulace odpovědí, komunikace apod.), 
a tudíž dochází k propojování schopností a dovedností 
napříč obory (aspekt 4). O motivačním náboji pokusu 
není třeba příliš dlouze diskutovat.

Na závěr chceme představit ještě několik zajímavých, 
ale na druhou stranu na provedení ne příliš náročných 
pokusů. Setkali jsme se také s názorem, že na pokusy 
není čas, nebo že pomůcky jsou složité. Následující pří-
klady ukazují, že si vystačíme s jednoduchými pomůcka-
mi a časově se dá pokus zvládnout ekonomicky.

generalizace 1 rychle proudící vzduch má menší tlak než vzduch proudící pomalu.

Kontext (motivace) Když kolem nás projede auto, nebo vlak, cítíme, jak se „zapotácíme”, jakoby nás to 
táhlo k autu, nebo k vlaku. Proto třeba na nástupišti je žlutá čára, abychom dodrželi 
bezpečný odstup. Když jedeme autem a předjede nás kamion, tak se auto trochu 
rozhoupá. Čím je to způsobeno? Co za to může?

Pokus 1 Pokus 2

Název pokusu Neuvěřitelný míček Podivný papír

Pomůcky Trychtýř (menší, průměr hrdla cca 
10cm), pingpongový míček

Dva listy papíru formátu A4

Postup Vložíme míček do trychtýře, který 
máme obrácen širší části dolů. Foukáme 
(vydechujeme vzduch) do trychtýře úz-
kou stranou.

Oba papíry uchopíme za horní užší okraj 
a přiložíme je k ústům tak, že směřují 
kolmo dolů.

Foukáme mezi papíry.

Možné otázky pro 
žáky

Co se stane s míčkem? Jak se bude po-
hybovat? Proč?

Co se stane s papíry? Jak se budou pohy-
bovat? Proč?

Co se stane / vy-
světlení

Foukáním způsobíme, že uvnitř trych-
týře bude vzduch rychle cirkulovat a 
vzduch v místnosti (okolo trychtýře) se 
bude pohybovat pomaleji. Tím pádem 
míček nespadne na zem, ale zůstane 
v trychtýři. Jakmile přestaneme foukat, 
míček spadne.

Mezi papíry bude díky foukání proudit 
vzduch rychleji, a protože rychle prou-
dící vzduch má menší tlak než pomalu 
proudící (ten ke v místnosti z vnější stra-
ny papírů), papíry se k sobě přiblíží.

Návazné otázky Co mají nákladní automobily na to, aby když předjíždí cyklistu, ho vzduch nenatlačil 
pod kamion? Jak by pokus fungoval s jinou věcí než míčkem? Jak by pokus fungoval, 
kdybychom místo klasických papírů použili např. plastové folie či noviny? Má nějaký 
vliv na výsledek pokusu rychlost, s jakou budeme foukat?
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generalizace 2 studená látka je těžší než teplá látka (studená látka klesá dolů, teplá stoupá nahoru)

Kontext (moti-
vace)

Jeden pán opravoval něco na půdě. Všiml si jedné zajímavé věci. Když stál, tak mu bylo větší teplo, než když se sehnul 
pro nářadí, které leželo u země. Proč tomu tak je, že je (zpravidla) více teplo nahoře než dole, se pokusíme zjistit v dal-
ších dvou pokusech

Pokus 3 Pokus 4

Název pokusu Barevná voda svíčka ve dveřích

Pomůcky průhledná sklenice (nádobka, kádinka), horká 
voda, ledová voda, potravinářské barvivo, ná-
dobka na vodu

svíčka (nejlépe vyšší), 2 místnosti s rozdílnou teplotou (např. třída a 
chodba) nebo vstupní místnost a venkovní prostor, zápalky/zapalo-
vač

Postup / nákres Do sklenice nalijeme ledovou (studenou) vodu. 
Ve varné konvici ohřejeme vodu (nemusí vřít), 
kterou v nádobce obarvíme špetkou potravi-
nářského barviva. Tuto obarvenou vodu potom 
POMALU přeléváme do sklenice s vodou stude-
nou.

Mírně pootevřeme dveře a do otvoru dáme zapálenou svíčku. 
Je nutné zajistit, aby nebyl průvan, jinak by byl výsledek pokusu 
zkreslený. Svíčku dáme postupně dolů k zemi, pak na úroveň kliky 
(cca doprostřed) a nakonec nahoru.

Možné otázky 
pro žáky

Co se stane s horkou (obarvenou vodou)? Jaká 
bude barva ve sklenici po skončení pokusu?

Co se stane s plamenem svíčky? Jak se bude chovat, když jej dáme 
dolů, doprostřed a nahoru?

Co se stane / 
vysvětlení

Horká obarvená voda se bude hromadit u hla-
diny a vytvoří se barevná vrstva. Teplá látka (ba-
revná voda) stoupá vzhůru, protože je lehčí (má 
menší hustotu) než studená látka.

Dole se plamen svíčky bude naklánět směrem do teplejší místnosti 
(studený vzduch se tlačí to místnosti), nahoře tomu bude opačně, 
plamen se bude naklánět do studenější místnosti (teplý vzduch od-
chází). Uprostřed se plamen nebude výrazněji naklánět na jednu či 
druhou stranu, dochází zde k mísení vzduchu teplého a studeného. 
Je to způsobeno faktem, že studený vzduch je těžší, má větší hus-
totu, a proto se drží u země, naopak teplejší vzduch se ohříváním 
stává lehčím a stoupá postupně vzhůru, kde opět chladne a směřu-
je dolů. Tomuto jevu říkáme cirkulace vzduchu.

Návazné otázky Co by se stalo, kdybychom pokus s vodou provedli rychle (rychle tam vodu nalili?). Fungoval by pokus i s jinou teku-
tinou (čaj, mléko, džus? Co se stane, když otevřete mrazničku – kam uniká ledový vzduch, pokud ho lze vidět (resp. 
sražený vzduch)? Proč musíme zavírat okna a dveře, když je v místnosti puštěná klimatizace? Je zpravidla ráno chladněji 
v údolích, nebo na kopci? Co to jsou tzv. mrazové kotliny, s nimiž se můžeš setkat ve zprávách o počasí?

generalizace 3 Plynné látky také tvoří hmotu (plynná látka neznamená „nic”) 

Kontext (motivace) Často máme představu, že v prázdném hrnku nic není. To ovšem není pravda, je v něm 
vzduch, který však nevidíme. Vzduch má také „sílu”, zaujímá prostor a pokud tam je 
vzduch, tak se tam už nic jiného nevejde. Vzduch tlačí na své okolí a pomocí vzduchu 
můžeme zvednout i velmi těžké předměty (např. náklad velkého auta).

Pokus 5 Pokus 6

Název pokusu Plná láhev „ničeho” Papír silák

Pomůcky skleněná láhev, trychtýř, plastelína, voda, 
nádobka na vodu

lavice (stůl), noviny, dlouhé pravítko (30 – 40cm)

Postup / nákres Do hrdla skleněné lahve strčíme trych-
týř a otvor lahve velmi pečlivě uzavřeme 
plastelínou. Potom nalejeme vodu do 
trychtýře tak, ať je skoro plný a pořád 
(bez přestání) doléváme vodu – voda 
musí být stále v trychtýři.

Dvojlist novin rozložíme a položíme na okraj 
lavice (stolu). Pod novinový papír dáme pra-
vítko tak, aby jeho dvě třetiny byly schovány a 
asi jedna třetina trčela ven mimo desku lavice. 
Potom prudkým pohybem ruky „sekneme” do 
pravítka a pozorujeme, co se bude dít.

Možné otázky pro žáky Co se stane s vodou? Proteče do skleni-
ce všechna? 

Co se stane s novinami? Co se stane s pravít-
kem? Co cítíš při úderu do pravítka?

Co se stane / vysvětlení Do lahve proteče jen část vody, tolik, o 
kolik bude stlačen vzduch v láhvi. Potom 
voda do lahve již proudit nebude a „za-
staví” se o vzduch, který bude vyplňovat 
horní část láhve (m menší hustotu než 
voda). Vzduch (a plyny obecně) jsou také 
látky a „potřebují” prostor. Voda v trych-
týři bude tak „opřena” o vzduch, který ji 
dále do lahve nepustí.

Nad papírem je vzduch, ale pod papírem (mezi 
lavicí a novinami) nikoli. Vzduch je také hmota 
a tlačí na noviny shora. Po úderu na pravítko 
cítíme, jak noviny nejdou zvednout (při dosta-
tečně silné ráně se pravítko může i zlomit!) 
– to je způsobenou tlakem masy vzduchu. Po-
kud bychom pustili pod noviny vzduch, šly by 
zvednout jednoduše, protože tlak vzduchu by 
byl i zespodu a tak by se vyrušil.

Návazné otázky Jak by pokus dopadl, kdybychom lili vodu postupně (s přestávkami)? Proč proteklo do 
láhve jen část vody, a ne všechna? Co cítíte v uších, když jedete rychle z kopce a nemluví-
te? Proč necítíme vzduch, když např. chodíme venku (proč na nás netlačí?) Co by se stalo 
jinak, kdybychom na pravítko tlačili pomalu? Jak by se dal papír zvednout (odstranit) 
z lavice, kdybychom nemohli používat ruce?
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Summary: In this paper we present a method of science experiment as a means of developing scientific literacy. In the first part of the 
article we describe the context of science experiment with four basic aspects of scientific literacy and how exactly the use of experi-
ments in science lessons can develop these aspects. In the second part, we introduce the procedure of science experiments according 
to inquiry based education .There is an example of how to prepare worksheet, and in the end of this paper we describe several specific 
examples (science experiments) from the physical part of primary science education.

autOrsKý PrOgram PrÍrODOVEDNO-EKOlOgICKÉHO VZDEláVaNIa 
VO VýučBE ŽIaKOV 1. – 3. trIEDY ZáKlaDNEj ŠKOlY 

mirosława Parlak, univerzita jana Kochanowského, Kielce, Poľsko

Anotácia: Štúdia sprostredkúva autorský program prírodovednej a environmentálnej edukácie žiakov v ranom veku (obdobie primárneho 
vzdelávania). Učitelia prostredníctvom programu môžu formovať pozitívny vzťah žiakov k okolitej prírode a k životnému prostrediu, ako aj 
rozširovať vedomosti žiakov a možnosti spoznávania a ochrany prírody.

Kľúčové slová: environmentálna výchova, výučba, ranné detstvo.

Úvod 
Vývoj civilizácie spôsobil nezvratné zmeny v životnom 
prostredí. Niektoré z nich sú nevyhnutné, nezávislé na 
ľudských rozhodnutiach, a niektoré vyplývajú z ľudskej 
nevedomosti. Nemožno pochybovať o tom, že efektívne 
prírodovedné a ekologické a environmentálne vzdeláva-
nie by sa malo začať už v ranom veku. Aby vzdelávanie 
detí v ekologickej oblasti bolo účinné, musí spĺňať viaceré 
podmienky. Jednou z nich je správny výber cieľov a obsa-
hu vzdelávania. V programoch primárneho vzdelávania 
nie je ekologická téma zastúpená v požadovanom rozsa-
hu, preto môže prezentovaný návrh autorského progra-
mu plniť doplňujúcu funkciu k základnému programu.

Ciele vzdelávania 
Hlavným cieľom vzdelávania je spoznať problémy 

týkajúce sa prírody a jej ochrany, ako aj formovať zod-
povedný postoj človeka k prostrediu, v ktorom žije a 
umožniť mu vyvíjať vlastnú aktivitu v prospech ochrany 
prírody. 
Špecifické ciele: 
Získať a rozšíriť vedomosti o prírode:
- získať vedomosti o rôznorodosti a krásach prírody – o 
rastlinách, o živočíchov a prírodných javoch neživej prí-
rody blízkeho okolia prostredníctvom vlastnej aktivity 
dieťaťa a v súlade s rozširovaním jeho skúseností v tom-
to veku, 
- rozšíriť vedomosti v oblasti kauzálnych vzťahov v prí-
rode – medzi organizmami v určitom prostredí a medzi 
organizmami a ich životnými podmienkami. 

Formovať vzťah dieťaťa k prírode a k jej spoznávaniu: 
- spoznávať okolitú prírodu formou pozorovania, skúse-
ností, experimentov, 
- rozšíriť schopnosti a zručnosti spojené so starostlivos-
ťou o prírodu a jej ochranu v každodennom živote, 
- rozpoznať vybrané rastliny, živočíchy, prvky a javy ne-
živej prírody, ktoré súvisia so skúsenosťami detí v tomto 
veku, 
- rozvíjať myšlienkové operácie v rámci prírodovedného 
vzdelávania: analýza, syntéza, komparácia, abstrahova-
nie, zovšeobecňovanie. 
Formovať pozitívne postoje k prírode, ochraňovať prí-
rodu: 
- vybudovať si úctu k prírode, získať potrebu priameho 
kontaktu s prírodou;
- povzbudzovať deti k ochrane prírody najbližšieho oko-
lia, vytvoriť deťom podmienky na tento druh činnosti, 
formovať pocit zodpovednosti za stav prírodného pro-
stredia. 

Obsah vzdelávania 

Poznávanie najbližšieho prírodného okolia 
a) rastliny v triede, v škole, doma. rastliny v blízkom 
okolí: 
•	okrasné rastliny pestované v črepníkoch, rastliny v prí-
rode; 
•	starostlivosť o rastliny pestované doma a v škole; 
•	divoko rastúce rastliny, rastliny pestované doma, 
v škole, v školskej záhrade, rastliny v parku a vo voľnej 
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prírode, v susedstve školy; 
•	starostlivosť o rastliny, obohacovanie najbližšieho oko-
lia výsadbou nových rastlín, prvky potrebné pre vývoj 
rastlín, podmienky rastu známych druhov rastlín; 
•	štruktúra zelených rastlín (na príklade pestovaných 
plodín alebo divoko rastúcich rastlín), rozdiely medzi 
štruktúrou stromov a kríkov. 
B) Živočíchy v blízkom okolí detí 
•	domáce a voľne žijúce živočíchy; 
•	zabezpečenie starostlivosti o domáce zvieratá, vytvo-
renie čo najlepších životných podmienok zvieratám (tiež 
v súlade s požiadavkami pre špecifický druh zvierat); 
•	pomoc voľne žijúcim živočíchom; 
•	životné prostredie voľne žijúcich živočíchov (cicavce, 
vtáky, hmyz žijúci na lúke, v lese a pod.)
C) Ochrana prírody najbližšieho okolia 
•	ochrana prírody v okolí školy a domu (výsev a výsadba 
rastlín); 
D) Objekty a javy neživej prírody v blízkom okolí: 
•	 fyzikálne vlastnosti niektorých nerastov (napr. piesku, 
kamennej soli); 
•	atmosférické javy, počasie a jeho prvky;
•	magnety, fenomén priťahovania, využitie magnetov 
v zariadeniach určených na každodenné použitie. 

Poznávanie prírodných ekosystémov 
E) lúka
•	 rastliny vyskytujúce sa na lúke: trávy, byliny, kvitnúce 
rastliny, rôzne druhy lúčnych rastlín;
•	živočíchy žijúce na lúke; 
•	škodlivosť vypaľovania trávy na lúkach; 
•	 lúka v rôznych ročných obdobiach.
F) les ako najbohatší prírodný systém 
•	 rastliny vyskytujúce sa v lesnom prostredí: stromy, krí-
ky, zelené rastliny;
•	 listnaté, ihličnaté a zmiešané lesy; 
•	živočíchy žijúce v lese: zástupcovia vybraných druhov 
vtákov, cicavcov, hmyzu, pavúkov, obojživelníkov, plazov; 
•	vrstvová štruktúra lesa; 
•	podmienky pre život rastlín a živočíchov v závislosti 
od vrstvy, vybrané druhy rastlín a živočíchov, ktoré žijú 
v jednotlivých vrstvách; 
•	 rozmanitosť života v lese.

g) jazero (rieka)
•	 rastliny spojené s vodným prostredím: rastúce na bre-
hoch, rastúce alebo plávajúce vo vodnej nádrži; 
•	živočíchy žijúce vo vodnom prostredí: zástupcovia nie-
ktorých druhov rýb, obojživelníkov, hmyzu a plazov; 
•	životné podmienky vo vodnom prostredí, niekto-
ré adaptácie v štruktúre rastlín a živočíchov žijúcich vo 
vode – porovnávaním vonkajšej štruktúry rastlín a živo-
číchov žijúcich na zemi a vo vodnom prostredí. 

Poznávanie niektorých umelých ekosystémov
H) Školská alebo domáca záhrada, sad 
•	plodiny a okrasné rastliny pestované v záhrade; 
•	význam zeleniny vo výžive človeka, výživná hodnota 
rastlín; 
•	starostlivosť o rastliny pestované v záhrade, záhradné 
práce v jednotlivých ročných obdobiach; 
•	divoké rastliny – buriny a ich odstránenie prostredníc-

tvom prírodných metód; 
•	živočíchy žijúce v záhrade – užitočné a škodcovia;
•	krásy prírody v záhrade; 
•	ovocné stromy a kríky pestované v sade;
•	prírodné spôsoby boja proti škodcom rastlín v sade;
•	význam a využitie ovocia vo výžive človeka. 

I) Poľnohospodárska pôda 
•	 rastliny pestované na poliach – obilniny, okopaniny, 
olejniny a vláknité rastliny – vybrané druhy; 
•	význam rastlín pestovaných na poliach vo výžive ľudí; 
•	práca poľnohospodára – práce na poli v jednotlivých 
ročných obdobiach. 

Každodenná ochrana prírody  
j) starostlivosť o rastliny a o živočíchy žijúce vo voľnej 
prírode 
•	 racionálne využívanie rastlín; 
•	ochrana rastlín pred neadekvátnym ničením;
•	 racionálna pomoc voľne žijúcim zvieratám v rôznych 
ročných obdobiach. 
K) Hospodárne využívanie vody, elektrickej energie, 
plynu, tepelnej energie a šetrenie potravinami 
•	dôvody pre šetrenie vodou, elektrinou a teplom; 
•	spôsoby šetrenia.
l) riešenie problémov s odpadom 
•	obaly – neškodné pre životné prostredie; 
•	 triedenie odpadov, opätovné využívanie odpadov.
m) Boj proti hluku
•	zdroje hluku; 
•	negatívne účinky hluku na ľudské zdravie. 

Ochrana prírody najbližšieho okolia a ochrana regió-
nu, v ktorom žiaci žijú 

N) Formy ochrany prírody 
•	chránené druhy rastlín, živočíchov a húb; 
•	národný park, pravidlá ochrany prírody na území ná-
rodného parku, 
•	prírodná rezervácia živej alebo neživej prírody, ochra-
na konkrétneho druhu alebo formy neživej prírody na 
území rezervácie; 
•	ochrana krajiny, ochrana chránených krajinných oblas-
tí;
•	stanovištia a druhy vtákov chránených na základe Eu-
rópskej ekologickej siete ochrany prírody NATURA 2000. 

O) Škola ako centrum ekologických iniciatív a akcií 
•	organizovanie ekologických akcií a ich zapájanie do lo-
kálnej spoločnosti; 
•	zapájanie žiakov do európskych, celoštátnych alebo 
miestnych akcií, ktoré organizujú mimovládne organizá-
cie alebo ekologické nadácie.

Záver 
Námety uvedené v programe môže učiteľ chápať ako 

inšpiráciu pre vlastné kreatívne nápady. Je dôležité, aby si 
každý učiteľ uvedomoval dôležitosť explikovanej proble-
matiky. Sprostredkovaný námet nie je konečný ani úplný, 
ide skôr o pomoc pre učiteľa, je upozornením na rozlič-
nosť a zložitosť úloh, ktoré stoja pred súčasnou osvetou v 
procese ekologickej výchovy detí už od útleho veku. 

Summary: The study describes author´s program of natural and environmental education of young students (primary students). Tea-
chers can form positive relationship of students towards nature and environment and teach students how to protect nature.  
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PrOjEKtOVÉ VYučOVaNIE a ENVIrONmENtálNa VýCHOVa 
VO VYučOVaCOm PrEDmEtE CHÉmIa Na ZáKlaDNEj ŠKOlE
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Anotácia: V príspevku sú uvedené niektoré výsledky výskumu, zameraného na postavenie environmentálnej výchovy a vzdelávania a jej 
začleňovanie do obsahu učiva vyučovacieho predmetu chémia, na nižšom sekundárnom stupni vzdelávania. Výskum bol realizovaný 
u učiteľov chémie základných škôl v SR. V príspevku je navrhnutý projekt na tému Pôda, určený žiakom 8. ročníka ZŠ.

Kľúčové slová: environmentálna výchova a vzdelávanie; vyučovací predmet chémia; projektové vyučovanie; projekt Pôda; pokus.

Úvod
Človek na jednej strane dosahuje obrovský technický 

pokrok, spoznáva iné planéty, no na druhej strane človek 
zanedbáva sám seba – svoje životné prostredie. Preto jednou 
z najdôležitejších úloh súčasného sveta je cieľavedomá 
starostlivosť o tvorbu a ochranu životného prostredia. Nato, 
aby sa táto úloha mohla plniť, by mal mať každý človek 
patričné vedomosti v oblasti životného prostredia, mal by 
správne pochopiť vzájomnú spätosť človeka s jeho životným 
prostredím a konať v prospech toho vzťahu. 

Prírodovedné predmety majú veľa príležitostí posky-
tovať žiakom vedomosti z tejto oblasti, zatiaľ čo ostatné 
predmety môžu utvoriť ich správny citový vzťah k okolitému 
prostrediu. Preto sa musia na dlhotrvajúcom a zložitom 
procese environmentálnej výchovy a vzdelávania žiakov 
podieľať všetky predmety, aj keď z rôznych aspektov. 
Vyučovací predmet chémia má svojím obsahom učiva 
príležitosť oboznamovať žiakov s vlastnosťami a prak-
tickým využitím mnohých chemických látok, ktoré sa 
využívajú v priemysle, poľnohospodárstve, doprave 
a hlavne poukazuje na ich využívanie v každodennom 
živote. Dáva žiakom príležitosť na poznanie chemických 
látok aj z hľadiska ich pôsobenia na živé organizmy 
a prezentuje žiakom jednoduchšie metódy chemickej 
analýzy jednotlivých zložiek životného prostredia. Svojím 
experimentálnym charakterom vyučovania umožňuje 
žiakom hlbšie porozumieť zákonitostiam chemických 
javov a dejov prebiehajúcich v prírode. V učebnom obsahu 
predmetu chémia sa realizuje časť obsahov prierezových 
tematík Štátneho vzdelávacieho programu ISCED 2, teda aj 
environmentálnej výchovy.

V súčasnosti sa vo výchovno-vzdelávacom procese čoraz 
viac preferuje tvorivosť, využívanie aktivizujúcich metód 
a praktický význam vzdelávania sa. Jednou z koncepcií, ktorá 
spĺňa uvedené požiadavky a vedie k efektívnosti výchovno-
vzdelávacieho procesu je práve projektové vyučovanie. Je  
charakterizované 
najvyšším stupňom 
samostatnosti po-
znávacej činnosti 
žiakov.

metodika výskumu
Cieľom výskumu 

bolo zistiť názory 
učiteľov chémie zá-
kladných škôl na 
environmentálnu 
výchovu a vzdelá-
vanie a jej začle-
ňovanie do obsahu 

učiva vyučovacieho predmetu chémia na základných 
školách; zistiť názory na metodické materiály a iné 
elementy poskytujúce oporu a východisko pre inte-
gráciu environmentálnej výchovy a vzdelávania do učiva 
chémie a ktoré materiálne a nemateriálne prostriedky 
ju môžu posilniť.

Na hromadné zisťovanie údajov od učiteľov ché-
mie základných škôl sme využili dotazník vlastnej 
konštrukcie, ktorý bol anonymný a pozostával zo 17 
položiek. Tri položky boli otvorené, 5 polouzavretých a 9 
uzavretých položiek. V rámci uzavretých položiek bolo 
zaradených 5 škálovaných položiek. Z identifikačných 
údajov mali respondenti uviesť svoje pohlavie, počet 
rokov pedagogickej praxe a aprobačné predmety, 
ktoré vyštudovali. Zber dát sa uskutočnil osobne – 
18 dotazníkov a prostredníctvom elektronického 
zberu – 42 dotazníkov. Výskum prebiehal v mesiacoch 
december 2012 až február 2013.

Výskumu sa zúčastnilo 60 učiteľov chémie základných 
škôl, z toho 53 žien (88,33 %) a 7 mužov (11,66 %). Ich 
priemerná dĺžka pedagogickej praxe bola 14,5 roka. Boli 
to učitelia zo všetkých krajov SR.
Výskumnú vzorku tvorili učitelia chémie (96,66 %) 
a dvaja učitelia učili chémiu, ale vyštudovali kombináciu 
biológia - environmentalistika a fyzika - základy techniky.

Výsledky výskumu a diskusia
V tomto príspevku sme vyhodnotili niekoľko polo-

žiek týkajúcich sa cieľa výskumu. Respondenti mali na 
škále od 1 po 5 (1-úplne súhlasím, 2-čiastočne súhlasím, 
3-čiastočne nesúhlasím, 4-úplne nesúhlasím, 5-neviem) 
vyznačiť mieru súhlasu s jednotlivými výrokmi. Kvan-
titatívny prehľad miery súhlasu je uvedený v tabuľke 1.

výroky
miera súhlasu

1 2 3 4 5 aP% % % % %
Environmentálne minimum je postačujúcou orientáciou 
v obsahu EV a vzdelávania, potrebnej na začlenenie do učiva 
chémie základných škôl.

18,3 51,5 16,6 10 3,3 2,3

Štátny vzdelávací program ISCED 2 je obsahom dostatočne 
prispôsobený na integráciu tém EV do učiva chémie. 23,2 36,5 26,6 10 3,3 2,3

Aktuálne učebnice chémie pre základné školy obsahujú okrem 
odborného aj environmentálny aspekt obsahu učiva chémie, 
využiteľný pri zaraďovaní tém EV do predmetu chémia.

23,2 56,4 13,3 3,3 3,3 2

Na integráciu EV do predmetu chémia na ZŠ je na „trhu” dostatok 
dostupných elementov, ktoré by učiteľom napomáhali. 5 25 34,9 28,2 6,6 3,1

Na zefektívňovanie začleňovania EV do predmetu chémia na 
ZŠ majú učitelia možnosť vzdelávať sa prostredníctvom kurzov, 
školení a iných organizovaných aktivít.

6,6 20 28,2 39,8 5 3,2

Tab. 1 Výroky, miera súhlasu a aritmetické priemery
EV- environmentálna výchova, AP - aritmetický priemer
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Vyhodnotením tejto položky vidíme, že s prvými 
troma výrokmi učitelia prejavujú čiastočný súhlas. 
Environmentálne minimum, Štátny vzdelávací program 
chémia ISCED 2 ako aj učebnice chémie čiastočne 
spĺňajú požiadavky z pohľadu EV na nich kladené. 
Naopak, čiastočný nesúhlas vyjadrili učitelia pri tvrdení: 
„na zefektívňovanie začleňovania environmentálnej 
výchovy a vzdelávania do predmetu chémia na zá-
kladnej škole majú učitelia možnosť vzdelávania sa 
prostredníctvom kurzov, školení a iných organizovaných 
aktivít”. Poukazuje na to najvyššia priemerná hodnota 
(AP = 3,2). Len o desatinu nižšia priemerná hodnota (AP = 
3,1) vyslovuje čiastočný nesúhlas učiteľov s ponúknutým 
výrokom: „na integráciu environmentálnej výchovy 
a vzdelávania do predmetu chémia na základných 
školách je na „trhu” dostatok dostupných elementov, 
ktoré by učiteľom napomáhali”. Stále však chýba to, čo 
by učiteľom chémie umožnilo získavať nové inšpirácie pre 
environmentálnu výchovu.

V ďalšej položke sme sa pýtali učiteľov: V čom vidíte 
najväčší problém pri integrácií tém environmentálnej 
výchovy a vzdelávania do učiva chémie na základných 
školách? Čo si učitelia zvolili z ponúkaných možností 
ukazuje tabuľka 2.
Tab. 2 Zvolené odpovede a aritmetický priemer

Ponúknuté odpovede N %
nedostatok času na vyučovacej hodine 29 48
nedostatok materiálov k danej problematike 12 20
nezáujem žiakov o environmentálnu výchovu 1 1,7
nemám s tým problém 17 28,2
iné 1 1,7

Najväčším problémom učiteľov chémie pri začleňovaní 
tém environmentálnej výchovy a vzdelávania do učiva 
je nedostatok času na vyučovacej hodine. Túto odpoveď 
zvolilo 48 % respondentov. Svoju odpoveď zdôvodnili 
tým, že aktuálna časová dotácia je nedostatočná, z čoho 
následne vyplýva nedostatok času na vyučovacej hodine 
chémie integrovať témy Environmentálneho minima. 
Pozitívom je skutočnosť, že 17-krát bola označená 
odpoveď „nemám s tým problém”, čo predstavuje asi 
28 %. Svoju odpoveď zdôvodnili tým, že učivo chémie 
poskytuje veľké množstvo tém, ktoré s environmentálnou 
výchovou súvisia. Preto je pre nich samozrejmé uplat-
ňovanie environmentálnych prvkov vo výchovno-vzde-
lávacom procese a vždy sa nájde čas a dôvod dať žiakom 
príklad a využiť situáciu na ich správne smerovanie a vzťah 
k environmentálnemu cíteniu prostredníctvom obsahu 
učiva chémie.

Výsledky položky: Na škále od 1 po 5 vyznačte, do akej 
miery, podľa vášho názoru, môžu uvedené materiálne 
a nemateriálne prostriedky posilniť environmentálnu 
výchovu v učive chémie na základných školách. (1 – 
najmenej, 5 – najviac posilňujúce) sú uvedené v tabuľke 3.
Z krajných hodnôt aritmetického priemeru vyplýva, 

že učitelia chémie, v najväčšej miere, za posilňujúci 
prostriedok environmentálnej výchovy a vzdelávania 

pokladajú projektové vyučovanie (AP = 4,3). Za najmenej 
posilňujúce považujú pedagógovia pracovné listy (AP = 
3,3). Aritmetický priemer štyri a viac dosiahli prostriedky 
podporujúce učenie sa zážitkom. Zážitkové učenie sa 
by mohlo byť efektívne a účinné pri vštepovaní environ-
mentálnych hodnôt žiakom. Preto projekt na tému „Pôda” 
predkladáme učiteľom chémie základných škôl ako námet 
na využitie projektového vyučovania v učive chémie 
s uplatnením tém Environmentálneho minima. 

Projekt „Pôda”
Charakteristika projektu
Pôda, ako jedna zo základných zložiek životného prostredia, 
je popri vode a ovzduší v učive chémie základných škôl 
najmenej posilnená v rámci témy Environmentálneho 
minima – „Znečisťovanie ovzdušia, vody, pôdy”. Hoci téma 
„Pôda” nie je súčasťou tematických celkov učiva chémie 
v 8. ročníku, je vhodné nadviazať na túto problematiku 
po realizácii laboratórneho cvičenia: Meranie pH rôznych 
látok, ktoré je súčasťou tematického celku Chemické 
zlúčeniny. Projekt môžeme zaradiť ako konštruktívny, 
krátkodobý, kde tému navrhne učiteľ. Realizovaný bude 
v triede, chemickom laboratóriu, v teréne a doma. Miesto 
realizácie terénneho výskumu: okolie školy približne 50 
x 50 m (podľa konkrétnych podmienok školy, ideálne 
je porovnať dve lokality v blízkosti školy s rozdielnym 
zložením pôd).

Je to interdisciplinárny (biológia, fyzika, geografia, 
občianska náuka, výtvarná výchova, informatika, mate-
matika, slovenský jazyk) projekt, skupinový, realizovaný 
v jednej triede jedným učiteľom. Projekt pokrýva vzde-
lávacie oblasti: človeka a príroda, človek a spoločnosť, 
umenie a kultúra, matematika a práca s informáciami, 
jazyk a komunikácia a témy Environmentálneho minima: 
Znečisťovanie ovzdušia, vody, pôdy; Kyslé dažde; Odpad; 
Erózia pôdy. Určený je na 4 vyučovacie hodiny.
Vyučovacie metódy: slovné, názorno-demonštračné, 
praktické, produkčné, analyticko-syntetické. 
Učebné pomôcky: písacie potreby, odporúčaná litera-
túra, pomôcky na žiacke pokusy v teréne: 
a) prinesie učiteľ: lopatky na odber vzorky pôdy, papie-
rové vrecká na vzorku pôdy, indikátorové papie-riky 
s pH stupnicou, kadičky (250 ml), odmerné valce, voda, 
igelitová plachta, chemické lyžičky,
b) prinesie žiak: tvrdá podložka, písacie potreby,
Didaktická technika: počítač, dataprojektor
Výstup z projektu: Každá skupina žiakov vytvorí pre-
zentačný materiál v ľubovoľnej forme podľa vlastného 
uváženia (forma plagátu, prezentácia v Programe 
Microsoft PowerPoint a pod.), ktorý odprezentuje 
pred ostatnými spolužiakmi. Výstupný prezentačný 
materiál musí obsahovať zistenia a závery zo žiackych 

pokusov v teréne, odborné informácie 
z literatúry, ktoré vyplývajú zo sta-
novených cieľov (význam pôdy, 
vlastnosti pôdy – pH pôdy, úrodnosť, 
faktory ovplyvňujúce pH pôdy – kyslé 
dažde, vplyv pH pôdy na rastlinstvo, 
charakteristika pôdy, ktorá je v mojom 
okolí, znečisťovanie pôdy odpadmi). 
Každá skupina navrhne projektu svoj 
originálny názov. Materiál môže byť 
doplnený o vlastné žiacke zážitky, 
skúsenosti a nápady. Fantázii žiakov sa 

Prostriedky
miera posilnenia

1 2 3 4 5 aP
% % % % %

pokusy 0 11,6 18,3 28,2 41,5 4
exkurzie 0 5 16,6 30 48,2 4,2
besedy s odborníkmi 1,7 8,3 25 43,1 21,6 3,8
pracovné listy 0 11,6 56,4 21,6 10 3,3
didaktické hry 0 3,3 31,5 38,2 26,6 3,9
projektové vyučovanie 0 1,7 13,3 34,9 49,8 4,3
súťaže s environmentálnym zameraním 1,7 3,3 33,2 36,5 24,9 3,8
záujmové krúžky 1,7 6,6 34,9 23,2 33,2 3,8
vyučovanie v prírode 1,7 3,3 23,2 29,9 41,5 4

Tab. 3 Materiálne a nemateriálne prostriedky a ich miera posilnenia
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hranice nekladú. Vypracovaný prezenčný materiál skupín 
môže byť umiestnený na triednej, prípadne školskej 
nástenke. Vhodné je materiál použiť pri príležitosti „Dňa 
Zeme” 22. apríla.
Ciele projektu: poznať význam pôdy pre život na Zemi; 
poznať faktory znečisťujúce pôdu; poznať dôsledky 
znečisťovania pôd pre život človeka, poznať chemické 
a fyzikálne vlastnosti pôdy (uvedené len v rámci 
projektu); poznať a chápať globálny problém – kyslý 
dážď a jeho účinky na pôdu; poznať dôsledky zmeny pH 
pôdy na vegetáciu; uvedomovať si potrebu ochrany pôd; 
navrhnúť opatrenia na ochranu pôd; chápať závislosť 
existencie ľudského života od pôdy; vážiť si životné 
prostredie a jeho zložky; zodpovedne pristupovať 
k vlastnej práci ako aj spolupráci s inými; vedieť si obhájiť 
vlastný názor, ale vedieť rešpektovať aj názor druhých; 
rozvíjať vzájomnú spoluprácu a komunikáciu v skupine; 
vedieť vyhľadať, spracovať a prezentovať požadované 
informácie; vykonať žiacky pokus podľa návodu 
a zaznamenať výsledok pokusu; vedieť prakticky určiť 
pH pôdneho roztoku a charakteristiku pôdy (vlastnosti, 
ktoré môžeme určiť hmatom a zrakom); vedieť 
pracovať s indikátorovými papierikmi a pH stupnicou; 
vedieť pozorovať deje sprevádzajúce pokus, vyhodnotiť 
a interpretovať ich; vytvoriť prezentačný materiál; 
navrhnúť názov projektu.

Harmonogram projektu
1. Myšlienku realizovať projekt navrhne učiteľ na 
prvej projektovej hodine chémie. Učiteľ motivačnými 
otázkami a rozhovorom naznačí tému projektu, napr.: 
Čo myslíte žiaci, súvisí pH s pôdou? Čo my vlastne vieme 
o pôde? Čo by bolo, keby pôda nebola? Prečo sa hovorí, 
že pôda je naša živiteľka?
Každý žiak dostane zadanie domácej úlohy zistiť a priniesť 
čo najviac informácii o pôde. Na splnenie zadania majú 
žiaci odporúčanú literatúru, ktorá im môže pomôcť. Žiaci 
však majú možnosť využiť aj iné zdroje.
Zadanie domácej úlohy pre pôdnych detektívov:
Spáchaný bol trestný čin, hlavná podozrivá je pôda. Do 
budúcej hodiny si pripravte, čo všetko ste zistili o jej 
profile. Nešetrite informáciami, usvedčiť ju bude ťažké.
Nápomocné vám môžu byť aj archívne policajné 
záznamy o pôde, ktoré nájdete tu:
LICHVÁROVÁ, M., RUŽIČKA, I. 2005. Pôda. Banská 
Bystrica : Fakulta prírodných vied UMB, 2005. 73 s. ISBN 
80-8083-048-7
http://www.prirodnejavy.eu/sub/poda.pdf
http://www.fpv.umb.sk/~vzdchem/KEGA/TUR/PODA/
indexPoda.htm,
http://enviroportal.sk/environmentalne-temy/zlozky-zp/poda,
http://geo.enviroportal.sk/atlassr/
2. Táto úroveň projektu sa realizuje zhrnutím vypátra-
ných žiackych zistení o pôde, ktoré mali na domácu 
úlohu. Vytýčiť tri hlavné oblasti ich záujmu a skúmania: 
pH pôdy, charakteristika pôdy, znečistenie pôd odpadom. 
Rozdelenie žiakov do cielených skupín. Každý žiak v skupine 
dostane zápisný hárok, do ktorého bude zaznamenávať 
svoje pozorovania a zistenia počas aktivít v teréne.
3. Žiaci čakajú na učiteľa pripravení pred začiatkom 
vyučovacej hodiny pri vchode do budovy školy. Na 
základe informácií a s pomocou zápisných hárkov žiaci 
pracujú na zadaných experimentoch a úlohách. Zápisný 
hárok vypisuje každý žiak, úlohy realizujú žiaci v rámci 
skupín. Zápisné hárky obsahujú doplňujúce úlohy, ktoré 
usmernia a pomôžu žiakom pri vypracovávaní záverov 
a prezentačného materiálu.

4. Výstupy práce žiakov budú prezentované hovorcami 
skupín na záverečnej projektovej hodine. Celkový 
projekt v závere vyhodnotí učiteľ a taktiež samotní 
žiaci. Formu hodnotenia a sebahodnotenia žiakov 
a projektového vyučovania určí učiteľ. 

Zápisný hárok
téma projektu: Pôda
meno:
skupina:

Zadanie a: Na dvoch rôznych miestach v najbližšom 
okolí školy (1. pôda pri rieke, 2. pôda bezprostredne 
pri škole) odoberte z každého odberného miesta po 
dve vzorky pôdy. Tieto vsypete do zreteľne označených 
(napr. vzorka pôdy od rieky 1a, 1b a vzorka od školy 
2a, 2b) papierových vreciek. So vzorkami príďte na 
základné stanovište určené učiteľom, kde uskutočnite 
experimenty podľa zadania. 

Zadanie B: Uskutočnite nasledujúci pokus
Názov: pH hodnota pôdy
Postup:
1. Zo vzorky 1a a 2a si pripravte pôdny výluh: do 1 
kadičky nasypte asi 10 ml vzorky 1a a prilejte 50 ml 
vody. Rovnako si pripravte aj pôdny výluh zo vzorky 2a.
2. Po niekoľkominútovej sedimentácii skúmajte roztoky 
univerzálnym indikátorovým papierikom. Zmeny farieb 
porovnávajte so stupnicou hodnôt pH, ktorá je uvedená 
na kotúči univerzálneho indikátorového papierika.
3. Namerané hodnoty si zapíšte.
Pomôcky: 2 kadičky, lyžička, 2 odmerné valce.
Chemikálie: voda z vodovodu, vzorka pôdy.
Pozorovanie:

vzorka pôdy hodnota pH pôdna reakcia
1a
2a

Úlohy:
1. Určite typ pôdy podľa zistenej pôdnej reakcie (kyslá, 
neutrálna, zásaditá).
2. Porovnajte hodnotu pH skúmaných vzoriek pôd.
3. Čo môže byť príčinou zistených pôdnych reakcií? 
4. Pokúste sa vysvetliť prípadné rozdiely medzi vzorkami.
5. Ako ovplyvňujú kyslé dažde pôdne reakcie? 
6. Čo myslíte, sú rastlinky alebo dreviny, ktorým nevadí 
účinok kyslých dažďov na pôdu, ba dokonca by na iných 
pôdach ani nerástli? Ak áno, uveďte aspoň 2 príklady.
7. Čím by ste zneutralizovali kyslú pôdu, ktorá vznikla 
vplyvom kyslých dažďov?
8. Uveďte aspoň 2 príklady rastlín alebo drevín, ktoré 
sa výhodnejšie pestujú na zásaditejších pôdach.

Experiment na doma
Jeden zo žiakov v skupine si zoberie domov odobrané 
vzorky pôdy. Podľa vyššie uvedeného návodu si pripravte 
pôdny výluh. (Môžete skúmať aj iná vzorky pôdy.) Tento 
prilejte k výluhu červenej kapusty (asi 50 ml). Pozorujte, 
výsledok pokusu zapíše, zhodnoťte a porovnajte s pôdnou 
reakciou stanovenou pH papierikom. (Pokus je vhodné 
realizovať napríklad v nádobkách od jogurtu).
Návod na prípravu výluhu z červenej kapusty: Do hrnca 
s vodou (asi 500 ml) vložte natrhané listy červenej 
kapusty. Obsah hrnca priveďte do varu, potom nechajte 
listy vylúhovať, kým výluh nevychladne. Vychladnutý 
výluh zlejte do pohára od kompótu a používajte na pokusy. 
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Stanovenie pôdnej reakcie pomocou výluhu červenej kapusty:

INDIKátOr
sFarBENIE rOZtOKu

kyslý neutrálny zásaditý
pH < 7 pH = 7 pH> 7

antokyaníny vo výluhu 
červenej kapusty červené fialové zelené až 

žlté

Pozorovanie:
vzorka pôdy sfarbenie roztoku pôdna reakcia
1a
2a

Druhá skúmaná oblasť pôdy: charakteristika pôdy 
v okolí mojej školy

ZaDaNIE C: Preskúmajte vzorky 1b a 2b odobratej pôdy 
zrakom. Zistenia zapíšte do tabuľky.

skúmaný parameter Vzorka 1b Vzorka 2b
farba (sivá, hnedá, čierna)
vlhkosť (suchá, vlhká, mokrá)
zrnitosť (ľahká, stredne ťažká, 
ťažká, štrkovitá, kamenistá)
štruktúra (guľatá, kockovitá, 
doskovitá, hranolovitá)
konzistencia (kyprá, tuhá, 
neplastická, plastická, lepivá 
a nelepivá)
prímesi (cudzorodé látky 
v pôde - napr. kov, drevo, sklo..)

Pomôcka na určenie zrnitosti pôdy:

Pôdny druh Vlastnosti vzorky
Klasifikácia 

podľa 
zrnitosti

Piesočná 
pôda

piesok vo vzorke je zreteľne 
hmatateľný a častice 
nezostávajú na prstoch

ľahká pôda

Hlinitá pôda
piesok vo vzorke je len 
čiastočne hmatateľný, častice 
zašpinia prsty

stredne 
ťažká pôda

Ílovitá pôda
piesok vo vzorke nie je 
hmatateľný, častice sú na 
dotyk mastné, pri vyššej 
vlhkosti sa lepia na prsty

ťažká pôda

Úlohy:
1. Na základe zisteného pozorovania charakterizujte 
vlastnosti pôdy v okolí školy.
2. V prípade rozdielov vo vzorkách sa ich pokúste zdôvodniť.

3. Vysvetlite, čo je to pôdny profil.
4. Pokúste sa na príklade vysvetliť, ako pôda podmie-
ňuje vývoj života na Zemi. 
5. Uveďte vlastnosť pôdy, ktorá je nevyhnutnou pod-
mienkou pre existenciu ľudstva. 
6. Premyslite si, aké dôsledky by malo vystavanie ob-
chodného centra na ornej pôde.
7. Skúste sa zamyslieť, ako závisí obživa ľudí od správne 
zvoleného typu pôdy na poľnohospodársku činnosť.
8. Pôda skrášľuje aj prostredie človeka. Uveďte príklad, 
v akej forme spĺňa estetickú funkciu.

tretia skúmaná oblasť pôdy: znečistenie odpadmi

ZaDaNIE D: Na obhliadke okolia svojej školy (odporúčaná 
plocha 50 x 50 m) si všímajte cudzorodé látky na zemi. 
Do tabuľky zapíšte odhadom ich množstvo. V prípade, 
že sa na zemi nachádzajú aj iné cudzorodé látky, ako sú 
uvedené v tabuľke, doplňte ich. (Látky do rúk nechytajte, 
skúmajte okolie zrakom, odhadnite približný počet).

Cudzorodá látka množstvo Cudzorodá látka množstvo

 ohryzok z jablka pneumatika
cigaretový ohorok plechovka
zápalka baterka

papierová vreckovka PET fľaše a ige-
litové tašky

noviny a časopisy telefónna karta
žuvačka polystyrén
motorový olej sklo

Úlohy:
1. Na základe zistenia vyhodnoťte znečistenie pôdy 
v okolí vašej školy.
2. Zistite, ktoré nájdené cudzorodé látky sa najdlhšie 
rozkladajú v pôde.
3. Zistite, čo by sa stalo s ľuďmi, rastlinami a živočíchmi, 
keby všetka pôda na Zemi bola pokrytá skládkami odpadu.
4. Zistite, ktoré faktory najviac prispievajú k zne-
čisťovaniu pôdy?
5. Je pôda obnoviteľným prírodným zdrojom? Ak áno, 
za akého predpokladu?
6. Akým spôsobom môžete prispieť k ochrane pôdy 
pre znečisťovaním?
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NaNOVEDa a NaNOtECHNOlógIE VO VYučOVaNÍ
OsVEDčENá PEDagOgICKá sKÚsENOsť EDuKačNEj PraxE - VýťaH

Zuzana tkáčová, gymnázium sv. Edity steinovej, Charkovská 1, Košice

Anotácia: Práca sa zameriava na možnosti integrácie problematiky nanovedy a nanotechnológií do vyučovania prírodovedných a technických 
predmetov v podmienkach ZŠ a SŠ využitím aktivizujúcich techník, didaktických hier, jednoduchých experimentov a multimédií.

Kľúčové slová: nanoveda, nanotechnológie, nanosvet, nanočastica. 

Nanoveda sa venuje zhlukom atómov a molekúl 
zhromažďujúcich sa do nanomateriálov, ktoré majú as-
poň jeden svoj rozmer v rozmedzí nanomierky (medzi 1 
nm a 100 nm) a ktoré pre svoje malé rozmery prejavujú 
pozoruhodné vlastnosti, funkčnosť a javy. Ten istý ma-
teriál v nanomierke môže mať vlastnosti, ktoré sú veľmi 
odlišné (dokonca aj opačné!) v porovnaní s vlastnos-
ťami, ktoré tento materiál má, keď je na makroúrovni. 
Nanotechnológiu potom môžeme definovať ako „inži-
nierstvo vo veľmi malej mierke” a tento termín môže-
me uplatniť v mnohých oblastiach výskumu a vývoja, 
napríklad v oblasti zdravia a medicíny, IKT a energetiky 
a životného prostredia. Cieľom mojej práce je ukázať, 
ako je možné problematiku nanovedy a nanotechno-
lógií vyučovať pútavo a interaktívnou formou, s využi-
tím hier, jednoduchých laboratórnych experimentov, či 
multimédií aj podmienkach bežnej triedy bez nárokov 
na špeciálne a finančné náročné vybavenie. 

Základný prehľad
Problematiku nanovedy a nanotechnológií je mož-

né, s ohľadom na jej silne interdisciplinárny charakter, 
zaradiť do výučby predmetov fyzika, chémia, biológia 
na základnej alebo strednej škole, ako aj do predmetov 
odborného vzdelávania na stredných školách najmä 
technického smeru (tab. 1). U učiteľa sa predpokladá 
Tab. 1 Rámcové umiestnenie hodín – možnosti zaradenia
Prameň: vlastný návrh

základná orientácia v prírodovedných, resp. nadväzujú-
cich odborných predmetoch. Žiaci by mali mať osvoje-
nú základnú predstavu o zložení hmoty a vlastnostiach 
bežne sa vyskytujúcich prvkov, ďalej matematickú 
predstavu o metrike a zručnosti potrebné na výpočet 
objemu a povrchu kocky. Navrhované aktivity vyžadu-

jú len bežne dostupné, finančne nenákladné pomôcky, 
príp. počítač s pripojením na internet, výhodou môže 
byť použitie dataprojektora alebo interaktívnej tabule. 

Prehľad cieľov a základných tém
Hlavný cieľ: Objasniť základné pojmy, prístupy a techni-
ky nanovedy a nanotechnológií.
Ciele témy 1: Čo je nano
1. Definovať jeden nanometer.
2. Vysvetliť pojem nanočastica.
3. Popísať, k akým zmenám dochádza pri prechode 
z makrosveta do nanosveta.
Ciele témy 2: Ako si môžeme pozrieť nano
1. Charakterizovať princíp a použitie SPM mikroskopie.
2. Vysvetliť rozdiel medzi AFM a STM mikroskopom.
Ciele témy 3: Ako môžeme vytvoriť nano 
1. Vysvetliť rozdiel medzi prístupmi zhora-nadol a  zdo-
la-nahor.
2. Popísať na príklade jav samozostavovania.
3. Identifikovať na trhu dostupné nanoprodukty.
Ciele témy 4: Nano – výhody a riziká
1. Popísať výhody a možné riziká využívania nanotech-
nológií.
Prameň: vlastný návrh

čo je nano (ukážka vyučovacej hodiny)
Nanoveda je veda veľmi malých častíc, ktorých aspoň je-
den rozmer je v rozmedzí 1 až100 nm. Predpona „nano” 
pochádza z gréckeho slova a značí „trpaslík”. Jeden 
nanometer predstavuje jednu miliardtinu metra, teda 
1nm=1.10-9m. Nanočastica, objekt veľkosti niekoľko 
nanometrov, je v porovnaní s človekom taký malý, ako 
človek v porovnaní so Slnkom. Nanosvet je svet atómov 
a molekúl, ktoré vytvárajú všetky objekty nášho mak-
rosveta. Je to zvláštne miesto, v ktorom majú častice 
často diametrálne odlišné vlastnosti, než aké majú látky 
a objekty, ktoré z nich vznikli, v makrosvete – mení sa 
reaktivita, optické, mechanické, či fyzikálne vlastnosti. 

Obr. 1 Makroobjekty, mikroobjekty, nanoobjekty
(prameň: vlastný návrh)

Vzdelávacia 
oblasť

Predmet Vhodné témy ŠVP

Človek 
a príroda 

ISCED 2

Fyzika skúmanie vlastností kvapalín, 
plynov a pevných telies

Chémia zloženie látok

Biológia organizácia živej hmoty organiz-
mov, dedičnosť a premenlivosť 
organizmov

Človek 
a príroda 

ISCED 3A

ISCED 3C 
(po úprave)

Fyzika vlastnosti kvapalín a plynov, 
elektromagnetické žiarenia 
a častice mikrosveta

Chémia chemická väzba a štruktúra látok

Biológia stavba a organizácia tela živých 
organizmov

Odborné 
vzdelávanie 
ISCED 3C

Technické 
a techno-
logické 
vzdelávanie

materiály a technológie, fyzikál-
na podstata javov elektrotech-
niky a ich využitie

OKIENKO DO PraxE
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Ciele hodiny: 
1. Definovať jeden nanometer.
2. Vysvetliť pojem nanočastica.
3. Popísať, k akým zmenám dochádza pri prechode 
z makrosveta do nanosveta.

Pomôcky k príprave a realizácii hodiny:
 y prezentácia [1], počítač s pripojením na internet a da-

taprojektor
 y kartičky NANOMIERKA  (1 sada  pre 2-4 žiakov) 
 y pracovný list ČO JE NANO (1 ks pre každého žiaka)
 y kocka tvrdého syra 2cmx2cmx2cm, príborový nôž, há-

rok papiera A5, pravítko a kalkulačka (1 sada pre 2-4 žiakov)
 y 2 kocky cukru (jedna vcelku, jedna rozdrvená nadrob-

no), 2 poháre s vodou, lyžička 

Základná štruktúra hodiny:
Motivácia 
Čo je nano? (5 min.)
Hodinu je vhodné začať krátkym brainstormingom. Pre-
mietneme žiakom úvodnú stránku  z prezentácie a po-
ložíme otázku „Čo si myslíte, že je NANO?” Necháme 
žiakov navrhnúť rôzne príklady a vysvetlenia. Je prav-
depodobné, že aj spontánne dôjdu k správnym nápa-
dom. Pomocou stránky 2 z prezentácie  (odkaz na OPS 
je v zozname bibliografických odkazov) zhrnieme žiacke 
nápady a návrhy, predstavíme ciele vyučovacej hodiny 
a rozdáme žiakom pracovné listy ČO JE NANO.
Expozícia 
Aktivita I -  Nanomierka (10 min.)
Sprístupňovanie témy začneme vysvetlením mierky 
a predstavy nanometra pomocou stránok 3-5 z prezen-
tácie. Na zorientovanie v mierke malých rozmerov vy-
užijeme kartičky NANOMIERKA. Žiaci hľadajú správne 
dvojice kartičiek a usporiadajú ich podľa mocniny čísla 
10. Riešenia jednotlivých skupín spoločne porovnáme 
a správne riešenia si zapíšu žiaci do pracovných listov.
Aktivita II - Od makro k nano (12 min.)
Pomocou stránok 6 - 8 z prezentácie rozvíjame ďalej 
predstavu nanomierky porovnávaním s objektmi mak-
rosveta. Pomocou stránky 9 zavedieme pojem nanočas-
tice a pomocou jednoduchej aktivity necháme žiakov 
objaviť zvláštnosti sveta nanočastíc. Do skupín po 2-4 
žiakoch rozdáme po jednej kocke syra, príborový nôž 
a malý hárok papiera. Žiaci odmerajú stranu kocky syra 
a do pracovných  listov si zapíšu zistenú hodnotu. Vypočí-
tajú povrch a objem kocky a zapíšu si výsledky. Položíme 
otázku na zamyslenie „Čo sa bude s celkovým objemom 
a povrchom kocky diať, keď ju začneme krájať na menšie 
kusy?” Žiaci by mali prísť k poznatku, že objem pôvodnej 
kocky sa krájaním meniť nebude, nakoľko všetky nové 
kocky po spojení dajú ten istý pôvodný objem. Potom 
žiaci rozrežú kocku na menšie kocky s polovičnou dĺžkou 
strany oproti pôvodnej kocke. Počet vzniknutých kusov 
a dĺžku strany kocky si zapíšu.  Vypočítajú nový celkový 
povrch ako súčet povrchov jednotlivých malých kociek 
a výsledok zapíšu. Ešte raz rozkrájame každú kocku 
syra na ešte menšie kocky, zapíšeme počet kusov, dĺž-
ku strany a výsledný nový celkový povrch všetkých ma-
lých kociek. Položíme otázku „Čo sa deje s počtom kusov 
a celkovým povrchom pri delení kocky?” Žiaci vyskúšajú 
odhadnúť celkový povrch kocky po ďalších 3 krájaniach – 
pri správnom výpočte by mali napokon dospieť k ploche 
768 cm2 a zistiť, že zmenšovaním rozmerov častíc látky 
sa zväčšuje povrchová plocha. 

Obr. 2 Aktivita Nanosyr  (Prameň: vlastný návrh)

Aktivita III – Zaujímavé vlastnosti látok (8 min.)
Pomocou stránok 10-13 z prezentácie vysvetlíme, že väč-
ší povrch znamená väčšiu reaktivitu častíc. Predvedieme 
názorný pokus s kockovým cukrom. Do jedného pohára 
s vodou vhodíme kocku cukru vcelku a do druhého roz-
drvenú kocku cukru a jemne zamiešame. Položíme otáz-
ku „Prečo sa rozdrvená kocka cukru rýchlejšie rozpustí?” 
a poukážeme na väčšiu reaktivitu v dôsledku väčšej povr-
chovej plochy cukru. Túto myšlienku ďalej rozvíjame po-
mocou stránok 14 a 15 smerom k dramatickým zmenám 
vlastností materiálov pri prechode od makrorozmerov 
k nanorozmerom a pomocou stránky 16 poukážeme na 
zmenu farby zlata a teluridu kadmia pri zmene veľkosti 
častíc. Pokiaľ by sme - podobným spôsobom ako v akti-
vite od makro k nano – krájali zlato na menšie a menšie 
diely, jeho mechanické a optické vlastnosti by sa neme-
nili. No pri zmenšení rozmerov pod 1000 nm sa naozaj 
mení jeho farba až bude napokon zlato priesvitné. Pokiaľ 
by sme chceli zachovať napr. červenú farbu zlata, museli 
by sme zabrániť tomu, aby nanočastice zlata spolu inte-
ragovali a vytvárali častice väčších rozmerov, čo môžeme 
dosiahnuť napr. v koloidnom roztoku.
Na stránke 17 v prezentácii môžeme ukázať, že v na-
nomierke môžeme zmenou usporiadania častíc meniť 
aj iné - mechanické a elektrické - vlastnosti materiálov. 
Vhodné je ukázať na zmenu vlastností uhlíka pri rôznom 
usporiadaní jeho atómov v diamante, grafite, fuleréne 
a rôznych typoch uhlíkových nanorúrok (obr. 3) využi-
tím interaktívneho 3D appletu [2].

Fixácia 
Práca s pracovným listom (7 min.)
Žiaci si vo dvojiciach alebo samostatne vypracujú po-
slednú časť pracovného listu a spoločne skontrolujeme 
správnosť ich vypracovania.
Ukončenie hodiny a spätná väzba 
Diskusia (3 min.)
Na záver hodiny necháme žiakov v krátkosti zhodnotiť, čo 
sa naučili, čo ich zaujalo a ako sa im na hodine pracovalo.

Záver
Osvedčená pedagogická skúsenosť edukačnej praxe 
predstavuje využitie netradičných vyučovacích postu-
pov pri sprístupňovaní problematiky nanovedy a nano-
technológií v rámci prírodovedných alebo technických 
predmetov (hry, počítačové simulácie, jednoduché la-
boratórne experimenty, videá), čo umožňuje moderni-
záciu obsahu vyučovania v súlade s najnovšími poznat-
kami vedy a techniky pútavou a interaktívnou formou.

Pozn. redakcie. Autorka pri tvorbe osvedčenej pedagogic-
kej skúsenosti edukačnej praxe v roku 2011 učila na Stred-
ne priemyselnej škole dopravnej, Hlavná 113, v Košiciach.
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Obr. 3 Demonštrácia rôznych foriem uhlíka (prameň: http://mrsec.wisc.edu/Edetc/pmk/pages/bucky.html)

ZOZNAM INteRNetOVÝCH ZDROjOV:
Forms of Carbon Models [online]. http://education.mrsec.wisc.edu, [cit. 31.10.2013]. Dostupné na www: http://mrsec.wisc.edu/Edetc/
pmk/pages/bucky.html
Objavte tajomstvá nanosveta [online]. www.nanoyou.eu, [cit. 31.10.2013]. Dostupné na www: http://nanoyou.eu/attachments/298_
SK%20-%20Power%20point%201%20Discover%20the%20nanoworld.pdf
TKÁČOVÁ, Z. 2011. Nanoveda a nanotechnológie vo vyučovaní : osvedčená pedagogická skúsenosť edukačnej. Dostupné na internete: 
http://mpc-edu.sk/shared/Web/OPSOSO%20I.%20kolo%20vyzvy%20na%20poziciu%20Odborny%20poradca%20vo%20vzdelavani/1_
OPS_Tkacova%20Zuzana%20-%20Nanoveda%20a%20nanotechnologie%20vo%20vyucovani.pdf

Summary: This work focuses on opportunities for mainstreaming of nanoscience and nanotechnology topics into science and techno-
logy teaching in terms of primary and secondary schools using active teaching techniques, didactic games, simple experiments and 
multimedia.

VaŠE mOŽNOstI Na sPOluPráCu 

Sledujte aktuálne oznamy na webovej stránke MPC: Metodicko-pedagogické centrum vyhlásilo výzvy pre pedagogických 
a odborných zamestnancov na pozíciu Odborný poradca vo vzdelávaní v rámci národného projektu 

Profesijný a kariérový rast pedagogických zamestnancov. 
V rokoch 2011 – 2014 bolo vyhlásených 11 kôl výzvy na predkladanie 

osvedčených pedagogických skúsenosti (OPS) edukačnej praxe 
a osvedčených odborných skúseností (OOS) odbornej praxe 

pre účely skvalitnenia edukačnej praxe ZŠ a SŠ v SR.
 

V roku 2015 sú plánované minimálne ďalšie dve kolá výziev, ktoré budú zverejnené na internetovej stránke MPC.
Cieľom jednotlivých výziev je vybrať pedagogických a odborných zamestnancov, ktorí spracujú inovatívne námety 

z výchovno-vzdelávacieho alebo poradenského procesu v školách a školských zariadeniach. 
Výstupy úspešných uchádzačov budú verejne prezentované ako 

osvedčené pedagogické skúsenosti (OPS) edukačnej praxe a osvedčené odborné skúsenosti odbornej praxe (OSO) 
pre účely skvalitnenia edukačnej praxe základných a stredných škôl a školských zariadení v SR.
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mODEl EKODOmu VO VYučOVaNÍ CHÉmIE 
OsVEDčENá PEDagOgICKá sKÚsENOsť EDuKačNEj PraxE – VýťaH

Zuzana Dzurišinová, gymnázium j. a. raymana, mudroňova 20, Prešov

Anotácia: Predkladaný výťah z overenej pedagogickej skúsenosti sa zaoberá možnosťami využitia modelu Ekodomu Power House od firmy 
Kosmos & Thames vo vyučovaní chémie so zámerom navrhnúť konkrétne príklady využitia modelu vo vyučovaní. V príspevku sú opísané dve 
organizačné formy – tímové vyučovanie dvoch učiteliek a projektové vyučovanie k téme Slnečné žiarenie a jeho využívanie v praxi.

Kľúčové slová: Model, model Ekodomu, Slnečné žiarenie, tímové vyučovanie, projektové vyučovanie, praktické cvičenie z chémie, 
environmentálna výchova.  

„Rozprávaj mi a ja to zabudnem, ukáž mi a ja si spo-
meniem. Nechaj ma to vytvoriť a ja ti porozumiem.” 
Pretože: dieťa nie je sud, ktorý treba naplniť, ale pochodeň, 
ktorá musí vzplanúť a horieť.     
   Konfucius (551 – 479 pr. n. l.)

Výchova žiakov k starostlivosti o životné prostredie 
je zložitý a dlhotrvajúci proces, na ktorom by sa 
mali zúčastňovať všetky vyučovacie predmety. 
Prírodovedné predmety majú pomerne veľa príležitostí 
na utváranie sústavy vedomostí v tejto oblasti 
využívajúc medzipredmetové vzťahy s dôrazom na 
pochopenie vzájomných väzieb. Každý, kto pripravuje 
aktivity s environmentálnou tematikou v rámci hodín, 
si uvedomuje, že aktivity by mali byť cieľavedomé 
a nenásilné, nemali by byť iba „prilepené” k nejakej téme. 
Ide o náročnú úlohu, keďže environmentálna výchova je 
v štátnom kurikule zavedená ako prierezová téma, ktorá 
má byť povinnou súčasťou obsahu vzdelávania. 

Model Ekodomu Power House naša škola získala 
s materiálnou podporou Ministerstva školstva SR 
v rámci projektu Týždeň vedy  a techniky na Slovensku 
v roku 2006. Výherný projekt Zelené technológie 
zahrnul model ako názornú pomôcku na vysvetľovanie 
pojmov k téme využitia obnoviteľných zdrojov energie 
v domácnostiach, čím pomáha učiteľovi vysvetľovať 
základné vedecké princípy.

V príspevku predstavujem stavebnicu modelu Eko-
domu a konkrétne ukážky jej využitia na hodinách 
chémie, keďže ide o alternatívnu pomôcku, navyše po-
merne málo známu. Tiež poukazujem na možnosti jej 
využitia v rámci iných predmetov, ako je fyzika a biológia. 
V rámci overovania a skúmania ako najvhodnejšie zara-
diť model do vyučovania chémie na gymnáziu, som 
pripravila praktické cvičenia, ktoré sa javia pre žiakov 
atraktívne, pretože experimentujú s alternatívnymi 
učebnými pomôckami či skôr didaktickými hračkami. 
Navrhované praktické cvičenie, domáce experimenty 
navyše implementujú témy environmentálnej výchovy do 
vyučovania, pričom navodzujú konkrétne a aktuálne otázky. 

Na praktických cvičeniach majú žiaci k dispozícii 
stavebnicu PowerHouse, každá dvojica žiakov jednu 
súpravu, ktorá obsahuje komponenty na postavenie 
modelu a celú škálu experimentov. Škola má spolu 
osem súprav, sú teda vhodnou pomôckou na hodiny 
praktických cvičení s delenou triedou, pretože žiaci môžu 
pracovať v dvojiciach. Pomocou tohto modelu a celého 
príslušenstva sa žiaci môžu oboznámiť s niektorými 
alternatívnymi zdrojmi energie, ktoré možno využívať 
v domácnostiach. Navyše súprava obsahuje všetky 
potrebné pomôcky k experimentom, nepotrebuje labo-
ratórium ani špeciálnu učebňu. Vyskúšali sme hodiny 
v klasickej triede aj na školskom dvore. 

Model Ekodomu Power House (obr. 1) od firmy 
Thames & Kosmos umožňuje žiakom stavať model domu 
a zároveň experimentovať s cieľom zabezpečiť domček 

prísunom energie z prírodných obnoviteľných zdrojov. 
Pozornosť je sústredená na žiarenie Slnka, energiu vetra, 
elektrochemickú energiu a energiu z rastlín. Pomocou 
modelu môžeme demonštrovať, ako sa dá energia pre-
mieňať a využívať. 

Model Ekodo-
mu ako učebná 
pomôcka či hračka 
na vyučovaní príro-
dovedných pred-
metov je praktická, 
je skladná v ľahko 
prenosnom obale 
spolu s celým prí-
slušenstvom, takže 
nie som obmedzo-
vaná priestorom 
odborných učební 
či laboratórií, napríklad samotný model domčeka 
je vyrobený z penového polystyrénu, modely autí-
čok a parabolického zrkadla sú z kartónu. 

Obsah stavebnice Power House ponúka veľa ná-
metov, ako využiť environmentálnu problematiku na 
podporu vyučovania prírodovedných predmetov. Model 
možno  použiť napríklad pri vysvetľovaní:
•	 pojmu pasívny dom – vykurovanie domu pomocou Slnka,
•	 pojmu skleníkový efekt,
•	 na akom princípe funguje klimatizácia,
•	 pojmu fotovoltaika, solárny kolektor,
•	 pojmu batéria – výroba elektrického prúdu pomocou  
 kovu a kyseliny,
•	 témy vodík ako čisté palivo, elektrolýza vody,
•	 ako vyrobiť elektrický prúd pomocou magnetického poľa,
•	 pojmu parabola, parabolické zrkadlo – využitie v praxi,
•	 energia vetra – princíp plachtenia, veterný mlyn,
•	 princípu fotosyntézy,
•	 využitia olejnatých rastlín,
•	 procesu kvasenia a iné. 

Model a súprava pomôcok k modelu Ekodomu 
poskytuje učiteľovi veľa možností, čo sa týka metód a 
foriem sprístupňovania učiva, v tomto prípade s veľkým 
dôrazom na environmentálnu výchovu. Po viacerých 
skúsenostiach som zostavila prehľad, kde všade mož-
no využiť model na hodinách chémie, k akej téme 
a aké konkrétne aktivity. Návrh aktivít som rozdelila 
po témach, keďže niektoré aktivity sú vhodné aj pre 
mladších žiakov.

učivo: Pozorovanie a pokus v chémii. Základné labo-
ratórne operácie.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3): 
 Zistiť hmotnosť tuhej látky vážením.
 Pripraviť roztok s daným hmotnostným zlomkom.
 Oddeliť rozpustenú látku z roztoku kryštalizáciou.

Obr. 1  Model Ekodomu
Prameň: Wandrey, 2001
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možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Experiment: Ako získať pitnú vodu z morskej vody.
o Využitie destilácie v praxi, vlastnosti destilovanej vody.

učivo: Sústavy látok. Spôsoby oddeľovania zložiek zmesí. 
Roztoky.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Navrhnúť vhodný spôsob oddelenia zložiek zmesí.
 Vypočítať hmotnostný zlomok zložky v roztoku.

možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Experiment: Ako získať soľ z morskej vody.
o Výpočet zloženia slanej vody.

učivo: Chemické reakcie, chemické rovnice. Typy che-
mických reakcií.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Napísať jednoduché chemické schémy.

možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Čo sú kyslé dažde? Aké chemické deje prebiehajú pri 

vzniku kyslých dažďov?
 Charakterizovať deje, zapísať rovnice reakcií, ktorými 

získavame vodík zo zlúčenín.
 Opísať typ reakcie zlučovania vodíka s kyslíkom.

učivo: Energetické zmeny pri chemických reakciách. 
Klasifikácia dejov z energetického hľadiska.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Aplikovať 1. termochemický zákon.
 Vymenovať príklady exotermickej a endotermickej 

reakcie z každodenného života.
možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Z termochemického hľadiska opísať deje spôsobujúce 

skleníkový efekt, rozklad vody, zlučovanie vodíka a kyslí-
ka, kvasenie kapusty. 
o Využitie biomasy.

učivo: Redoxné reakcie. Galvanický článok, palivový člá-
nok, elektrolýza.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Vysvetliť použitie galvanických článkov a akumu-

látorov v každodennom živote.
 Uviesť príklady redoxných reakcií v praxi.

možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Experiment: Sila citrónovej limonády
o citrónová batéria.
 Experiment: Vodík ako čisté palivo
o elektrolytický rozklad vody.

učivo: Chemické prvky a ich zlúčeniny. Vodík. Kremík.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Charakterizovať atóm vodíka z hľadiska jeho zloženia 

a štruktúry.
 Vysvetliť najdôležitejšie vlastnosti vodíka.
 Charakterizovať zlúčeniny vodíka z hľadiska ich zlože-

nia, štruktúry, vlastností a významu.
 Vysvetliť použitie kryštálov kremíka ako polovodičov.

možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Experiment: Vodík ako zdroj čistej energie – autíčko na vodík.
 Ako je vyriešená otázka bezpečnosti v automobiloch 

jazdiacich na benzín, plyn (LPG), na vodík?
 Experiment: výbušné vlastnosti vodíka, spôsoby 

prípravy vodíka – ich využiteľnosť v praxi.
 Čo je fotovoltaický článok? 

učivo: Hydroxyderiváty uhľovodíkov. Alkoholové kvasenie.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Opísať, ako oxidáciou primárnych alkoholov vznikajú 

aldehydy a ďalej karboxylové kyseliny.
 Vysvetliť základný princíp výroby etanolu (aj chemické 

rovnice), jeho využitie (dezinfekcia, potravinárstvo) 
a jeho účinky na ľudský organizmus.
 Vysvetliť vznik alkoholov a kyselín zo sacharidov 

(všeobecne opísať princíp).
možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Experiment: príprava kyslej kapusty.
 Opísať aparatúru na alkoholové kvasenie a následné 

získanie etanolu z kvasného roztoku.

učivo: Biosyntéza a metabolizmus sacharidov. Fotosyntéza.
Výkonový štandard (podľa IsCED 3):
 Opísať získavanie sacharidov (energeticky bohatých 

látok) ako produktov metabolizmu fototrofných orga-
nizmov vyššími organizmami.
 Uviesť sumárnu rovnicu fotosyntézy.
 Opísať princíp priebehu fotosyntézy.
 Objasniť význam fotosyntézy pre vznik energeticky 

bohatých látok a pre kolobeh O2 v prírode.
 Odôvodniť pôvod energie uloženej vo väčšine fo-

sílnych palív.
 Vysvetliť malý energetický zisk pri anaeróbnej oxidá-

cii glukózy.
možnosti využitia modelu a aktivizujúcich úloh:
 Experiment: Princíp fotosyntézy – skúmanie rastu 

rastliniek v rôznych svetelných podmienkach.
 Z energetického hľadiska opísať deje: fotosyntéza, 

bunkové dýchanie, spaľovanie a rozklad.
 Čo je biomasa? V čom spočíva princíp využívania ako paliva?

Je potrebné podotknúť, že výkonový štandard uve-
dený vyššie korešponduje so ŠVP ISCED 3 pre predmet 
chémia z roku 2008, keď bol model Ekodomu zahrnutý do 
Školského vzdelávacieho programu v rámci alternatívnych 
praktických cvičení a projektov.

Použité vyučovacie metódy a organizačné formy vyu-
čovania
tímové vyučovanie slnko v sieti

Už moje prvé skúsenosti s modelom Ekodomu v rámci 
krúžkovej činnosti nasvedčovali tomu, že súprava Power 
House ponúka široké možnosti na experimentovanie, 
pri ktorom žiaci potrebujú využívať vedomosti nielen 
z oblasti chémie. To ma inšpirovalo k vytvoreniu spolu-
práce učiteľov fyziky a chémie. Spoločne sme navrhli 
tému, názov aj organizáciu tímového vyučovania s cieľom 
pripraviť žiakom vyučovanie dvoch predmetov paralelne 
tak, aby žiakom bolo umožnené komplexnejšie nazeranie 
na problém. Tému sme zvolili veľmi aktuálnu, pomerne 
často frekventovanú v médiách a súvisiacu s praktickým 
životom – Slnečná energia a jej využitie v praxi. 

S kolegyňou sme tvorili tím zložený z dvoch dobro-
voľných členov, organizácia bola teda pomerne jedno-
duchá – spočívala v dohodách medzi nami. Mali sme 
spoločné záujmy, ľahšie sme stanovovali spoločné ciele 
projektu, neviedli sme konkurenčný boj, navzájom sme sa 
podporovali. Hovorili sme spolu pomerne často a otvorene. 
V úvode sme si dali záležať nielen na precíznom výbere 
a príprave úloh, ale aj na vypracovaní kritérií hodnotenia, 
aby sme pôsobili a vystupovali jednotne. 

Pre žiakov v 3. ročníku gymnázia nie je nič pre-
kvapujúce riešiť projektové úlohy. Pomerne jednoducho 
sme im vysvetlili systém práce, čo sa od nich očakáva 
a aké budú výstupy z projektu. Žiaci ocenili to, že sme im 
dopredu dali presné pokyny, kritéria a spôsob hodnotenia.
Projektové vyučovanie Prešov – slnečné mesto

Ako obmenu vyššie spomínaného tímového vyučo-
vania dvoch učiteľov sme znova s tou istou kolegyňou 

OKIENKO DO PraxE
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vyskúšali projektové vyučovanie s rovnakou témou, 
ale s dvomi triedami – žiaci tretieho ročníka a primy. 
Žiaci tretieho ročníka postavili modely na hodine fyziky 
a následne spoločne so žiakmi primy robili jednoduché 
experimenty, pričom starší žiaci vysvetľovali mladším 
podstatu dejov s podtitulom: Žiaci učia žiakov.

Rovnako bola dôležitá príprava, výber jednoduchých 
experimentov, keďže spoločné cvičenie trvalo dve vy-
učovacie hodiny.

Organizácia a priebeh vyučovania
ako prebiehalo tímové vyučovanie slnko v sieti

Úlohy, ktoré sme vybrali, boli zamerané na vyu-
žívanie tepelného a svetelného žiarenia Slnka. Ako som 
už uviedla, určili sme ho pre žiakov tretieho ročníka 
gymnázia na záver školského roka, keďže pri riešení úloh 
je potrebné využívať komplexné vedomosti získané počas 
celého štúdia. Navyše, toto ročné obdobie je vhodné na 
využívanie slnečného žiarenia – predpokladali sme, že v 
máji a júni bude dostatok slnečného žiarenia. Na hodinách 
fyziky a chémie sa v rovnakom čase experimentovalo 
s rovnakými pomôckami: modelmi Ekodomu. Žiaci riešili 
úlohy z praxe zamerané na aplikáciu vedomostí, išlo 
teda o upevňovanie teoretických vedomostí.

Aby sa nenarušil týždenný rozvrh, tímové vyučovanie 
prebiehalo na dvojhodinových praktických cvičeniach, 
kde bola trieda rozdelená na dve polovice, jedna polovica 
mala cvičenia z fyziky, druhá cvičenia z chémie. Samotným 
cvičeniam predchádzala úvodná hodina s teoretickými 
úlohami o slnečnej energii a o dôvodoch jej využívania. 
Úvodné pokyny žiaci dostávali spolu s navodením 
situácie, v ktorej sa mali zamyslieť nad možnosťami, ako 
a kde všade sa dá využiť slnečná energia v domácnosti 
a doprave. Prípravná hodina bola zameraná na Slnko, 
slnečné žiarenie a jeho využívanie v prírode. Úlohou bolo 
obrátiť pozornosť žiakov na to, akú dôležitú úlohu zohráva 
Slnko pre život organizmov, ako sa ukladá energia a ako je 
to v prírode zariadené s jej premenami. 

Následne sa žiaci rozdelili do 5 skupín, v ktorých pra-
covali nielen na úvodnej hodine, ale počas celého projektu, 
na teoretických úlohách aj experimentoch, ktoré dostali 
v pracovnom liste. Pri experimentovaní používali všetky 
súčasti stavebnice modelu Ekodomu, ale aj pomôcky 
dostupné v bežnom živote. Ich úlohou bolo využiť pri tom 
všetky svoje vedomosti, zručnosti a schopnosti. 

Každá skupina dostala zadanie s domácim (dlhodo-
bejším) experimentom a experimentom, ktorý mali urobiť 
v škole. Pracovný list obsahoval aj teoretické úlohy.

Výstupy z praktických aj teoretických úloh žiaci po-
trebovali spracovať– najčastejšie formou prezentácie 
v Microsoft PowerPointe, texty v Microsoft Worde. 
Niektoré skupiny dostali za úlohu vytvoriť plagáty, pričom 
využívali dostupný grafický editor používaný na vytváranie 
počítačovej grafiky ZonerCallisto (podľa toho, akými 
zručnosťami disponovali z hodín informatiky), napríklad:

Vašou úlohou bude pripraviť reklamnú kampaň pre 
projekt, na ktorom sa podieľa vaša trieda:
•	 Vytvorte plagát (poster) so základnými informáciami 
o problematike.
•	 Vytvorte letáky, ktoré rozdáte spolužiakom z iných tried, 
aby ste vzbudili záujem o problémy týkajúce sa tejto oblasti.
•	 Pripravte článok o projekte do školského časopisu.
•	 Pripravte zaujímavý, pútavý príspevok, ktorý 
umiestnime na www stránku školy.

Pri písaní chemických reakcií, kreslení schém, nákre-
sov a molekúl využívali voľne dostupný software ACD/
ChemSketch.

Mnohé pokusy, ktoré žiaci mali v skupinách realizo-
vať, boli z časového hľadiska náročnejšie, napríklad: 
Príprava kvasenej kapusty,  Ako konzervovať potraviny, 
aby sa nekazili, nehnili, Sila fazule, Ako fazuľa dokáže 
putovať za slnkom a iné. V týchto prípadoch žiaci fotili, 
filmovali, nahrávali a spracovávali v programoch: video 
v programe Movie Maker, fotky v Microsoft Manager.

ako prebiehalo projektové vyučovanie Prešov - slnečné mesto
V prípravnej fáze žiaci tretieho ročníka na hodine 

cvičení z fyziky dostali za úlohu postaviť modely 
Ekodomov. Zo skúseností sme vedeli, že táto časť aktivít 
je veľmi zaujímavá a motivujúca pre žiakov. 

Rovnako žiaci primy dostali za úlohu doma postaviť 
model klasického domu alebo domu, ktorý využíva 
alternatívne zdroje energie. Mali na to týždeň a mohli 
pritom využiť ľubovoľné materiály. Výsledky tejto 
aktivity nás milo prekvapili. Žiaci primy zapojili rodičov, 
starých rodičov a mnohé modely neboli len statické, ale 
obsahovali mlyn, veterné vrtule, ... (obr. 2). 

V škole následne prebiehalo dvojhodinové spoločné 
cvičenie, kde prvú časť tvorila minikonferencia vo vesti-
bule školy, počas ktorej žiaci primy prezentovali svoje 
modely. Druhá časť bola venovaná experimentom, 
ktoré si pripravili tretiaci pre žiakov primy a vysvetľovali 
im vybrané fyzikálno-chemické deje.

Navyše sme v prime využili to, že v tom čase na 
hodinách slovenského jazyka preberali, ako opísať 
pracovný postup nejakej činnosti. Žiaci teda opisovali 
postup pri stavaní modelu. To, že ich takého projekty 
zaujímajú a bavia, svedčia vlastné návrhy na ďalšie 
aktivity s environmentálnou tematikou.

Obr. 2  Vlastnoručne vyrobené modely žiakmi primy
Prameň: vlastný zdroj

Výsledkom práce bola výstava vo vestibule školy v dvoch 
častiach: klasické mesto Prešov a ekomesto Prešov, 
v ktorom sa využíva Slnečné žiarenie v domácnostiach.

ukážky úloh a experimentov
teoretické úlohy:
•	 Vypracujte schému procesov, v ktorom rastlinky 
využívajú slnečné svetlo na tvorbu energeticky bohatých 
látok a ako následne ľudský organizmus získava naj-
väčšie množstvo energie.
•	 Opíšte schému premien slnečnej energie na iné 
formy energie (obr. 3):
•	 Vývoj obnoviteľných energetických zdrojov, ako je 
bioetanol, bionafta a bioplyn, má veľký význam pre 
zdroje energie v budúcnosti, pre zníženie závislosti na 
rope, pre zníženie dopadov na životné prostredie a upev-
nenie hospodárstva na vidieku.
o Z čoho sa vyrába bionafta? Akými procesmi?
o Prečo a ako sa používa bionafta?
•	 Všetci poznáme veľké žlté polia kvitnúcej repky olejnej. 
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Olej vylisovaný z jej semien slúži na výrobu tzv. bionafty. 
Pri spaľovaní horí lepšie ako motorová nafta, čím sa znižuje 
množstvo pevných častíc, oxidu siričitého, uhľovodíkov 
a ďalších látok v spalinách. Navyše, keď sa bionafta 
dostane do pôdy, veľmi rýchlo sa rozkladá. Znižuje však 
výkon motora, navyše spôsobuje väčšiu koróziu motora.
o Uveďte dva dôvody, prečo stojí za to získavať zdroje 

energie poľnohospodárskou činnosťou.
o Aký vplyv môže mať nízka cena tzv. „zelenej nafty” na 

množstvo pestovaných energeticky využívaných rastlín?
o Napíšte chemickými rovnicami deje:
 priame spaľovanie
 fermentácia za vzniku etanolu
 spaľovanie etanolu 

•	 V jednom experimente získavate olej do malej lampy 
zo semien slnečnice. Skúste využiť iné olejnaté rastliny 
či plody (uveďte ktoré) – porovnajte výťažok.
o Vysvetlite, prečo majú rastlinné tuky pre človeka 

väčšiu biologickú hodnotu ako živočíšne.
o Prečo zvieratá žijúce v studených klimatických pod-

mienkach majú vo všeobecnosti vo svojich podkožných 
tukových tkanivách viac nenasýtených mastných kyselín 
ako zvieratá žijúce v teplých oblastiach?
o Aký je biologický význam lipidov v organizme?
•	 „Vedci vyvinuli nový povlak na solárne panely, kto-
rý neodráža svetlo a tým zlepšuje ich efektívnosť a 
umožňuje absorbovať slnečné žiarenie prakticky z aké-
hokoľvek uhla...” 
o Aké materiály sa používajú na výrobu solárnych 

(fotovoltaických) panelov? Aké sú ich výhody?
•	 Podľa textu doplňte schému: Solárny článok 
premieňa energiu slnka na elektrinu. Elektrická energia 
je premieňaná na chemickú pri štiepení vody na 
vodík a kyslík. Pritom je chemická energia menená na 
elektrickú energiu, ktorá poháňa vrtuľku (obr. 4):   

o Aká je plocha solárnych panelov, ktoré by bolo treba 
umiestniť na strechu vašej školy, aby bola elektrickou 
energiu zásobená vaša trieda? Počítajte, že z 1 m2 
panelov sa získa priemerne 100 watthodín za deň. 
Na základe porady so správcom školy uveďte priemernú 
spotrebu elektrickej energie vašej triedy za jeden deň 

vyučovania .................................. Vypočítajte plochu 
solárneho panelu postačujúcej na pokrytie spotreby 
elektrickej energie vo vašej triede .................................. 
•	 Biomasa – chemicky zakonzervovaná slnečná 
energia... Vyhľadajte v literatúre a na internete infor-
mácie o využívaní biomasy.
•	 Príkladom využívania slnečnej energie je kon-
zervovanie potravín rôznymi spôsobmi, napríklad kva-
senie kapusty. Napíšte schému deja prebiehajúceho pri 
kvasení kapusty. Po niekoľkých hodinách pozorujete 
vznik bubliniek plynu. O aký plyn ide? 
o Čo spôsobuje kyslosť kvasenej kapusty?
o Prečo je potrebné zabezpečiť, aby sa uvoľnila šťava 

z kapusty?
o Pri akej teplote prebieha kvasenie?
o Vyhľadajte informácie o formách a metódach prí-

rodného konzervovania potravín. Čo predstavujú E-čka 
uvedené na obaloch potravín?
•	 Vyhľadajte v literatúre alebo na internete potrebné 
informácie a vysvetlite pojmy pasívny dom a nízko-
energetický dom. Ide o synonymá?
•	 Opíšte slovne schému kolobehu vody v prírode (obr. 5):

o Ako sa pripravuje pitná voda z morskej v praxi? 
Vyhľadajte konkrétne príklady.
o Ako vyrobiť destilovanú vodu? Aké má vlastnosti 

destilovaná voda?
•	 Vypočítajte:
o Na experiment potrebujete pripraviť 12,5 % roztok 

soli. Koľko gramov soli je potrebné navážiť, ak potre-
bujete 125 g roztoku?
o Jednoduchou váhou odvážite 25g soli. Vysypte ju do 

pohárika od jogurtu, zalejete 125 ml vody (r = 1 g.cm-3). 
Koľko percentný roztok pripravíte?
Experimenty realizované v škole
Experiment 1: Solárny kolektor – grafické znázornenie
Meranie teploty v boxe pre kolektor:
•	 Najprv merajte v určitých časových intervaloch 
teplotu v prázdnom boxe pre kolektor. Prikryte ho fó-

liou a nasmerujte na slnko, alebo lampu. 
Merania zapíšte do tabuľky a zakreslite 
graficky:

Číslo merania Čas Teplota
1.
2.
3.

•	Porovnajte s teplotou vonku.
Meranie teploty v solárnom kolektore:
•	Pre porovnanie merajte teplotu v solár-
nom kolektore – najprv v prázdnom, 
potom ho naplňte vodou. Merania 

zapíšte do tabuľky a zakreslite graficky. Dodržte rovnaké 
 
Obr. 4 Schéma premeny slnečnej energie na elektrickú  
Prameň: Solar Activities for Students. 2001.

Obr. 3 Schéma premien slnečnej energie na iné formy 
Prameň: podľa Neuss, 2001

Obr. 5 Obeh vody v prírode   
Prameň: http://hry-vodplan.sazp.sk/
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podmienky merania ako v predchádzajúcom meraní.

Experiment 2: Ako uchovať teplo v dome
V nasledujúcich experimentoch urobte merania teploty 
v rôznych podmienkach. Merania zapíšte a vyhodnoťte:
•	 dom na slnku so zatvorenými oknami 
•	 dom na slnku s otvorenými oknami 
•	 dom s prikrytou strechou

•	 dom s prikrytým skleníkom.
Vyššie spomínané aktivity súvisiace so stavbou eko-

domu ako aj teoretické a praktické úlohy zefektívňujú 
edukačný proces, čím prispievajú k lepšiemu a dlho-
dobejšiemu osvojeniu si poznatkov v sledovane oblasti 
ako aj k rozvoju prírodovednej gramotnosti žiakov.

Výťah spracovala: Erika Fryková

Summary: The article gives a short description of best practices which deals with different ways how to use model Ecohouse Power House 
from the company Kosmos & Thames in teaching chemistry with the intention to suggest examples how the model is used in education. There 
is a description of  two ways of teaching – team teaching of two teachers and project-based learning with the topic Sunlight and its usage. 
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PrOBlÉmOVÉ ÚlOHY Z CHÉmIE 
OsVEDčENá PEDagOgICKá sKÚsENOsť EDuKačNEj PraxE – VýťaH
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Kľúčové slová: Model, model Ekodomu, Slnečné žiarenie, tímové vyučovanie, projektové vyučovanie, praktické cvičenie z chémie, 
environmentálna výchova.  

Úvod
V modernej škole je potrebné venovať pozornosť 

nielen memorovaniu poznatkov, ale predovšetkým 
rozvíjať u žiakov tvorivé a kritické myslenie. Súčasný stav 
výchovno-vzdelávacieho procesu je v tomto smere pre 
nás učiteľov nepriaznivý. V učebných osnovách nielen 
vyučovacieho predmetu chémia je stanovené veľké 
množstvo učiva, pričom hodinová dotácia predmetu 
chémia je na stredných odborných školách nízka, len 2 
vyučovacie hodiny týždenne v 1. ročníku. Z tohto dôvodu 

veľa učiteľov využíva na vyučovacích hodinách klasické 
vyučovacie metódy, ktoré nie sú náročné na prípravu 
učiteľa a šetria čas. Na druhej strane žiak je v úlohe 
pasívneho vnímateľa, pričom nerozvíja svoje schopnosti 
– kognitívne, komunikačné, organizačné, sociálne 
a praktické. Preto sú dnešní žiaci presýtení teoretickými 
informáciami a nie sú schopní ich aplikovať pri riešení 
praktických úloh. Hlavným cieľom každého učiteľa je zlepšiť 
výchovno-vzdelávací proces z metodického hľadiska, 
t.j. zatraktívniť a zefektívniť ho. Jednou z možností ako 
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zefektívniť vyučovací proces chémie je využívať nové 
aktivizujúce metódy, ktoré sú zamerané na rozvíjanie 
aktivity, samostatnosti, tvorivosti žiakov a na aplikovaní 
vedomostí v praxi. Pri používaní nových inovatívnych 
metód majú veľký význam digitálne technológie, ktoré 
pomáhajú zmeniť prístup žiakov k učeniu a učeniu sa. Ich 
využívanie vo výučbe chémie umožňuje ľahšie pochopenie 
nových pojmov a priblíženie chemických javov, a tým si 
žiaci rozvíjajú praktické zručnosti. 

Hlavným zámerom príspevku je poskytnúť iným 
učiteľom overenú pedagogickú skúsenosť na skvalitnenie 
vyučovacieho procesu chémie 1. ročníka stredných 
odborných škôl. Táto práca je zameraná na aplikáciu 
získaných vedomostí z rôznych oblastí chémie. Obsahuje 
pracovné listy s problémovými úlohami a s metodickým 
popisom, ktoré učiteľom chémie môžu pomôcť pri zvý-
šení motivácie žiakov, pri aktívnom získavaní nových 
poznatkov, rozvíjať tvorivé a kritické myslenie, ale hlavne 
zmeniť negatívny postoj žiakov k predmetu chémia 
a uvedomiť si spätosť chémie a bežného života. 

Problémové úlohy z chémie
Vyučovací predmet chémia je podľa štátneho vzde-

lávacieho programu ISCED 3A pre 1. ročník odboru elektro-
technika súčasťou vzdelávacej oblasti Človek a príroda. 
Obsah učiva predmetu chémia nadväzuje na učivo základ-
nej školy. Rozvíja, rozširuje a prehlbuje vedomosti žiakov zo 
všeobecnej, anorganickej, organickej chémie a biochémie. 
Tento predmet sa vyučuje len v 1. ročníku, preto ho 
žiaci vnímajú ako nezaujímavý a nepotrebný. Z tohto 
dôvodu treba vyučovací proces zefektívniť tak, aby žiaci 
nevnímali učivo ako záťaž, ale pociťovali radosť z učenia 
a chápali súvislosti chémie a bežného 
života. Každý učiteľ si musí uvedomiť, že 
príprava na vyučovaciu hodinu musí byť 
dobre premyslená, musí brať do úvahy 
vedomostnú úroveň žiakov, ale úlohy majú 
hlavne spájať učivo s praxou. 

Na základe vlastnej pedagogickej skú-
senosti som vypracovala nasledujúce 
pracovné listy s metodickým spracovaním 
(Lisá, 2009, s. 166), ktoré sú predovšetkým 
zamerané na upevnenie a aplikáciu získa-
ných vedomostí pri riešení problémových 
úloh z praktického života. Je veľmi dôležité, 
aby si učiteľ okrem prípravy vyučovacej 
hodiny pripravil aj spôsob, ako zvýšiť 
záujem žiakov o proces učenia sa. Preto je 
forma pracovného listu postavená tak, aby 
žiaka zaujala t.j. tajnička, osemsmerovka, 
doplňovačka, priraďovačka, problémové 
úlohy a aby rozvíjala tvorivé a kritické 
myslenie u žiakov. 

Medzi výrazné motivačné činitele patrí 
poukazovanie na súvislosti teórie a praxe. 
Preto som sa zamerala na praktické zaují-
mavosti, na používanie aktivizujúcich me-
tód, striedanie rôznych foriem práce na 
vyučovacích hodinách a na smerovanie 
žiakov k tvorivej činnosti. 

téma „Prírodné látky”
Úloha 1. 

Fajčenie má nepriaznivé účinky na 
organizmus, lebo obsahuje veľa jedovatých 
látok. Dlhodobé užívanie cigariet vyvoláva 
zhubné nádory, choroby ciev a srdca, 
poškoduje žalúdok a pod. Doplňte: 

a) Prečo je fajčenie nebezpečné?
b) Aké ďalšie chemické látky obsahuje cigareta?
Úloha 2. 
Napíšte význam vitamínov pre život človeka. Navrhnite 
postup, ako dokázať prítomnosť vitamínu C v čerstvom 
ovocí a zelenine. 
Úloha 3. 
Vysvetlite účinok metanolu a etanolu na ľudský orga-
nizmus. V čom spočíva jeho nebezpečenstvo?
Úloha 4.
Vysvetlite, prečo si športovci pridávajú glukózu do ná-
pojov, ktoré používajú pri pretekoch.
Úloha 5. 
Porovnajte funkciu cukrov, tukov a bielkovín v bunkách. 
Zistite z obalov potravín ich energetické hodnoty
Úloha 6. 
Vysvetlite, akou formou sa bielkoviny dostávajú do ľudského tela. 

Hodnotenie 
Z pohľadu učiteľa:

Vyučovacia hodina bola realizovaná v učebni výpoč-
tovej techniky. Žiaci svojou aktívnou činnosťou získali nové 
praktické informácie. Jednotlivé skupiny žiakov aktívne 
pracovali na riešeniach úloh, ale našli sa aj takí žiaci, ktorí 
sa zapájali do riešenia jednotlivých úloh len čiastočne 
a čakali na odpovede druhých. V triede bola príjemná 
uvoľnená atmosféra, žiakov najviac tešilo využívanie 
internetu. Prácu žiakov na uvedenej vyučovacej hodine 
hodnotím pozitívne, žiaci aktívne pracovali nielen 
v skupinách, ale aj individuálne. V budúcnosti je potrebné 
zhodnotiť výber úloh podľa vedomostnej úrovne žiakov 

Pracovný list „Oxidačno-redukčné reakcie”
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jednotlivých skupín, vedomostne slabším skupinám za-
dať menší počet úloh.
Z pohľadu žiaka:

Výrazným motivujúcim prostriedkom pre žiakov bolo 
využitie počítača s internetom. Pri hodnotení práce sa 
väčšina žiakov zhodla v tom, že skupinová práca sa im páči 
pre možnosť poradiť sa s inými spolužiakmi. Tento spôsob 
získavania nových informácií je pre žiakov atraktívny, lebo 
sami si spracúvajú, triedia a upravujú nájdené informácie. 

téma „Oxidačno-redukčné reakcie”

Hodnotenie 
Z pohľadu učiteľa:

Túto vyučovaciu hodinu som realizovala v multime-
diálnej učebni. Žiaci si prehĺbili vedomosti pri riešení 
problémových úloh z praxe na 
interaktívnej tabuli. Prácu žiakov 
na uvedenej vyučovacej hodine 
hodnotím pozitívne, v triede bola 
príjemná atmosféra, niektorí žiaci 
sa zapájali do riešenia úloh menej, 
iní boli aktívni celú vyučovaciu 
hodinu. Z diskusie so žiakmi som 
zistila, že žiaci si uvedomujú význam 
jednotlivých redoxných dejov pre 
život človeka a vedia čiastočne 
popísať pozitívne aj negatívne či-
nitele, ktoré ovplyvňujú priebeh 
daných dejov. Mnohí žiaci si tiež 
uvedomujú problematiku zne-
čisťovania jednotlivých zložiek 
ži-votného prostredia a hlavne dô-
sledky nesprávnych činností ľudí 
na životné prostredie. Uvedený 
pracovný list môžeme využiť aj vo 
forme skupinovej práce.
Z pohľadu žiaka:

Žiakom sa vyučovacia hodila 
páčila, lebo práca s interaktívnou 
tabuľou je pre nich motivujúca 
a atraktívna. Žiaci ocenili aj využitie internetu v prípade 
potreby. Väčšina žiakov bola rada, že nemuseli písať 
poznámky do zošita. Zaujali ich aj praktické úlohy, pri riešení 
ktorých si uvedomovali spätosť chémie a praktického života. 

téma „Klasifikácia chemických látok”

Hodnotenie 
Z pohľadu učiteľa:

Vyučovaciu hodinu som realizovala v učebni výpočto-
vej techniky, v ktorej mal každý žiak k dispozícii svoj počítač. 

Riešením praktických úloh si žiaci precvičili nadobudnuté 
vedomosti. Prácu žiakov na uvedenej vyučovacej hodine 
hodnotím pozitívne, žiaci aktívne pracovali a v triede 
bola príjemná atmosféra. Na tejto vyučovacej hodine sa 
ukázalo, ktorí žiaci majú slabé vedomosti z chémie, lebo 
pri riešení úloh využívali počítač. Niektorých žiakov som 
musela napomínať, aby nevyužívali nepotrebné webové 
stránky. Je len na učiteľovi, akú formu výučby si zvolí, či 
individuálnu alebo skupinovú, jednoznačne to závisí od 
technického vybavenia školy. 
Z pohľadu žiaka:

Na nasledujúcej vyučovacej hodine mal každý žiak zhod-
notiť svoju prácu. Väčšina žiakov sa zhodla v tom, že využívanie 
počítača bolo pre nich atraktívne a úlohy boli zaujímavé. 
Vedomostne slabší žiaci mali radosť z toho, že dokázili 

samostatne vyriešiť niektoré úlohy aj bez pomoci počítača.

Zámerom tohto príspevku bolo poukázať na nové 
inovatívne metódy vo výučbe chémie s využitím IKT, 
ktoré pozitívne ovplyvňujú výchovno-vzdelávací proces 
a zväčšujú u žiakov záujem o vyučovací predmet chémia. 
Vychádzajúc z osobných skúseností môžem povedať, že 
uvedené vyučovacie hodiny sú pre žiakov motivujúce, 
zaujímavejšie, ale hlavne praktické, lebo si uvedomujú 
spätosť chémie s bežným životom.

 Výťah spracovala: Erika Fryková
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Pokyny na úpravu príspevkov
(výťah z elektronickej verzie z www stránky časopisu)

 Rukopis príspevku musí spĺňať tieto kritériá:
 - príspevok musí byť svojím zameraním v súlade s obsahovým zameraním časopisu (pozri
 súbor „Témy” na stránke časopisu),
 - príspevok má byť pôvodným textom, za pôvodnosť aj správnosť zodpovedá autor,
 - príspevok má tvoriť ucelený, logicky usporiadaný text s konkrétnymi závermi pre pedagogickú prax,
 - rozsah príspevku nesmie prekročiť:
 A. Príspevok: max. 5 normostrán, t.j. 9 000 znakov (vrátane medzier)
 B. Recenzia: max. 1,5 normostrany, t.j. 2 700 znakov (vrátane medzier)
 C. Informácia z činnosť MPC: max. 0,5 strany, t.j. 900 znakov (vrátane medzier)
 napísaných v textovom editore MS Word 1997 a vyšším, vrátane tabuliek a grafov.
 
 A. Príspevok – osnova: Názov, Autor/i, Anotácia, Kľúčové slová, Úvod, Hlavný text, Záver, 
 Zoznam bibliografických odkazov, Summary

 B. Recenzia - osnova recenzie je nasledovná: Názov, Bibliografický odkaz na recenzovanú
 publikáciu v štruktúre: Autor/i recenzie, Text recenzie

 C. Informácia o činnosti MPC - osnova: Názov, Autor/i správy , Text informácie, správy

 Pri písaní príspevku:
 - vzhľad stránky – všetky okraje 2 cm, záhlavie a päta 1,25 cm
 - používajte typ písma Times New Roman, riadkovanie – 1
 - zarovnanie textu – zarovnať doľava
 - nepoužívajte žiadne štýly (len formátovanie – tučné, kurzíva, index horný, dolný)
 - nepoužívajte medzery ani tabulátory na začiatku odseku, vyhnite sa dvojitým medzerám medzi slovami
 - nepoužívajte voľné riadky (2 x enter) medzi odsekmi, ani medzi nadpisom a textom
 - špeciálne symboly používajte len ak sú nevyhnutné , nepoužívajte grafické ozdoby pri nadpisoch a pod.
 - obrázky vo formáte jpg v kvalite aspoň 150 dpi
 - tabuľky v texte označte formou Tab.1 Názov tabuľky (nad tabuľkou)
 - grafy, obrázky v texte označte formou Obr.1 Názov obrázka (pod obrázkom), pri prevzatých
 obrázkoch je nevyhnutné uviesť zdroj
 - citovanie literatúry v texte: priezvisko autora/ov, potom rok vydania. Ak ide o doslovný
 citát v úvodzovkách uvádza sa aj strana, napr. Turek (2008, s. 258), alebo „....” (Turek,
 2008, s. 258). V prípade, že počet autorov je viac ako 3, uvedie sa meno prvého autora a „et al.“, 
 napr. Meško et al., 2005.
 - v žiadnom prípade v príspevku nepoužívajte „poznámky pod čiarou“
 - rozlišujte písmeno veľké O a číslicu 0, malé písmeno l a číslicu 1
 - autori môžu skracovať často uvádzané výrazy – tieto skratky sa musia vysvetliť pri
 prvom objavení v texte, napr. materská škola (ďalej MŠ), školský vzdelávací program (ďalej ŠkVP) a pod.
 - Zoznam bibliografických odkazov – je abecedne usporiadaný a obsahuje údaje podľa
 normy ISO 690 Bibliografické odkazy
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